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چندین سال پیش در زمان ریاست بخش نوآوری های راهبردی 
در یک شرکت ارائه کننده فناوری حفاری عمودی، من به شوخی 
به مدیر اطلاعات بخش پایین دستی یک شرکت بزرگ نفتی 
گفتم که به زودی داده جای نفت را به عنوان معیار جهانی برای 
ارزش، تصاحب می کند. ما با هم به جواب او خندیدیم که معیار 
ارزش، نفت بعلاوه داده خواهد بود.ما در مراحل اولیه طراحی 
پالایشگاه های نسل آینده بودیم که دستگاه ها و حسگرهای 
اینترنت اشیا را در برمی گرفت. هنگامی که این مدیر پیشنهاد 
داد که ما فناوری طراحی شده برای شرکت آنها را به رقیبان آن 
شرکت بفروشیم، من متعجب شدم. با این همه، خیلی سریع 
فهمیدم که این دیدگاه شجاعانه برای یک رویکرد فراگیر در 

فناوری  یک  به  من  شرکت  می شود  سبب  نفت  صنعت 
هوشمندانه تر و استاندارد شده تر مجهز شود، در حالی که آن 
شرکت بزرگ نفتی همچنان در استفاده از این فناوری، پیشتاز 
خواهد بود.به این مسئله اشاره می کنم که چهارچوب این مطلب 
را درباره چگونگی تأثیر پنج فناوری جدید در صنعت نفت 
مشخص کنم، زیرا این فناوری ها یک الگوی کسب و کار جدید 
و مطلوب را برای بخش پیچیده و طولی شده نفت و گاز ارائه 
می کنند. با شتاب گرفتن و همسو شدن فناوری های متحول 
کننده ای همچون اینترنت اشیا، هوش مصنوعی، زنجیره بلوکی، 
رایانش مه و نسل پنج، هیچ شرکتی نمی تواند به تنهایی همه 
قطعات را کنار هم بگذارد و مشکلات کسب و کار خود را حل 

فناوری های متحول کننده در خدمت نفت و گاز

18

وکار تولید یک  ساز
میلیون بشکه ای 

نفت در غیاب 
خارجی ها

بانوان فوتسالیست حفاری یک قدم به 
پلی آف نزدیک تر شدند

تاکید 
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سردار 
دل ها 

1- بامدادان پر کشیدن رسم عاشقان و عارفان است، چه آنکه آنان صبوحی زنند و به یاد معشوق ازلی، مشق عاشقی کنند. پرواز بامدادی سرسلسله عاشقان، مدافع 
حرم از دمشق به بغداد، فرود نیامده دوباره اوج گرفت و این بار سردار برای ایرانیان و همه مسلمانان و آزادگان، استاد عاشقی شد. از بغداد و کربلا تا نجف و اهواز و از 
مشهد و تهران تا قم و کرمان جذب چشمان نافذ، صلابت قدم و کلام گیرایش شدند و بر او آفرین گفتند. قدم به قدم ذکر آمرزش و هر چشم برهم زدن گرامیداشت 
یاد او بود. یاد سردار سلیمانی، نه تنها در اذهان که در دل ها حک شده و این بار و پس از پرواز عاشقانه اش، علاوه بر سردار جبهه ها با سردار دل ها روبه روییم. سردار 

دل ها، سپهبد حاج قاسم سلیمانی. 

2- ماجرا از حوالی ساعت یک و نیم بامداد روز 13 دی ماه در جاده اطراف فرودگاه بغداد، یعنی همان فرودگاهی که امروز به نام یار 
و همرزم سردار سلیمانی، ابومهدی المهندس نامگذاری شده، آغاز شد. شهید سلیمانی به همراه ابومهدی المهندس و هشت تن 
از یاران و همرزمانشان در دل سیاهی و تاریکی به شهادت رسیدند. نزدیک اذان صبح تقریبا همه ایران از حادثه که چه عرض 
شود، فاجعه ملی که رخ داده بود، باخبر شدند. فاجعه شهادت سردار قاسم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس، همان فرمانده  ای 

که تن بدخواهان و بددلان کشورمان را از چند هزار کیلومتری می لرزاند. 

3- جشن و پایکوبی دشمنان جمهوری اسلامی ایران خیلی طول نکشید، چون سیل 
عظیم جمعیت با بغض های ترکیده زیر تابوت حاج قاسم را گرفتند. کاظمینی ها و 
بغدادی ها شروع کردند و کربلایی ها و نجفی ها ادامه دادند. پیکر سردار دل ها دست 
به دست در میان اشک دوستدارانش به اهواز رسید و با حضور میلیونی و بی شمار 
ایرانیان در اهواز، حساب کار دست همه آمد. همه فهمیدند که کینه جویان و 
فریب خوردگانی که به رجزخوانی در میدان های مجازی شهره هستند و 
خیلی ها را دچار توهم کرده اند، چقدر پوچ  هستند، چون در میدان های 
حقیقی، این مردم بودند و سردار دل ها که شهر به شهر سماع می کردند. 

4- کار که به مشهد و تهران رسید، خیلی از بدخواهان و 
رسانه هایشان جا زدند. هرچه در این سال ها با انکار حضورهای 
میلیونی مردم ایران رشته بودند، پنبه شد. حالا دیگر باید 
چهره های  تلویزیونی شان  صفحات  در  حضور  برای 
بهت زده شان را »فتوشاپ« می کردند تا کمی به یاد تهمت 
قدیمی شان، یعنی »فتوشاپ کردن« حضور مردم ایران در 
صحنه های دینی و میهنی باشند. قم هم کم نگذاشت و 
همه مردم ایران سردار دل ها را در آغوش کشیدند. سردار 
از شهر قم به دیار کریمان رسید و همگان چهار روز پیاپی، 
معجزه مردمی را دیدند که با صلابت و اشک، پهلوان ایران 

و جهان اسلام را تنها نگذاشتند. 

5- شش روز بعد از به شهادت رساندن سردار سلیمانی است 
و عقربه های ساعت، تقریبا همان ساعت یک و نیم بامداد را نشان 
می دهد. این بار پایگاه های آمریکایی ها در عراق است که حال و 
هوای دیگری دارد. بارانی از موشک های ایرانی بر سر جانیانی که 
سردار دل ها را هدف قرار دادند، باریدن گرفته، گویی که اشک های ملت 
ایران در فراق سردار سلیمانی است که چون سیلی خروشان، قاتلان 
پهلوانشان را درهم پیچیده است. حالا حوالی اذان صبح خبر آمده که سردار 
دل ها ساعتی پس از وعده صادق انتقام، در گلزار شهدای کرمان آرام گرفته 
است. یک پرچم یا حسین)ع(، عبای پیر و مرادش و یک انگشتری بدرقه او شد و 

هزار دعا و هزاران ثنا و میلیون ها مرحبا و دستمریزاد ملت ایران هم. 

اوج عاشقانه 
خرسند و شادمان، لبخندزنان

سحرگاهان را برگزیدی
هنگام پرواز عارفانه

از فرود گاهی که سینه اش
عطر خاک حسین)ع( داشت

ای سردار دل ها!
اوج عاشقانه آسمانی ات
جاری و جاودان است
ای تندیس سرخ تاریخ

مشعل دار عشق
سردار شهادت و شهامت

بدرود .... بدرود

تقدیم به روح ملکوتی سردار وطن، حاج قاسم سلیمانی
امیرکافوری- کارمند پایانه های نفتی، جزیره خارک، اداره 

صادرات
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شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران 
به منظور نوسازی ناوگان حمل ونقل فرآورده، 
تفاهم نامه سه جانبه ای را با بانک تجارت و 

شرکت صنعتی ماموت امضا کرد.
با هدف نوسازی ناوگان حمل ونقل فراورده های 
نفتی، تفاهم نامه  سه جانبه ای بین شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی، بانک تجارت و 
میر  ا حضور  با  ماموت  صنعتی  شرکت 
وکیل زاده، مدیرعامل شرکت ملی پخش، رضا 
دولت آبادی، مدیرعامل بانک تجارت و مهرزاد 
فردوس، رئیس هیات مدیره گروه صنعتی 
ماموت و جمعی از مدیران ارشد این ادارات در 

ساختمان مرکزی بانک تجارت منعقد شد.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی در این آیین به روزرسانی مخازن حمل 
فرآورده را یکی از ضرورت های توزیع فرآورده 

در کشور عنوان کرد و گفت: یکی از اهداف 
بزرگ این تفاهم نامه افزایش ایمنی ناوگان 
حمل ونقل است و بی شک برای مالکان، 
شرکت ها و شرکت ماموت، مزایای زیادی 

خواهد داشت.
پخش  ملی  شرکت  فزود:  ا ده  ا وکیل ز
زمینه  در  ماموت  شرکت  با  سال هاست 
گسترش ناوگان حمل ونقل همکاری داشته و 
قراردادها و تفاهم نامه هایی موفقیت آمیز داشته 

است.
مدیرعامل بانک تجارت نیز در این آیین گفت: 
در فاز نخست این تفاهم نامه، حدود 2 هزار 
میلیارد ریال برای تجهیز و نوسازی ناوگان 
حمل ونقل اختصاص داده است، نرخ این 
قرارداد 12 درصد بوده و مدت بازپرداخت آن 

چهار ساله است.

اخبار بین الملل
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پیامدهای تحریم عراق برای آمریکا
تهدیدهای رئیس جمهوری آمریکا به تحریم عراق به دلیل اخراج 
نیروهای آمریکایی، ممکن است با افزایش قیمت نفت و گاز، پیامدهای 
نامطلوبی برای آمریکا داشته باشد.به گزارش شبکه خبری سی ان ان، 
واقعیت های سیاسی و اقتصادی ممکن است اجرای تهدید دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، برای تحریم عراق به دلیل اخراج نیروهای 
آمریکایی را دشوار کند.ترامپ روز یکشنبه )15 دی ماه( تهدید کرد اگر 
نیروهای آمریکایی وادار شوند به شکلی غیردوستانه عراق را ترک کنند، 
عراق با تحریم هایی روبه رو می شود که هرگز مشابه آن را ندیده است.

وی اعلام کرد که تحریم های احتمالی ضد عراق سبب خواهند شد 
تحریم های آمریکا ضد ایران، محتاطانه به نظر برسند.تحقق این تهدیدها، 
بدون افزایش قیمت نفت و بنزین که هم اکنون نیز رو به افزایش است، 
دشوار خواهد بود.عراق، یکی از مهم ترین تولیدکنندگان نفت در جهان 
است. کنار گذاشتن تولید نفت این کشور سبب تشدید نگرانی ها درباره 
شوک عرضه می شود که پس از دستور حمله ترامپ به فرماندهان ایرانی 

و عراقی، ایجاد شده بود.

هشدار دبیرکل اوپک به آمریکا

دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( اعلام کرد که 
تأسیسات نفتی عراق در امان هستند و تولید نفت این کشور ادامه دارد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، محمد بارکیندو، روز چهارشنبه )1۸ 
دی ماه( اعلام کرد که تاسیسات نفتی عراق در امان هستند و تولید این 
کشور ادامه دارد.وی همچنین ابراز امیدواری کرد با وجود تنش های 
کنونی، عراق به موقع پایبندی خود را به توافق جهانی کاهش تولید نفت 
به 100 درصد می رساند.دبیرکل اوپک همچنین در نامه ای خطاب به 
رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد که این سازمان به تنهایی نمی تواند 

همه بار مسؤولیت حفظ ثبات در بازار نفت را به دوش بکشد.

محدودیت ظرفیت اوپک برای 
واکنش به کمبود نفت

وزیر انرژی امارات اعلام کرد که سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( به هرگونه کاهش عرضه نفت واکنش نشان می دهد، اما ظرفیت 
این سازمان محدود است.به گزارش خبرگزاری رویترز از ابوظبی، سهیل 
المزروعی اعلام کرد در صورت لزوم، اوپک به هرگونه کمبود احتمالی 
عرضه نفت واکنش نشان خواهد داد، اما محدودیت هایی نیز برای این 
کار دارد.وی گفت: با ظرفیت مازادی که داریم، نمی توانیم هرگونه کمبود 
نفت را جبران کنیم.با این همه، وزیر انرژی امارات اعلام کرد: شرایطی 
که سبب نگرانی از کمبود نفت در بازار شود مشاهده نمی شود.المزروعی 
گفت: کمبودی برای نفت پیش بینی نمی کنیم، مگر اینکه تشدید بحران 

وجود داشته باشد که اکنون شاهد آن نیستیم.

 

 بهره برداری از 
سومین سکوی 
فازهای ۲۲ تا۲۴ 
پارس جنوبی 

 اعطای تسهیلات به  نوسازی ناوگان 
حمل ونقل فرآورده

قائم مقام طرح توسعه فازهای 22 تا 24 پارس 
جنوبی از بهره برداری و ارسال گاز تولیدی سومین 

سکوی این طرح به پالایشگاه خشکی خبر داد.
علی اصغر صادقی، ظرفیت برداشت روزانه گاز از 
سکوی فاز 23 را 500 میلیون فوت مکعب )14 
میلیون مترمکعب( عنوان کرد و گفت: مشعل 
سکوی 23 پس از تکمیل مراحل هوک آپ و 
راه اندازی، با بازشدن و جریان دهی به چاه ها روشن 
شد و این سکو، یکشنبه )15 دی ماه( با ارسال پایدار 
گاز به پالایشگاه ساحلی فازهای 22 تا 24 پارس 

جنوبی به بهره برداری رسید.
وی با بیان اینکه سکوی فاز 23، با رعایت همه 
از سوی  و  ایمنی  دستورعمل های  و  الزامات 
متخصصان داخلی عملیاتی شده است، اظهار کرد: 

با توجه به تلاش های شبانه روزی گروه راه اندازی به 
منظور افزایش ظرفیت تولید گاز و تامین حداکثری 
نیازهای مصرفی مردم در زمستان، همه فعالیت های 
هوک آپ و راه اندازی سکوی فاز 23 با وجود شرایط 
ناپایدار آب و هوا، در مدت دو هفته کاری به پایان 

رسید و این سکو عملیاتی شد.
قائم مقام طرح توسعه فازهای 22 تا 24 با یادآوری 
تولید روزانه 2۸ میلیون مترمکعب گاز از دو سکوی 
مرحله نخست این فازها در سال گذشته گفت: 
تولیدی شدن سکوی 23، ظرفیت برداشت گاز از 
بخش فراساحل فازهای 22 تا 24 را به روزانه 42 
میلیون مترمکعب افزایش داده و به این ترتیب سه 
سکو از چهار سکوی این فازها هرکدام با ظرفیت 
14.2 میلیون مترمکعب گاز در حال بهره برداری 

هستند.
صادقی افزود: ظرفیت برداشت گاز در هر یک از این 
سکوها به منزله تولید روزانه 14 میلیون مترمکعب 
گاز شیرین، 20 هزار بشکه میعانات گازی و 100 
تن گوگرد و سالانه 250 هزار تن گاز مایع و 250 

هزار تن اتان خواهد بود.
  آغاز بهره برداری از آخرین سکوی طرح فازهای 22 

تا24؛ به زودی
عبدالله مهرابی، رئیس بخش فراساحل فازهای 22 
تا24 پارس جنوبی نیز درباره آخرین وضع چهارمین 
سکوی این فازها اظهار کرد: پیشرفت عملیات نصب 
اتصالات و راه اندازی سکوی 24B در دریا به بیش 
از 30 درصد رسیده و این سکو نیز به زودی راه اندازی 

و در مدار تولید قرار می گیرد.

وی تصریح کرد: فعالیت های هوک آپ و راه اندازی 
این سکو تا آغاز بهره برداری و ارسال گاز به پالایشگاه 
سوخت  تامین  در  بخشیدن  شتاب  به منظور 

زمستانی کشور ادامه دارد.
رئیس بخش فراساحل فازهای 22 تا24 پارس 
و  راه اندازی  تکمیل  با  اینکه  بیان  با  جنوبی 
24B، همه عرشه های  بهره برداری از سکوی 
تولیدی این طرح، عملیاتی می شوند، گفت: این 
سکو که با رکوردی بی نظیر سه روز پس از سکوی 
سوم فازهای 22 تا 24 پارس جنوبی در دریا نصب 
شده بود، با ظرفیت مشابه سکوی 23، به زودی 
عملیاتی و متعاقب آن کل زنجیره تولید در مرحله 
دوم این طرح با ظرفیت برداشت تولید روزانه 2۸ 

میلیون مترمکعب گاز کامل می شود.

ورود شرکت ملی نفت به معاملات دریایی 
فراورده های نفتی

 عرضه انواع فرآورده
وشیمی در بورس انرژی   پالایشی و پتر
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                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

عرضه دریایی فراورده های نفتی در بورس انرژی بر اساس 
برنامه ریزی های شرکت ملی نفت ایران انجام می شود. به 
گزارش ایرنا، امیرحسین تبیانیان، نماینده شرکت ملی نفت 
ایران در بورس انرژی با بیان اینکه همه عرضه دریایی 
فراورده های نفتی از طریق شرکت ملی نفت ایران انجام 
خواهد شد، اظهار کرد: 4 دی ماه، 250 هزار بشکه گازوییل 
عرضه دریایی شد که همه آن به فروش رسید و همچنین 
عرضه دوم 11 دی ماه بود که بر اساس آن، عرضه دریایی 

333 هزار بشکه گازوئیل با موفقیت انجام شد.
وی با بیان اینکه قیمت گذاری از طریق شرکت نفت انجام 
می شود،  گفت: گازوئیل یک درصد سولفور تحویلی به بندر 

ماهشهر به قیمت منفی ۸.۷ دلار نسبت به گازوئیل 500 
پی پی ام خلیج فارس از سوی شرکت ملی نفت ایران عرضه 
می شود. به گفته تبیانیان، شرکت ملی نفت عرضه دریایی 
دیگر فراورده ها را نیز به عهده خواهد گرفت که در آینده 
عرضه نفت کوره را در دستور کار دارد.  نماینده شرکت ملی 
نفت ایران در بورس انرژی تاکید کرد:  البته همچنان عرضه 
زمینی فراورده های نفتی به عهده شرکت ملی پالایش و 

پخش فراورده های نفتی ایران خواهد بود.
وی درباره عرضه نفت خام در بورس انرژی نیز گفت: نفت 
خام در قالب شیوه نامه جدید یک بار عرضه شد، اما معامله ای 

انجام نشد.

بورس انرژی ایران، میزبان عرضه انواع فرآورده 
پالایشی و پتروشیمی خواهد بود. به گزارش بورس 
انرژی، رینگ داخلی این بورس، روز چهارشنبه )1۸ 
دی ماه( شاهد عرضه کالاهای آیزوریسایکل پالایش 
نفت بندرعباس، آیزوریسایکل، آیزوفید، بلندینگ نفتا 
حلال 410، حلال 404 و نفتای سنگین تصفیه نشده 
پالایش نفت شیراز، برش سنگین پتروشیمی جم، 
پنتان پلاس پتروشیمی پارس، ریفورمیت و 
هیدروکربن سنگین پتروشیمی بوعلی سینا، 
سی اس او پالایش نفت شازند و نفتای سبک و نفتای 
سنگین پالایش نفت تهران بود. بنزین اکتان ۸۷ 
)محموله دریایی( و نفت سفید شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی ایران، حلال 402 عمده پالایش 
نفت کرمانشاه، حلال 402 پالایش نفت اصفهان، گاز 
مایع مجتمع گاز پارس جنوبی )شرکت ملی گاز 
ایران(، نفتا پالایش نفت آبادان و نفتای میانی شرکت 
نفت ستاره خلیج فارس در رینگ بین الملل بازار 

فیزیکی بورس انرژی ایران عرضه می شود. روز 
سه شنبه )1۷ دی ماه( کالاهای آیزوریسایکل و حلال 
402 پالایش نفت تهران، برش سنگین، سوخت کوره 
سبک و نیتروژن مایع پتروشیمی تبریز، حلال 400 
و حلال 402 پالایش نفت اصفهان، حلال 402 
پالایش نفت تبریز، سی او پالایش نفت آبادان، متانول 
پتروشیمی زاگرس، متانول پتروشیمی شیراز، متانول 
شرکت متانول کاوه و میعانات گازی پالایش گاز ایلام 
در رینگ داخلی و بنزین اکتان ۹1 )محموله دریایی(، 
نفت سفید و گازوئیل شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی ایران، گاز بوتان شرکت نفت ستاره خلیج فارس، 
گاز مایع و نفتای سبک پالایش نفت آبادان و گاز مایع 
پالایش نفت لاوان در رینگ بین الملل بازار فیزیکی 
بورس انرژی ایران معامله شد. در این روز بیش از 
22۹.۸0۶ تن فرآورده هیدروکربوری به ارزش بیش 
از 15.250 میلیارد و ۷50 میلیون ریال در بازار 

فیزیکی بورس انرژی ایران دادوستد شد.

بین الملل



مشعل شماره 932 

www.mashal.ir
نفت نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

89

ر

کارکنان

روایت »مشعل« از تلاش ها  و فعالیت های کارکنان پالایشگاه
 ستاره خلیج فارس

www.mashal.ir

سمیه راهپیما       وقتی صحبت از پالایشگاهی بزرگ و پیشرفته در خاورمیانه می شود، ناخودآگاه ذهن به سمت پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
می رود؛ پالایشگاهی که بیشتر نیروهای آن جوان هستند و  در آن از همت بالای جوانان دهه 60 و 70 برای ساخت داخل استفاده شده 

است. پالایشگاهی که کشور را در تولید بنزین یورو 5 به خودکفایی رسانده است. یادآوری این نکات دستمایه ای برای تهیه 
گزارش عینی از این پالایشگاه شد تا از نزدیک با این مجموعه آشنا شویم و با کارکنان آن به گفت و گو بنشینیم. گزارش 

پیش رو ماحصل بازدید از این پالایشگاه است.

 جوانان
 به میدان آمده اند

صبح یکی از روزهای پایانی فصل پاییز، از فرودگاه بندرعباس بعد از گذشت 40 دقیقه به 
یکی از بزرگترین پالایشگاه های میعانات گازی خاورمیانه می رسم. در طول این مدت، پیشینه ای 
از این پالایشگاه را در ذهن خود مرور می کنم. مکانی که با توجه به شرایط اقتصادی موجود، 
توانسته بیش از 83 درصد قطعات مورد نیاز خود را بومی کند و نزدیک به 4 هزار نفر به طور 
مستقیم و 15 تا 16 هزار نفر نیز به صورت غیرمستقیم در این پالایشگاه مشغول به کار شدند. 

با مرور این پیشینه، گذشت زمان را احساس نمی کنم ، به گیت ورودی پالایشگاه می رسم، 
بعد از هماهنگی و رعایت نکات ایمنی که شامل گذاشتن کلاه و پوشیدن کفش ایمنی می شود، 
به همراه یکی از کارکنان روابط عمومی وارد پالایشگاه می شوم. همانطور که یکی از شاخص های 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس داشتن نیروهای جوان ذکر شده بود، می توان این نیروها را به 

چشم دید؛ جوانانی که برای سربلندی کشورشان از هیچ تلاش و کوششی دریغ نمی کنند. 
یکی از بخش  های قابل توجه در پالایشگاه ستاره خلیج فارس، پایانه میعانات گازی 
است که میعانات آن بعد از گذشتن از چندصد کیلومتر از عسلویه می آید و خوراک 
واحدهای تقطیر، گاز مایع، تبدیل کاتالیستی، تصفیه نفتا، ایزومریزاسیون، تصفیه نفت 

سفید و نفت گاز را تامین می کنند. به اتاق کنترل پایانه دریافت میعانات گازی می روم، 
علی قاسمی با لهجه شیرین شیرازی، خوشامد می گوید. خودم را معرفی می کنم و از 
فعالیت او می پرسم. می گوید: » چهار سال است که در پایانه خوراک میعانات گازی مشغول 
به کار هستم. در کنار شیرینی هایی که در کار داریم، با سختی هایی نیز مواجه هستیم. 
تابستان های این منطقه بسیار گرم و طاقت فرساست، اما به دلیل علاقه ای که به کار دارم، 
این سختی ها را به جان می خرم . اکنون به صورت اقماری کار می کنم و بهتر است تدابیری 
برای ساکن شدن ما در نظر گرفته شود تا در کنار خانواده هایمان باشیم. کار با سختی 
همراه است؛ اما از اینکه تجربه کسب می کنیم، برایمان لذت بخش است. از زمانی که به 
پالایشگاه آمدم، سال تحویل را در اینجا بودم، برای چیدن سفره هفت سین نیز هر کدام 

از کارکنان این واحد آنچه دارند، می آورند و زمان تحویل سال نو، دور آن می نشینیم.«

صادرات بنزین، شیرین ترین تجربه
نسیم ملایمی در حال وزیدن است و دلیل آن به بارندگی شب قبل بازمی گردد، دو نفر سر 

حوضچه ای ایستاده اند و در مورد آن با هم صحبت می کنند. پس از پرسش و جو متوجه می شوم 
که نام این حوضچه، ولو است که در پایانه دریافت میعانات گازی قرار دارد. یکی از شاخص های 
این حوضچه صفر و صد بودن آن است، یعنی به وسیله این ولو زمان تعمیرات اساسی از ورود 
میعانات به پالایشگاه جلوگیری و بعد از تعمیرات نیز با باز کردن آن، دوباره خوراک به واحدها 

ارسال می شود. 
مهرداد رحیمی پور، یکی از کسانی است که بالای ولو ایستاده و مسؤولیت نقل و انتقالات 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس را به عهده دارد و از کهگیلویه و بویراحمد آمده و به صورت روزکار 
فعالیت می کند. می گوید: »بیشتر نقل و انتقلات پایانه خارک را به عهده دارم. سال 92 در آزمون 
استخدامی شرکت کردم و سال 95 نیز دعوت به کار شدم. زمانی که به پالایشگاه آمدم، تنها 
یک فاز راه اندازی شده بود. با گذشت یک سال و نیم دو فاز دیگر نیز به بهره براری رسید. بهترین 
تجربه  کاری ام به زمانی مربوط می شود که در یکی از بزرگترین پالایشگاه های میعانات گازی 
خاورمیانه مشغول به کار شدم. همچنین نخستین روزی که بنزین از پالایشگاه برای صادرات 

به انبار نفت فرستاده شد نیز یکی از شیرین ترین تجربه های کاری من است. «
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امین دورخیز، ناظر اجرایی مدیریت پروژه، نفر دومی است که کنار حوضچه ولو ایستاده است. 13 سال سابقه کار دارد که سه سال آن را در پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس بوده و 10 سال هم در اسکله شهید رجایی بندرعباس کار کرده است. او می گوید: »مدتی که در پالایشگاه ستاره هستم، با آنچه در گذشته فعالیت می کردم، 
قابل مقایسه نیست؛ زیرا در اسکله شهید رجایی، بیشتر، کارهای ترمیمی و بازسازی داشتیم یا وسعت کمی از بندر گسترش پیدا می کرد که قابل مقایسه با 
ساخت پالایشگاهی به مساحت ۷00 هکتار طی سه سال نیست. در این مدت نکات زیادی را در بخش عمران )جاده سازی، ساختمان سازی و ..( یاد گرفتم.« 
او ادامه می دهد: »زمانی که وارد کار می شوم، برای کاهش درصد خطایم از تجربه افراد قدیمی استفاده می کنم و سعی در به روز کردن اطلاعات خود دارم. 

از این رو به جوانان توصیه می کنم تا استفاده از دانش نیروهای با تجربه را سرلوحه کار خود قرار دهند.«

دفتر تعمیرات دستگاه های ثابت، در داخل واحد قرار دارد و کانکسی به آن اختصاص داده شده تا مسؤولان مربوط 
بتوانند خود را در کوتاهترین زمان ممکن به مناطق حساس برسانند. در توصیف این واحد باید گفت؛ تقریبا تمام 
تجهیزات مورد استفاده، ساخت داخل است، ضمن آنکه تعمیر کمپرسورها نیز با توان و دانش متخصصان ایرانی 
انجام می شود و بسیاری از تجهیزات، مهندسی معکوس شده است. با رضا احمدی، رئیس تعمیرات دستگاه های 
ثابت گفت و گو می کنم . از او در باره قرار گرفتن دفتر کارش در میان کارکنان می پرسم که در پاسخ می گوید: 
»وقتی یک مدیر به میان کارکنان خود می رود و در کنار آنهاست، نیروها به کار دلگرم می شوند و با دل و 
جان فعالیت می کنند؛ زیرا مدیرشان از سختی کار آنها آگاه است. پالایشگاه، خانه و زندگی ام شده است، 
باید کشورمان سر پا باشد تا خانواده هایمان بتوانند راحت زندگی کنند.« او افتخار می کند که می تواند 
به نفرات زیر مجموعه خود آموزش دهد یا اینکه از افراد با تجربه تر مطالب جدیدی یاد بگیرد. 
متاسفانه کسانی که 20 سال پیش با آنها کار می کرده، دیگر در بین شان نیستند تا از تجارب آنها 
بهره بگیرد. پالایشگاه ستاره خلیج فارس در مقایسه با دیگر پالایشگاه های کشور در جوان بودن 
و بهره مندی از تجهیزات بومی، سرآمد است.  می پرسم که آیا خانواده شما توانسته با شرایط 
کارتان کنار بیاید که در پاسخ می گوید: »سال گذشته خانواده ام ایام عید به بندرعباس آمده 
بودند تا مرا ببینند. کلید خانه را گرفتند و رفتند، اما به دلیل حجم بالای کار در پالایشگاه، این مدت را 

نتوانستیم کنار هم باشیم.«

جارب قدیمی ها
بهره مندی از ت

نخستین پالایشگاه سبز کشور

اچ اس ای  دفتر  سمت  به 
پالایشگاه ستاره 
رس  فا خلیج 
حرکت می کنم. 
از فعالیت های این 
به  توان  می  واحد 
لین  و ا ن  ا عنو کسب 
پالایشگاه سبز کشور اشاره 
کرد؛ زیرا برای رسیدن به این 
برنامه ریزی های  باید  هدف 
مختلفی پیش رو باشد تا بتوان تمام 
نکات زیست محیطی را رعایت کرد.  
یک نفر از آزمایشگاه معتمد سازمان 
به  دوره ای  صورت  به  زیست  محیط 
پالایشگاه می آید و آب برگشتی به دریا و 
خروجی دودکش ها و... را پایش می کند، ضمن 
آنکه این پالایشگاه بیش از ۷0 هکتار فضای سبز 
دارد و در زمینه پسماندهای صنعتی و غیرصنعتی نیز 

قراردادهایی با سازمان مدیریت پسماند بسته است. 
مهرداد دهداری، مدیر اچ اس ای پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس می گوید: »تفاهمنامه ای با سازمان محیط زیست داریم 
تا به مناطق حفاظت شده و انتخاب گونه های گیاهی مقاوم در 

برابر کم آبی کمک کنیم. اچ اس ای 
در تمام مراحل پیش راه اندازی، 
راه اندازی و بهره برداری از واحدهای 
پالایشگاه حضور داشته و دارد.« او مقوله 
بهداشت را یکی از مهم ترین بخش های کاری 
خود می داند و می گوید: »بهداشت بیش از 3 هزار 
و 400 کارمند را به عهده داریم. به دلیل حساسیت 
این کارگروه، کارشناس ماهری را در پالایشگاه مستقر 
کرده ایم تا روی رستوران، معاینه های دوره ای، معیانه های زمان استخدام 
و... نظارت داشته باشند.«  حذف مخاطرات شغلی نیز به صورت تحلیلی 
در واحدهای پالایشگاه ستاره خلیج فارس انجام می شود، ضمن آنکه 
اقدام هایی در خصوص بسته های آموزشی برای کارکنان و خانواده های 
آنها نیز صورت گرفته است. پالایشگاه ستاره خلیج فارس، به عنوان یکی 
از شرکت های برتر از سوی بهداشت استان هرمزگان انتخاب شده است. 
در زمینه بهداشت روان نیز یک کارشناس طب صنعتی در پالایشگاه 
مستقر شده و قبل از جذب نیرو، تست های لازم از او گرفته می شود.  
دهداری ادامه می دهد: »زمانی که سرتیتر ما پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس، بزرگترین پالایشگاه میعانات گازی جهان باشد، باید به سمت 
شکوفایی و اقدام های شایسته حرکت کنیم.« بی سیم او روشن است و 
مرتب واحدها، شرایط خود را اعلام می کنند تا اگر مورد خاصی پیش 
آمد، در کوتاهترین زمان ممکن برطرف شود. از این رو می توان گفت که 
ایمنی، جزء جدایی ناپذیر فعالیت های یک محیط صنعتی به شمار 
می رود. به گفته او »سه شنبه  هر هفته، جلسه های مدون هفتگی ایمنی 
با حضور مدیر ارشد پالایشگاه برگزار می شود. گزارش تمام واحدها از 
سوی اچ اس ای مورد بررسی قرار می گیرد و در نهایت تشویق یا 
تنبیه هایی برای کارکنان خواهیم داشت. همچنین جلسه هایی قبل از 
راه اندازی داریم و تا زمانی که واحد ایمنی امضا نکند، کسی نمی تواند 
استارت واحد را بزند.«  دهداری ادامه می دهد: »از یکی، دو سال گذشته 
ارزیابی ریسک ها را از زونکن ها و بایگانی ها بیرون آوردیم و شرح وظیفه 

هر کسی مشخص شده است، ضمن آنکه ارزیابی نظام آراستگی تمام 
واحدهای عملیاتی پالایشگاه و ارائه گزارش ارزیابی و انتخاب واحدهای 
برتر را نیز در برنامه داریم. بیش از 3۶ بازدید گروهی از ایمنی واحدها 
صورت گرفته است. همچنین از تمامی ماشین آلات سبک و سنگین 
نیز در بدو ورود به سایت پالایشگاه بازرسی و چک لیست های بازرسی 
از ماشین آلات و تجهیزات تکمیل می شود. استندبای کردن آتش نشانی 
در زمان فعالیت های گرم صورت می گیرد، به این معنا که وقتی کار 
جوشکاری و... شروع می شود، نیروی آتش نشان نیز در آنجا حضور دارد. 
نیاز است براساس انواع خطر، مانورهایی برگزار کنیم تا واکنش را در 
شرایط اضطراری تحلیل کرده و نقاط قوت و ضعف را بیابیم. برای ایمنی 
بیشتر، پالایشگاه را به ۶ قسمت تقسیم کرده ایم و برای هر کدام از آنها 
یک مدیر اچ اس ای در نظر گرفته ایم و زیر نظر هر کدام از آنها نیز یک 

سوپروایزر و افسر قرار دارد.«
آموزش، یکی از ارکان اصلی اچ اس ای به شمار می رود؛ زیرا تا 
زمانی که آموزش نباشد، نمی توان مبحث ایمنی را به طور جدی 
دنبال کرد، از این رو پالایشگاه ستاره خلیج فارس برای نفرات جدید 
دوره ۸ ساعته آموزش جامع اچ اس ای بر گزار می کند تا فرد تازه وارد 
با این موضوع آشنا باشد. راننده تدافعی و استراتژیک، یکی از 
محورهایی است که از هیات های اتومبیلرانی دعوت شده تا آموزش  
رانندگی حرفه ای برای رانندگان آمبولانس و آتش نشانی صورت 
گیرد. مدیر اچ اس ای پالایشگاه ستاره خلیج فارس با اشاره به مقوله 
آموزش می گوید: »یکسری از قوانین طلایی اچ اس ای را به صورت 
بروشور درآورده ایم تا بازدیدکنندگان با این قوانین آشنا باشند. ضمن 

آنکه در تدوین نشر کتب تخصصی اچ اس ای با دانشگاه ها و استادان 
مختلف در ارتباط هستیم.« 

به گفته او، »در آینده اتاق فکر اچ اس ای تشکیل خواهد شد تا 
متناسب با نام خلیج فارس بتوانیم برندسازی کنیم. اکنون در 
جلسه های پیش راه اندازی حرفی برای گفتن داریم. باید مطالعات 

علمی در زمینه مخاطرات داشته باشیم.«

ساخت بیمارستان 264 تخت خوابی

مهرداد دهداری: آموزش، یکی از ارکان اصلی اچ اس ای به شمار 
می رود؛ زیرا تا زمانی که آموزش نباشد، نمی توان مبحث ایمنی را 

به طور جدی دنبال کرد، از این رو پالایشگاه ستاره خلیج فارس برای 
نفرات جدید دوره 8 ساعته آموزش جامع اچ اس ای بر گزار می کند 

تا فرد تازه وارد با این موضوع آشنا باشد
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بیمارستان شهید محمدي بندرعباس، بزرگترین 
بیمارستان استان هرمزگان و یکي از بیمارستان های 
مرجع استان به شمار می رود که بیماران زیادي از 
سراسر هرمزگان و حتي استان هاي مجاور برای 
اقدام های تشخیصي و درماني به این بیمارستان ارجاع 
مي شوند. این مرکز آموزشي، تحقیقاتي، درماني و 
بهداشتي زیر نظر دانشگاه علوم پزشکي هرمزگان 
است، از این رو برای گسترش و ارائه خدمات بیشتر این 
بیمارستان، پالایشگاه ستاره خلیج فارس همسو با 

مسؤولیت اجتماعی خود با دانشگاه علوم 
پزشکی هرمزگان تفاهمنامه ای امضا 

کرده اند تا بر اساس آن بیمارستان 
2۶4 تخت خوابی ستاره خلیج 
به  و  شود  خته  سا فارس 
مردم  و  برسد  بهره برداری 
بندر  و  ن  هرمزگا
عباس بتوانند 
ز  ا

خدمات آن استفاده کنند.   این بیمارستان با زیربنای 
نهایی 2۶ هزار مترمربع در محوطه  ساختمان اصلی 
بیمارستان شهید محمدی بندرعباس در حال ساخت 
است تا بخشی از کاستی های بخش بهداشت و درمان 
استان از این طریق جبران شود.  بیمارستان نفت 
ستاره خلیج فارس با احتساب زیرزمین دارای ۷ طبقه 
فیزیولوژی  آزمایشگاه  و شامل بخش های  است 
و  اعصاب  و  پاراکلینیک مغز  قلب،  )پاراکلینیک 
پاراکلینیک ریه(، فیزیوتراپی، 10 اتاق عمل، داروخانه، 
سالن اجتماعات و بخش آموزشی با 350 صندلی، 
 POST و ICU، POST CCU، CCU
ICU، تاسیسات، تصویربرداری، امحای زباله، 
انبار مرکزی، رختشویخانه، استریل مرکزی، 
آشپزخانه، غذاخوری و رختکن مرکزی 

کارکنان می شود.
در بیمارستان نفت ستاره خلیج فارس، 
قسمت های  شامل  ندوسکوپی  ا بخش 
اندوسکوپی، برونوسکوپی، کلونوسکوپی و 
بخش تصویربرداری نیز شامل ماموگرافی، 
 OPG فلوروسکوپی و

است و توزیع تخت ها نیز به صورت 1۶۸ تخت بستری 
در ۷ بخش 24 تخت خوابی، ۷0 تخت مراقبت ویژه و 
مراقبت ویژه متوسط و 3۶ تخت بستری در بخش 

ایزوله است.
مهدی جعفری نسب، مدیر پروژه بیمارستان 2۶4 
می گوید:  فارس  خلیج  ستاره  نفت  تخت خوابی 
»تفاهمنامه این پروژه در تاریخ ۶ خرداد ۹۷ با دانشگاه 
علوم پزشکی هرمزگان به امضا رسید و تفاهمنامه اولیه 
این پروژه ۹ هزار و ۶00 متر شامل 2۶4 تخت خواب، 
بدون بخش های تخصصی بود. بعد از مراسم کلنگ زنی 
و تفاهمنامه اولیه ای که تنظیم شد، نامه ای از دانشگاه 
علوم پزشکی، مبنی بر درخواست بخش های تخصصی 
از پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس دریافت کردیم. با 
توجه به بررسی های اولیه متوجه شدیم، طرحی که 
دانشگاه علوم پزشکی می خواهد، در مقابل متراژی که 
در نظر گرفته ایم، قابل تعریف نیست. به همین دلیل 
طرح در چند مرحله مورد بررسی قرار گرفت و بر 
اساس فاز یک طراحی از سوی مشاور این طرح ارائه و 

متراژ نهایی بیمارستان نزدیک به سه برابر شد.«
او ادامه می دهد: »ساخت بیمارستان 2۶4 تخت 
خوابی بیمارستان نفت ستاره خلیج فارس فراتر از 
خواسته های دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان، تهیه و 
تنظیم شده و تاییدیه های لازم از دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
کشور نیز اخذ شده است.« به گفته جعفری نسب، 
»ساختمان بیمارستان، پروژه ای خیر خواهانه است که 
اداره و بهره برداری آن با دانشگاه علوم پزشکی است و 
مالک این پروژه، پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس 
نیست. ساخت این بیمارستان تا آبان ۹۸، نزدیک به 
21 درصد پیشرفت داشته است.«  پالایشگاه ستاره 
 2۶4 بیمارستان  بر ساخت  علاوه  فارس  خلیج 
تخت خوابی در بندرعباس، گام های دیگری همسو با 

مسؤولیت اجتماعی برداشته که از آن جمله می توان 
به برگزاری نخستین جشنواره سلامت ستاره خلیج 
فارس و ارائه خدمات بهداشت چشم و روان به صورت 
رایگان برای عموم مردم، حمایت از تیم بسکتبال بانوان 
تحت عنوان تیم بسکتبال »نفت ستاره خلیج فارس« 
و حضور در لیگ کشوری، حمایت از منطقه حفاظت 
شده گنو و گونه در حال انقراض پلنگ ایرانی اشاره 
کرد.  دیگر فعالیت های این پالایشگاه عبارتند از: آزادی 
زندانیان جرایم غیرعمد به جای خرید گل و شیرینی 
در مناسبت  مختلف )فوت کارکنان، انتصاب مدیران 
و...(، امتناع از شهرک سازی برای کارکنان شرکت با 
هدف ایجاد رونق در ساخت و ساز هرمزگان و کاهش 
تبعات اجتماعی دیوار کشی بین کارکنان و مردم، 
اجرای بیش از ۷0 هکتار فضای سبز در محیط 
پیرامونی و جاده های مواصلاتی، برگزاری تورهای 
تفریحی با محوریت جمع آوری زباله از حاشیه دریا و 
رودخانه و اعطای یک تا ۷ روز از حقوق کارکنان به 

مناطق سیل زده. 

گام آخر
روشنای روز به دقایق پایانی خود رسیده و آسمان 
لباسی نارنجی بر تن کرده است. به سمت محل 
استراحت می روم و در راه آنچه را که طی روز در 
پالایشگاه دیده  و صحبت هایی که شنیده  ام، با نظمی 
خاص همچون عقربه های ساعت در ذهنم حرکت 
می کنند.  مودت، دوستی و ایجاد روحیه همدلی و 
مشارکت در میان کارکنان پالایشگاه، برجسته تر از هر 
موضوعی به نظرم می  آید. کارکنانی که توانسته اند با 
این روحیه مقابل کمبودها و کاستی ها بایستند و با 
بهره گیری و اشتراک گذاری تجربیات قدیمی های 
پالایشگاه، جوانانی کارآمد و مفید برای کشور و ایران 

سربلند باشند.
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فهیمی فر با اشاره به شرایط دانشگاه امیرکبیر 
قبل از شروع طرح ازدیاد برداشت از میدان 
نفتی دارخوین می گوید: دانشگاه امیرکبیر از 
سالیان قبل با وزارت نفت و شرکت ملی نفت 
ایران ارتباط داشته است و به خصوص از سال 
1380 و در دوره وزارت قبلی مهندس زنگنه، 
پیشنهاد تاسیس دانشکده مهندسی نفت را 
داد که با استقبال روبه رو و راه اندازی شد. این 
دانشگاه در سال های اخیر از لحاظ مطالعات 
بالادستی نفت منحصر به فرد بوده و دانشکده 
دانشجو  مقطع  سه  هر  در  نفت  مهندسی 
پذیرش کرده است، ضمن آنکه بسیاری از 
فارغ التحصیلان این دانشگاه در صنعت نفت 

مشغول به کار هستند. 
او ادامه می  دهد: در  این سال ها اساتید دانشگاه 
امیرکبیر افزون بر پروژه های مشترک بالادستی 
هم  نفرادی   ا صورت  به  پایین دستی،  و 
پروپوزال هایی را به بخش های مختلف نفت ارائه 
می کردند که بررسی و اجرایی شده است و از طریق 
آنها دانشجویان مختلفی به صنعت نفت راه پیدا 

کرده اند.
فهیمی فر با اشاره به رویکرد جدید وزیر نفت از سال 
93 برای انعقاد قرارداد پژوهشی با 9 دانشگاه تصریح 
می کند: دانشگاه امیرکبیر یکی از این دانشگاه ها بود که 
برای ازدیاد برداشت از میدان دارخوین انتخاب شد و 
بلافاصله بعد از قرارداد، کارمان را شروع کردیم. 
قرارداد اول پروژه محور بود، اما از سال 96 میدان 
محور شد و آن را در سه بخش ازدیاد برداشت، 
آسفالتین و رسوبات و ژئومکانیک تدوین کردیم و در 
ادامه در کمیته تخصصی و شورای راهبری نفت نیز به 

تصویب رسید.

تحویل بسته کاری اول تا پایان 98
  این پروژه در واقع اولین پروژه بزرگ و جدی ما در 
بالادستی نفت است، اما  این آمادگی و تجهیزات در 
دانشگاه از اول وجود داشت. در قرارداد جدید میدان 
محور، پنج بسته کاری پیش بینی و تصویب شده که بر 
اساس یک چارچوب علمی است. بسته کاری اول در سه 
محور ازدیاد برداشت، آسفالتین و ژئومکانیک تدوین شده 
که مورد تایید قرار گرفته است و تا پایان سال98 به طور 
کامل تحویل داده می شود. بسته کاری دوم را که شامل 

مدل سازی به روز میدان دارخوین می شود، بر اساس اطلاعات 
به دست آمده در دو بخش اصلی پیش بینی کردیم. یک بخش 
آن مدل سازی جامع میدان است که طبق نظر شرکت ملی 
نفت ایران قرار است با یک همکار داخلی و یا همکار خارجی 
انجام شود که این همکاران مشخص شده اند. در بخش دوم 
هم که مربوط به آزمایش های ردیاب است، اقداماتی انجام 
شده؛  این آزمایش های اساسی و مهم تاکنون در ایران چندان 

مورد توجه نبوده است.

تجربه جدید استفاده از آزمایش ردیاب
او با اشاره به شرایط خاص مخازن نفتی مثل دارخوین که با 
تزریق گاز به صورت امتزاجی در دست اجراست، عنوان 
می کند: مشکل این میدان این است که در بخش هایی از آن، 
گاز بدون اینکه با نفت امتزاج پیدا کند، خارج می شود و به 
نظر می رسد لایه های سارق وجود دارد که باعث میان شکنی 
آزمایش  نیست.  آن مشخص  محل  اما  می شود،  گازها 
ردیاب این امکان را می دهد تا مسیرهای خروج گاز را 
شناسایی و در ادامه با عملیاتی اصلاحی، آنها را مسدود کرد 
و ازدیاد برداشت میدان را بهبود بخشید.  این تست، فناوری 
خاصی دارد که تاکنون در داخل کشور زمینه انجام آن فراهم 
نشده و تنها چند شرکت خارجی امکان اجرای آن را دارند. 
ما به دنبال کسب دانش فنی و نحوه اجرای  این آزمایش 
بوده ایم و به مرحله تجهیز رسیده ایم و کارفرما هم  این تست 
را تایید کرده، اما برای اطمینان شریک خارجی هم در 
کنارمان خواهد بود. آنچه ما به دست آورده ایم، مشابه نمونه 
خارجی است و امیدواریم انجام این آزمایش های ردیاب تا 
پایان سال تایید نهایی شود. طبق قرارداد باید همه این موارد 
در کمیته تخصصی و بعد کمیته راهبری نفت ابتدا تصویب 
شود و پیش بینی ما  این است که تا دو، سه ماه  آینده نهایی و 
برای اجرا آماده شود. بر این اساس برنامه ها و محورهای بسته 
کاری دوم نهایی و از سال آینده شروع می شود. البته معاونت 
پژوهش و فناوری وزارت نفت به دانشگاه توصیه کرده است 
تا برای بسته های کاری سوم و چهارم نیز شتاب صورت گیرد 

تا در پایان سال 1400 بتوانیم این مراحل را به اتمام برسانیم تا 
اقدام ها وارد مراحل اجرایی و عملیاتی شوند. بسته سوم بر 
مبنای کارهای آزمایشگاهی در مسیر سناریوهای تکمیل 
 Co2 وWAG  ازدیاد برداشت از مخزن فهلیان مانند تزریق
بوده و بر اساس جمع آوری اطلاعات واقعی میدان است. در 
بسته چهارم مدل سازی کامل و با استفاده از داده های واقعی 
صورت می گیرد. در بسته پنجم روی میدان و در مقیاس 

واقعی کار را اجرا می کنیم.

همکاری مطلوب شرکت نفت و گاز اروندان
او درباره هزینه های اجرایی می گوید: دانشگاه در زمان شروع 
به کار، امکانات و اعتباراتی را اختصاص داد و فضای مورد نیاز 
برای پروژه را فراهم کرد تا کار را آغاز کنیم در ادامه بر اساس 
اقدام های انجام شده و در صورت وضعیت هایی که در مرحله 
اول آماده کردیم، پرداخت هم از سوی شرکت ملی نفت انجام 
شد و حدود 70 درصد از 2 میلیارد تومان بسته اول را دریافت 
کرده ایم و مابقی هم تا پایان سال تکمیل و صورت وضعیت 
شده و پرداخت خواهد شد. فهیمی فر با اشاره به همکاری و 
ارتباط تنگاتنگ شرکت بهره برداری نفت و گاز اروندان به 
عنوان بهره بردار اصلی از ابتدای پروژه تاکنون تصریح 
می کند: در این مدت حجم عظیمی از داده های مربوط به 
میدان را در اختیار ما قرار دادند و هر زمان سوال و موضوعی 
مطرح می شد یا نیاز به جلسات مشترک یا بازدید وجود 

داشت، همکاری کامل صورت می گرفت. 
دارخوین در مجموع میدان جوانی است که شرکت ایتالیایی 
»انِی« در سال های 2005 تا 2013  با روش »بای بک« 
بهره برداری از آن را شروع کرد، اما بعد از شروع، دور اول 
تحریم ها از ایران برداشته شد. در واقع حدود 15 سال است 
که بهره برداری از  این میدان شروع شده و از  این جهت 
بهره برداری از آن جدید است. با توجه به  اینکه در  این میدان 
تزریق گاز انجام می شود و تجربه کمی در باره تزریق گاز 
در ایران وجود دارد و به موارد معدودی از میدان ها محدود 
می شود، کار بررسی  این میدان برای ما سخت تر است  و به 
همین دلیل تست ردیاب که قبلا گفته شد، برای  این میدان 

لازم است. 
علاوه بر این، موضوع مسئله رسوبات آسفالتین هم در برخی 
از چاه ها و کلا  این میدان حاد و بحرانی است. وی با بیان  اینکه 
بسیاری از این فرایندهای اجرایی شامل رفت و برگشت به 
کمیته های تخصصی و گرفتن تایید نهایی و کارهای اداری 
دیگر و در نهایت شروع مراحل اجرایی اموری زمانبر است، 
تاکید می کند: لازم است  این پروسه ها را تا حد ممکن کم 
کنیم و امیدواری ما  این است که در صورت موفقیت در همه 
مراحل تا حدود 10 درصد افزایش ضریب برداشت را در میدان 

نفتی دارخوین داشته باشیم.

تجربه جدید دانشگاه امیرکبیر در حوزه ازدیاد برداشت

مشعل     قراردادهاي میدان محور با 9 دانشگاه و پژوهشگاه که پس 
از آغاز به کار دولت یازدهم و حضور بیژن زنگنه، وزیر نفت، در مجموعه 
وزارت نفت پیگیری و  وارد مراحل اجرایی شد،  این روزها مراحل قابل 
قبولی را می گذراند. این قراردادها که با هدف اصلی همکاري مشترک 
صنعت نفت با دانشگاه ها دنبال شد، یک هدف نهایی یعنی »اصلاح 
اشکالات فنی میدان های نفتی و ازدیاد برداشت« را دنبال می کند، 
اما افزون بر اهداف مهم بالادستی، یک هدف مهمتر هم دارد و آن 
انتقال فناوری در حوزه بالادستی صنعت نفت است. در قرارداد 
مطالعه فناورانه 9 میدان نفتي کشور، مطالعه میدان آزادگان جنوبي 
به انستیتو مهندسي نفت دانشگاه تهران، میدان نفتي سروش به 
دانشگاه سهند تبریز، میدان اهواز به پژوهشگاه صنعت نفت، 
میدان کرنج به دانشگاه آزاد اسلامي، میدان کوپال به دانشگاه 

صنعتي شریف، میدان منصوري به دانشگاه شیراز، میدان 
گچساران به دانشگاه صنعت نفت، میدان بي بي حکیمه به 

پژوهشکده ازدیاد برداشت و میدان نفتي 
دارخوین به دانشگاه امیرکبیر واگذار شد. در 
این گفت وگو آخرین وضعیت پیشرفت پروژه 
میدان نفتی دارخوین را از احمد فهمیمی فر، 
استاد دانشکده مهندسی عمران و محیط 
زیست دانشگاه صنعتی امیرکبیر و مدیر طرح 

ازدیاد برداشت از میدان نفتی دارخوین 
پیگیری کرده است که مشروح آن را در 

ادامه می خوانید. 

آزمایش  

زمایش ردیاب این امکان را می دهد  آ
تا مسیرهای خروج گاز را شناسایی و 
نها را  در ادامه با عملیاتی اصلاحی، آ
مسدود کرد و ازدیاد برداشت میدان 

را بهبود بخشید



 مشعل    طرح تولید یک میلیون بشکه ای نفت در دستور کار 
شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی قرار گرفت. در بیست وچهارمین 
مجمع مدیران شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی که به میزبانی 
شرکت اویک و با حضور سید محمدحسن ابوترابی فرد، امام 
جمعه موقت تهران؛ رضادهقان،  معاون مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران در امور مهندسی و توسعه و مدیران 
شرکت های E&P برگزار شد،  موضوعاتی همچون طرح 
تولید یک میلیون بشکه ای نفت،  تغییرات در قرارداد 
IPC،  اخذ مجوز برای گرفتن اعتبار 2 میلیارد 
دلاری از صندوق توسعه ملی و اعمال برخی تبصره 
در بودجه سال آینده و مسائلی در ارتباط با اصلاح 
موارد قانونی با هدف حمایت از شرکت های اکتشاف 

و تولید ایرانی مطرح شد.
با این حال طرح تولید یک میلیون بشکه ای نفت از 

موضوعات غالب در این نشست بود. مهدی میرمعزی،  رئیس مجمع 
شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی،  این جلسه را مهمترین نشستی 
خواند که طی  24 دوره برگزار شده و درباره طرح تولید یک میلیون 
بشکه ای گفت: این طرح،  شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی را مکلف به 
تولید یک میلیون بشکه نفت اضافی می کند. براساس مباحث مطرح شده 
در جلسه، هم اکنون میدان هایی که بتوانند یک میلیون بشکه نفت تولید 
کنند، شناسایی و اسامی آنها اعلام شده است. به گفته میرمعزی، 
حاکمیت به این نتیجه رسیده که در غیاب شرکت های خارجی و با اهمیتی 
که میدان های نفتی و تولید در توسعه کشور دارند، لازم است از 
شرکت های ایرانی با اعطای یکسری قرارداد در حد یک میلیون بشکه 
نفت ظرفیت اضافه، حمایت کافی شود تا از خارج بی نیاز شویم، به طوری 
که در یک افق 10 تا 15 سال آینده بتوانیم شرکت های نفتی ایرانی داشته 
باشیم که بتوانند در کلاس بین المللی فعالیت کنند. این ضرورت با 
پیشنهادی از طریق بخش اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری ارائه شده و 

قول مساعدت و پشتیبانی هم برای این مساله دادند. او گفت: این طرح 
قرار است در دورانی که از سوی شرکت های بین المللی، بویژه آمریکا مورد 
تحریم قرار گرفته ایم، اجرایی شود. براین اساس تاکنون هشت شرکت 
در قالب چهار کنسرسیوم برای اجرایی کردن طرح تولید یک میلیون 
بشکه ای اعلام آمادگی داشته اند. سایرشرکت ها نیز یا در حال رایزنی 
برای تشکیل کنسرسیوم هستند یا تمایل دارند که با توان مالی و فنی 
مستقل در این طرح بزرگ تولید یک میلیون بشکه ای نفت مشارکت 
داشته باشند. او هدف از این اقدام را تجمیع توانمندی، امکانات مالی و 

فنی و حضور در توسعه میدان های بزرگتر اعلام کرد. 

برخورداری از ظرفیت های صندوق توسعه ملی 
اخذ مجوز برای دریافت اعتبار دو میلیارد دلاری از صندوق توسعه ملی، 
اعمال برخی تبصره در بودجه سال آینده و مسائلی در ارتباط با اصلاح موارد 
قانونی با هدف حمایت از شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی از دیگر 

موضوعاتی بود که در این مجمع به آن پرداخته شد. 
میرمعزی با اشاره به اینکه قراردادهای مربوط به طرح یک میلیون بشکه 

قطعا شامل هفت تا هشت میدان خواهد بود و در طول یک سال 
قراردادهای آن منعقد نمی شود، گفت: قرار است بتدریج صورت 
بگیرد که درخواست دریافت مجوز دو میلیارد دلاری می تواند 
توسعه چند میدان کوچک را فراهم کند و برای سال های آینده 
در صورت آمادگی بیشتر می توان درخواست تامین مالی حدود 
4 میلیارد دلاری را مطرح کرد و طی 5 سال آینده به طور قطع با 
حمایت 10 تا 15 میلیارد دلار تامین مالی برای شرکت ها می توان 

به هدف یک میلیون بشکه نفت دست یافت.    

IPC اصلاحات قرارداد
از دیگر موضوعاتی که در بیست وچهارمین مجمع 

مدیران شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی مطرح 
شد،  جمع بندی در زمینه تغییراتی در قرارداد 
IPC بود که به گفته میرمعزی با شرکت ملی نفت 

به تفاهم رسیده اند و در نتیجه آن، شرکت های 
ایرانی می توانند از حمایت و پشتیبانی بیشتری در 

اجرای این مدل قراردادی بهره مند شوند. به اعتقاد 
با اعمال تغییرات می توان در برخی مفاد  میرمعزی، 

قراردادهای IPC آن را متناسب با عملکرد شرکت های ایرانی 
تنظیم کرد که در این زمینه تفاهم های خوبی با شرکت ملی نفت 

ایران انجام شده است. میرمعزی افزود: هر سه موارد مطرح شده 
در جلسه به پیگیری نیاز دارد و ما از طرق مختلف از جمله وزارت 
نفت و همچنین دستور و تمایلی که از سوی دفتر مقام معظم 
رهبری داده شده و در حال پیگیری هستند و هم از طریق 

مجلس و نهادهای مرتبط با آن مساله را پیگیری می کنیم.

به کمک حل مشکل نقدینگی بیایید
محمدحسن ابوترابی فرد، امام جمعه موقت تهران نیز در این مجمع اعلام 
کرد که این میزان از تعامل موجود میان بخش خصوصی و دولت جای تشکر 

و تقدیر دارد. 
او با بیان اینکه اکنون مهمترین چالش اقتصادی ما رشد نقدینگی است، 
خطاب به اعضای مجمع گفت: یکی از بخش های مهم اقتصاد که می تواند 
نقدینگی را در خدمت بگیرد و در بخش واقعی اقتصاد از آن استفاده کند، 
همین شرکت ها هستند. باید امکان سرمایه گذاری در بخش واقعی اقتصاد 
را فراهم کنیم. کسانی که منابعی دارند، در خدمت تولید بگذارند و بدانند 

به سود مطمئنی می رسند که نقش شما در این مسیر بسیار مهم است. 
رضا دهقان، معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور مهندسی و 
توسعه نیز در این نشست گفت: باید جذابیت سرمایه گذاری در این طرح ها 
به شکلی افزایش یابد که حتی زمینه جذب سرمایه های سرگردان هم فراهم 

شود. 

تاکید بر ایجاد پارادایم جدید 
غلامرضا منوچهری، مدیرعامل شرکت اویک به 

عنوان میزبان مجمع در ابتدای این نشست در 
سخنانی بر ضرورت تحول و ایجاد پارادایم 

جدید تاکید کرد و یادآور شد: ساز و کار 
دستیابی به تولید یک میلیون بشکه 

نفت از سوی شرکت های ایرانی کار 
مشکلی است؛ اما با تغییر پارادیم 

ممکن است.
او در ادامه، ضرورت جذاب 

حوزه  پروژه های  کردن 
بالادستی از بعد سرمایه 

گذاری را خاطرنشان 
گفت: حرف  و  کرد 

اصلی این است که 
بخش بالادستی 

باید شیرین ترین بخش نفت و گاز از نظر 
سرمایه گذاری نه تنها در صنعت نفت؛ بلکه در 

میان سایر بخش های اقتصادی کشور و صنایع از 
صنعت فولاد یا ساختمان و... باشد. اگر بتوانیم 

پروژه های بالادستی را از نظر اقتصادی جذاب کنیم و 
در قالب بسته های اقتصادی به سرمایه گذاری پیشنهاد 

دهیم و نرخ بازگشت سرمایه را بالاببریم، قطعا موفق 
خواهیم بود.

منوچهری گفت: ما به عنوان مجمع شرکت های اکتشاف و تولید 
باید راهکارهای مرتبط با تحول در بالادستی را پیشنهاد کنیم و 

بتوانیم راهکارهای عملی ارائه دهیم و در این زمینه پیشقدم شویم.
مدیرعامل شرکت اویک با تاکید بر کاهش ریسک سرمایه گذاری گفت: 

باید سراغ ارزان ترین مخازن از نظر تولید برویم.

وکار تولید یک میلیون بشکه ای نفت در غیاب خارجی ها ساز
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در بیست وچهارمین مجمع مدیران شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی مطرح شد؛

مشعل شماره 954 

میرمعزی: حاکمیت به این نتیجه رسیده که 
در غیاب شرکت های خارجی و با اهمیتی که 
میدان های نفتی و تولید در توسعه کشور 
دارند، لازم است از شرکت های ایرانی با اعطای 
ی قرارداد در حد یک میلیون بشکه نفت  یکسر
ج بی نیاز  ظرفیت اضافه حمایت کافی شود تا از خار
۱۵ سال آینده  ۱۰ تا  شویم، به طوری که در یک افق 
بتوانیم شرکت های نفتی ایرانی داشته باشیم که بتوانند 

در کلاس بین المللی فعالیت کنند



مشعل شماره 954 
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بزدائیم مرگ خاموش را از اذهان

 

 

 

 

 

 

 

 
البته هرنهاد و سازمانی 

از  با حوادث ناشی  که به گونه ای 
بی دقتی ها در استفاده از وسایل گازسوز سر و 

کار دارد، آمارهای متفاوتی را ارائه می دهد برای مثال 
مهدی داودی دولت آبادی، رئیس سازمان آتش نشانی 

استان تهران، آمارفوتی های پاییز امسال را به واسطه 
گازگرفتگی، 90 نفر اعلام کرده است.  به گفته مسؤولان ذیربط، 
سال گذشته و سال های پیش از آن، هزاران نفر با اصطلاح 
»مرگ خاموش« جان باخته اند وبررسی ها نشان داده که دراین 
مرگ ومیرهای تاسف بار، گاز »قاتل« نبوده است، بلکه 

برخی بی توجهی ها در استفاده از وسایل گازسوز همچون 
که  کش«  »دود  مانند  آن  وملزومات  بخاری 

اصلی ترین راه »مکش« هواست، دراین 
مرگ ها دخیل بوده اند. 

 

»دودکش« ها مسیرخروجی منوکسید 
گاز حاصل  ناقص  ازسوختن  که  است  کربنی 

می شود، ازاین رو انسداد آن یا بروز هرایراد دیگری مانند 
شکستگی، خارج شدن از شکل اولیه لوله وجود منفذ در مسیر 

لوله، نبود کلاهک اچ درمسیرانتهایی لوله که نقش مهمی درانتقال 
جریان هوا دارد و نبود آن پدیده مکش وارونه وانتقال   رابه داخل 

منازل رقم می زند، می تواند خطرآفرین باشد وبه پایان زندگی انسان ها 
بینجامد. شیلنگ نیزیکی دیگر از وسایل جنبی در تجهیزات گرمایشی 
مانند بخاری به شمار می رود و نقش ظریف و مهمی درافزایش یا کاهش 
ایمنی تجهیز مورد نظر )بخاری( که در زمستان ها کاربرد فراوانی دارد، 

ایفا می کند. اندازه استاندارد شیلنگ دربخاری های منازل یک 
متراست؛ درحالی که در بسیاری موارد، این اندازه رعایت 

نمی شودوشیلنگ ازحدمعمول و استاندارد بلند تریا 
کوتاه تراست که می تواند به علتی برای ایجاد خطر 

تبدیل شود. 

 
قاتل  خاموش،  مرگ 

نامرئی و... اینها واژه هایی هستند که به 
دفعات شنیده ایم، به ویژه باورود به فصل 

زمستان وحتی کمی قبل تر ازآن.  قاتل خاموش، 
عنوانی است که در افواه عمومی به »گاز« نسبت داده شده 

است؛ گازی که همراه با نفت دل زمین را کاویده وامروز 
شعله های آبی آن، گرمابخش خانه های بسیاری ازهموطنان 
درسراسرایران زمین است.  این بی آزارمفید، در زمان هایی که 
شعله آبی آن در وسایل گرمازایی چون بخاری وشومینه به 
واسطه برخی بی دقتی هابه زردی می گراید، تا آنجاسرکش 

می شود که ویران کننده است وارمغان آن می شود مرگ. 
ارمغانی که تلخ است که می توانست نباشد؛ تنها 

باچند کارساده اما مهم و حیات ادامه 
می یافت با شعله های آبی اش. 

 
ذخایر و منابع غنی نفت 

تا  است  شده  موجب  وگازدرایران 
کشورمان به قطب مهم انرژی درخاورمیانه بدل 

شود؛ به طوری که از نظر در اختیار داشتن ذخایر نفتی 
ازمنابع گازی، دومین کشور  چهارمین و در بهره مندی 

دنیاشناخته شویم. استفاده از این انرژی ارزشمند دربخش گاز، در 
سال های گذشته به ویژه ازسال 92 تاکنون، شتاب فزاینده ای داشته 

است تاآنجا که در این سال ها با گازرسانی به افزون بر14 هزارروستا که 
شمار فراوانی ازجمعیت روستایی کشور راشامل می شود، زیرپوشش 
این سوخت پاک قرارگرفته اند و امروزاین تعداد از29هزار روستا فراتر 
رفته است. اما نکته ای در این میان وجود دارد وآن مرگ های خاموش 
است، مرگ هایی که وقوع آنها به گازنسبت داده می شود؛ درحالی 

که به واقع این طور نیست و به غلط در اذهان ثبت شده است. 
سالانه شمار زیادی ازهموطنان به دلیل گازگرفتگی و 

مسمومیت های ناشی ازآن، صحنه زندگی را ترک 
وبه دیارآخرت کوچ می کنند. 

 
همینطور نوع شیلنگی 

که به کارگرفته می شود، اهمیت دارد و 
باید استاندارد و ویژه وسایل گازسوزباشد. این 

درحالی است که برخی افراد استفاده ازهرشیلنگی را 
روا می دانند و گمان می برند هر گردی را می شود گردو 

پنداشت. استاندارد بودن وسیله گرمایشی نکته مهم دیگری 
است که درکاهش یا افزایش حوادث ناشی از گاز، نقش مهمی دارد. 

برخی نیزوقوع چنین حوادثی را با دستکاری های غیرمتخصصانه 
تشدید می کنند وحوادث جبران ناپذیرجانی ومالی را رقم می زنند. 
شومینه، یکی دیگر از وسایل گرمازایی که در چهارماه پایانی سال 
کاربرد زیادی دارد وتقریبا همه مواردی که برای ایمن بودن یک 

بخاری لازم است، باید برای آن نیزدرنظر گرفته شود. از 
سوی دیگر سلامت موتورخانه ها که قلب سیستم 

گرمایشی برخی ساختمان ها به شمارمی آید 
نیز، با بازبینی دوره ای تضمین شود.

 
به گفته رئیس اچ اس ای 

شرکت ملی گازایران، باوجود تلاش های 
فراوانی که همکاران وی درحوزه فرهنگ سازی 

استفاده صحیح ازگاز و وسایل گازسوزانجام می دهند، 
هنوزآمارحوادث مربوط به آن، رضایت بخش نیست و رشد 

سه تاچهاردرصدی را هرسال رقم می زند. به گفته بهمن نیا از 
348 نفری که سال گذشته به واسطه حوادث ناشی از گازفوت 
کردند، 135 نفر آنها به دلیل انفجار و آتش سوزی بوده که به دلایلی 
همچون بسته نشدن بست های شیلنگ، همچنین فرسودگی 
وپارگی شیلنگ ها و استفاده از وسایل گازسوزغیراستاندارد 
رخ داده است. او اضافه می کند: همچنین 213 مورد 

ازفوتی های سال گذشته ناشی از استنشاق گازمنوکسید 
کربن بوده که 88 درصد آنها تنها به دلیل مشکلات 

ناشی از دودکش جان باخته اند. 
 

موارد پیش گفته، موید 
این نکته مهم است که ریشه بسیاری 

ازحوادث که درحوزه گازاتفاق می افتد، خود 
»گاز« نیست بلکه به عوامل جنبی آن مربوط می شود 

ومتاسفانه افکارعمومی آن رابه غلط »گاز« می دانند و   
می نامند؛ درحالی که این گونه نیست وبه نظر می آید 

باورشکل گرفته دراذهان عمومی مبنی براین که درحوادثی 
که ردپایی ازگازدرآن وجود دارد، باید تغییرکند. بدودن 
تردید، شکل گیری چنین نگاهی و چنین باوری درباره گاز، 
ریشه در کم اطلاعی یا بی اطلاعی افراد دارد و نشان 

دهنده آن است که سازمان های متولی باید با همگرایی 
بیش ازپیش درفرهنگ سازی مربوط به این 

موضوع، برای نقش پذیری آن درجامعه 
تلاش کنند. 

 
 

نهاد هایی چون آموزش 
وپرورش و رسانه ملی را که ضریب نفوذ 

آنها دراجتماع بالاست، می توان دو بازوی 
قدرتمند برای فرهنگ سازی و تعمیم آن دانست. این 

سازمان ها در کنار اطلاعات فنی که از سوی مسؤولان 
شرکت ملی گازبه عنوان خوراک به آنها داده می شود، 

می توانند کارکرد مهمی در زمینه ایجاد باور صحیح و کاهش 
مرگ و میرهای ناشی ازگاز داشته باشند.  زمان آن فرارسیده 
است که با تغییرنگاه در افکارعمومی و سوق دادن آنها به سوی 
استفاده بهینه از وسایل گازسوزازسویی و تولید وسایلی 

ممهور به مهر استاندارد، کاربرد اصطلاحاتی نظیر »مرگ 
خاموش« یاقاتل نامرئی« اصلاح و از ذهن ها زدایش 

شوند و همگان متوجه این موضوع شوند که 
گازعاملی برای ایجاد رفاه است نه قاتل. 



بخش بالادستی )اکتشاف و تولید(
مؤسسه تکناویو باور دارد که بازار تحول دیجیتالی در صنعت نفت و گاز در سال های 2019 تا 2023 میلادی 34 میلیارد دلار رشد می کند و این رشد به طور عمده در بخش اکتشاف است. برای نمونه، داده های اضافه 

مبتنی بر حسگر و اینترنت اشیا درباره محیط زیست، تجهیزات، فعالیت های لرزه نگاری و دیگر زمینه ها، با همراهی هوش مصنوعی و یادگیری ماشین، به شرکت های حفاری امکان می دهد بهره وری عملیات خود 
را حداکثر کنند و عملیات تحلیلی و نگهداری بی درنگ انجام دهند. من از سکوهای نفتی دیجیتالی شده در وسط اقیانوس دیدن کرده ام که روزانه حدود دو ترابایت اطلاعات از 100 هزار حسگر تولید و دما، فشار، 

نشتی و دیگر ناهنجاری ها را اندازه گیری می کنند. ارسال این حجم بالا از اطلاعات خام به کامپیوترهای ابری و پایگاه های داده در خشکی برای فرآوری، عملی و اقتصادی نیست. با این همه، با استفاده از رایانش مه، 
می توان سیاست های کلی درباره فهرست بندی داده ها در سکو و یا ارسال آنها به مرکز داده و یا رایانه ابری در ساحل به شکل استثنایی وضع کرد. این متعادل کردن حجم به هوش مصنوعی و یادگیری ماشین کمک 

می کند در شبکه کارآیی بهتری داشته باشد و به طرف های گوناگون امکان می دهد همزمان استثناها را بررسی، منابع را بهینه و مشکلات ایمنی احتمالی را جبران کنند و هزینه ها را کاهش دهند و یا حتی موجب حفظ 
جان انسان ها شوند. مصداق های گوناگونی از دیگر موارد وجود دارند که فناوری های دیجیتال گوناگون را ترکیب می کنند. شرکت شل با کنار گذاشتن جمع آوری دستی اطلاعات، تنها در یک سکو فرآیندها را تسریع 

و یک میلیون دلار صرفه جویی کرد و شرکت آپاچی نیز در زمینه نقشه برداری لرزه نگاری، توانست با هزینه کمتر اطلاعات دقیق تری جمع آوری کند. تصور کنید که با تعمیم این نمونه ها در سطح جهانی، چه ارزش 
چشمگیری ایجاد می شود. 

بخش میان دستی )فرآوری، ذخیره سازی و انتقال(
براساس یافته های یک پژوهش در مؤسسه برگ اینسایت، یک میلیون و 300 هزار دستگاه بی سیم اینترنت اشیا در سال 2018 میلادی در صنعت نفت و گاز استفاده شد و از رشد سالانه 6.8 درصد 

برخوردار بود. متداول ترین کاربردها در زمینه نظارت از راه دور بر مخازن ذخیره سازی، خطوط لوله و تجهیزات صنعتی در بخش میان دستی و پایین دستی بوده است. تصور کنید که با تصمیم های 
هوشمندانه تر و سریع تر با استفاده از فناوری نسل پنج بتواند سرعت و دقت انتقال داده ها را بالا ببرد و پوشش گسترده تری برای تسهیل یکپارچگی اینترنت اشیا فراهم کند. )مهار( نشت سوخت از 

خطوط لوله )با هزینه سالانه 10 میلیارد دلار در آمریکا( و سرقت، از دیگر زمینه های کاربرد این فناوری هاست. یکی از همکاران من، با استفاده از پیگ های فومی هوشمند برخوردار از حسگرهای مرتبط 
با تحلیل مبتنی بر رایانش ابری، هزینه تشخیص برداشت غیر قانونی، فرسودگی و نشتی از خطوط لوله را 95 درصد کاهش داد. در موردی دیگر، دیجیتال شدن به شکلی چشمگیر، هزینه نگهداری و 

عملیات برای شرکت دی سی پی میدستریم را کاهش و به شرکت های او اس آی سافت و بی پی امکان داد مشکلات حفره زایی در پمپ ها را کشف و تعمیر کنند و ظرفیت تولید خود را افزایش دهند.

چندین سال پیش در زمان ریاست بخش نوآوری های راهبردی در یک شرکت ارائه کننده فناوری حفاری عمودی، من به شوخی به مدیر اطلاعات بخش پایین دستی یک شرکت بزرگ نفتی گفتم که به 
زودی داده جای نفت را به عنوان معیار جهانی برای ارزش، تصاحب می کند. ما با هم به جواب او خندیدیم که معیار ارزش، نفت بعلاوه داده خواهد بود.ما در مراحل اولیه طراحی پالایشگاه های نسل آینده 

بودیم که دستگاه ها و حسگرهای اینترنت اشیا را در برمی گرفت. هنگامی که این مدیر پیشنهاد داد که ما فناوری طراحی شده برای شرکت آنها را به رقیبان آن شرکت بفروشیم، من متعجب شدم. با این 
همه، خیلی سریع فهمیدم که این دیدگاه شجاعانه برای یک رویکرد فراگیر در صنعت نفت سبب می شود شرکت من به یک فناوری هوشمندانه تر و استاندارد شده تر مجهز شود، در حالی که آن شرکت 

بزرگ نفتی همچنان در استفاده از این فناوری، پیشتاز خواهد بود.به این مسئله اشاره می کنم که چهارچوب این مطلب را درباره چگونگی تأثیر پنج فناوری جدید در صنعت نفت مشخص کنم، زیرا این 
فناوری ها یک الگوی کسب و کار جدید و مطلوب را برای بخش پیچیده و طولی شده نفت و گاز ارائه می کنند. با شتاب گرفتن و همسو شدن فناوری های متحول کننده ای همچون اینترنت اشیا، هوش مصنوعی، 

زنجیره بلوکی، رایانش مه و نسل پنج، هیچ شرکتی نمی تواند به تنهایی همه قطعات را کنار هم بگذارد و مشکلات کسب و کار خود را حل کند.طبق اعلام مؤسسه دلویت، این یک تحول انگاره متحیر کننده 
است. نفت و گاز، پایین ترین رتبه را در میان صنایع در زمینه بلوغ دیجیتال دارد. پژوهش این مؤسسه همچنین نشان داده است که صنعت نفت و گاز به دلیل ناتوانی در استفاده کامل از فناوری دیجیتال، 1.6 

تریلیون دلار درآمد را از دست می دهد. با این همه، صنعت نفت به تدریج خود را با انقلاب دیجیتال همراه می کند. طبق نظرسنجی مؤسسه ارنست اند یانگ، 70 درصد از شرکت های نفت و گاز قصد دارند در 
سال جاری یا سال آینده میلادی از فناوری اینترنت اشیا استفاده کنند.بیایید بررسی کنیم چطور این پنج فناوری متحول کننده می توانند به بهترین شکل به کار گرفته شوند.
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بخش پایین دستی )پالایش، پخش و بازاریابی(
طبق برآوردی در گزارش مؤسسه پی دبلیو سی، عملیات دیجیتالی کردن می تواند هزینه های پایین دستی را 20 درصد کاهش دهد و 

بهره وری تأسیسات را 12 درصد افزایش دهد. در نتیجه این گزارش آمده است که دیجیتالی شدن، فراتر از یک فرصت و در واقع یک 
اجبار است. گزارشی دیگر از سوی مؤسسه دلویت اشاره کرد که عملیات نگهداری کارآمدتر و مؤثر تر از طریق دیجیتالی کردن، می تواند 

تعطیلی برنامه ریزی نشده پالایشگاه ها را کاهش دهد؛ تعطیلی هایی که در کل جهان، معادل پنج درصد از تولید سالانه پالایشگاه ها هزینه 
ایجاد می کنند. طبق تجربه من در یکپارچگی این فناوری ها در صنایع سنگین، عملیات نگهداری پیشگیرانه، فرصتی بزرگ در کوتاه مدت 

است. پس از راه اندازی دستگاه های به هم پیوسته، پیشگیری از اختلال های مکانیکی از طریق تحلیل های پیش بینی کننده و عملیات 
نگهداری پیشگیرانه می تواند سوددهی بالایی ایجاد کند. فناوری زنجیره بلوکی نیز فرصت های بسیاری در بر دارد، به ویژه به عنوان یک 

دفتر کل توزیع در بخش پایین دستی. من رهبری یک پژوه توسعه کدها در یک برنامه زنجیره بلوکی را به عهده داشتم و باور دارم این فناوری 
نوظهور می تواند دقت معاملات، قراردادها، صورت حساب ها، برنامه ها، توافق ها و دیگر تبادلات چندطرفه را راحت تر، ساده تر و سریع تر و 

همزمان، یکپارچگی محصول و کشف سریع کلاهبرداری را تضمین کند. چنین نمونه هایی از سکوی حفاری تا پمپ بنزین، تنها لایه ای سطحی 
از چگونگی تأثیر این فناوری ها بر تحول فرآیندها، بهره وری، عملکرد، ایمنی و مسائل دیگر است. با این همه، دو نکته اساسی برای تحقق 

ظرفیت کامل این فناوری ها، وجود دارد. نخست، ارزش متحول کننده این فناوری ها، به صورت ترکیبی محقق می شود. این فناوری ها همچون 
بدن انسان، به طور دسته جمعی عمل می کنند. اینترنت اشیا و نسل پنجم )بدن( داده ها را ایجاد و منتقل و گاهی طبق آن عمل می کنند. هوش 

مصنوعی )مغز( داده ها را به آگاهی برای تصمیم گیری های هوشمندتر، تبدیل می کند. زنجیره بلوکی )پادتن( سامانه را قابل اطمینان تر و رایانش 
مه )عصب واگ( تضمین می کند که عملکردهای کلیدی به طور مناسب توزیع شده اند. دوم این که شرکت ها باید فرهنگ، نقش ها و روابط خود 

را متحول کنند. در چیزی که من نام آن را اقتصاد هم زیستانه می گذارم، شرکت ها باید بهترین رویه ها را در اکوسیستم هایی از بازیگران عرضه 
و طولی، به اشتراک بگذارند و ایجاد کنند. تنها اکوسیستم های گسترده از دانش لازم برای ایجاد، گسترش و توامندسازی فناوری های هماهنگ 

شونده بر اساس سامانه ها و استانداردهای شفاف و باز، برخوردار هستند.  با این شرایط، مطمئن هستم که صنعت نفت و گاز می تواند در مقایسه 
با دیگر صنایع، ارزش کسب و کار بیشتری از این فناوری ها به دست بیاورد. براساس یافته های پژوهش مجمع اقتصاد جهانی، تحول دیجیتال در 

صنعت نفت و گاز در مجموع ارزشی حدود 1.6 تریلیون دلار دارد و این ارزش می تواند به 2.5 تریلیون دلار برسد، اگر محدودیت های کنونی 
سازمانی و عملیاتی کمتر شوند و از فناوری های آینده نگرانه استقبال شود. در واقع، نفت بعلاوه داده می تواند معیار جهانی آینده برای ارزش باشد.

نویسنده: ماچی کرانز
منبع: نشریه فوربز

مترجم: یحیی احمدی

فناوری های



مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران 
گفت: نیازهای بهداشت و درمان باید در 
اولویت کار در پایانه های نفتی خارک 
باشد. عباس اسدروز بابیان این که 
سلامت، حقی اساسی در زندگی افراد 
است و بخش مهمی ازسرمایه انسانی 
برشمرده می شود، افزود: این مهم 

موجب شده است تاشرایط اقتصادی واجتماعی نیزبه 
 طورقابل ملاحظه ای، هزینه های سلامت آنها را تحت 
تاثیر قرار دهد. وی با اشاره به این که اساسی ترین بخش 
به  هزینه های بهداشت و درمان در هر کشور 
بیمارستان ها و به طور ویژه به تخت بیمارستانی مربوط 
می شود، افزود: نسبت تخت های بیمارستانی به 
اساسی  و  مهم  ازشاخص های  یکی  جمعیت، 
توسعه یافتگی کشورهاست و این مهم مورد قبول همه 
محافل علمی جهان است. اسدروز اظهار کرد: 
 شاخص های بهداشتی ودرمانی، همچنین میزان
 مرگ و میر از دیگر معیارهای سنجش سطح توسعه، 

درکشورها هستند. مدیرعامل شرکت 
پایانه های نفتی ایران تاکید کرد: 
موضوعی که این شرکت یاهرشرکت 
ودرجذب  روبه روست  آن  دیگربا 
نیروهای متخصص در مناطق عملیاتی، 
یکی ازمعیارهای اساسی به شمارمی آید، 
سطح خدمات بهداشتی و درمانی در 
دسترس کارکنان منطقه است. وی افزود: شرکت 
پایانه های نفتی هرهفته یا ماه پذیرای تعداد زیادی از 
کارکنان کشتی های نفتکش است که برخی اوقات به 
خدمات پزشکی نیاز دارند بالا بودن توان خدمات دهی 
در زمینه پزشکی می تواند بر میزان رضایت مندی از 
خدمات تاثیر داشته باشد. مدیرعامل شرکت پایانه های 
نفتی ایران با بیان این که در زمینه همکاری با بهداشت 
و درمان صنعت نفت تقریبا هیچ محدودیتی وجود ندارد 
واین مهم به رؤسای پایانه نفتی خارک ابلاغ شده است، 
تصریح کرد: پیرواین ابلاغیه نیازهای بهداشت ودرمان 

درپایانه های خارک، در اولویت قرار دارد.

دستگاه تصفیه روغن صنعتي ساخت 
شرکت  ALFA-LAVAL با همکاري 
گروه هاي تخصصي تعمیرات ماشینري- 
برق و ابزار دقیق در شرکت پالایش نفت 
اصفهان به روز رساني و بهره برداري شد. 
احمد نوري، رئیس نگهداري وتعمیرات 
ابزار دقیق گفت: دستگاهي که در سایه 

تحریم هاي ظالمانه، خرید خارجي آن با قیمت میلیاردي 
امکان پذیر نبود، اکنون باتلاش کارشناسان این شرکت 
وسرپرستي فرشاد شمس،  مهندس اداره تعمیرات 
ونگهداري ابزاردقیق پالایشگاه نفت اصفهان، به روز 
رساني شده است. شمس نیز درباره دستگاه تصفیه روغن 
به روز شده در پالایشگاه نفت اصفهان گفت: این دستگاه 
قابلیت حذف ذرات جامد، آب آزاد و محلول موجود در 
روغن به صورت دوره اي براي تصفیه روغن هاي نو، 
درحال کار، بازیافتي را داردوعلاوه برجلوگیری ازآسیب 
دیدن تجهیزات، به تمیز نگه داشتن روغن گردشي 
کمک می کند. وی تصریح کرد: با این دستگاه علاوه بر 

حذف آلاینده ها، مقدار رطوبت به 
کمتر از100پی پی ام کاهش وروغن 
 NAS1638 تمیز نیز در سطح
CLASS 6-7 ارتقا می یابد. به گفته 
شمس، قابلیت تصفیه مخازن روانکار 
به ظرفیت روزانه 40 هزار لیترتاپنج 
هزار لیتر روغن، از دیگر ویژگی های 
این دستگاه محسوب می شود. وی درباره ویژگی های 
حاصل از این روزآمدی تصریح کرد: اگر قیمت 220 
لیترروغن حدودچهارمیلیون تومان درنظرگرفته شود، 
صرفه جویي ماهیانه آن افزون بردو میلیارد و700میلیون 
تومان خواهد بود و پالایشگاه نفت اصفهان نیز، ازخرید 
روغن هاي قابل تصفیه، بي نیازخواهد شد. شمس ادامه 
داد: در دو سال گذشته گروه تعمیرات ماشینري، برق و 
ابزاردقیق شرکت پالایش نفت اصفهان یک دستگاه 
تصفیه روغن دیگر را مشابه دستگاه کنونی به روز رساني 
کرده اند وتاکنون بدون مشکل خاصی از آن استفاده 

متناوب شده است.

رئیس اچ اس  ای شرکت ملی 
گازایران باتاکید براین که همه 
مسئولان و سازمان  ها درقبال 
ش  مو خا گ  مر ع  قو و
درکشورمسئول هستند، گفت: 
برنامه  ریزی دقیق و اجرای آن در 
همه سازمان ها سبب می شود 

درصد مرگ خاموش به صفر برسد. غلامرضا 
بهمن نیا اظهارکرد: باید به همه مسئولان و 
سازمان ها یادآوری شود که در قبال حوادث 
ناشی از مصرف نادرست گازطبیعی در کشور 
مسئول هستند، برای کشور ماتأسف بار است 
که چنین آماری در زمینه مرگ  و میر 
بااستنشاق گاز CO 2 داشته باشیم، درحالی 
که بیشترین حوادثی که منجر به گازگرفتگی و 
فوت هموطنان مان شده، ناشی از عوامل بسیار 
کوچک و پیش پا افتاده بوده است. وی افزود: 
بیش از88درصد حوادث منجر به فوت در 

بخش گازگرفتگی ومرگ 
خاموش، به سبب استفاده 
ازدودکش های  نادرست 
نامناسب و موانعی است که 
در مسیر دودکش قرار گرفته 
اچ اس ای  رئیس  بودند. 
شرکت ملی گاز ایران، با تاکید 
بر اینکه همه ما در کنار مسؤولیت های قانونی، 
مسؤولیت های اجتماعی نیز به عهده داریم، 
اظهار کرد: امیدواریم با برنامه ریزی دقیق و 
هدفمند در سال 1400، حوادث یاد شده را به 
صفر برسانیم.  وی فرهنگ سازی، آموزش 
همگانی و استفاده از تجهیزات مناسب و... را 
راهکارهای آسان برای دست یابی به این هدف 
عنوان کرد. بهمن نیا یادآورشد: باید از مسئولان 
سازمان ها بخواهیم برنامه کاربردی و عملی 
درباره راهکارهای کاهش مرگ خاموش ارائه 
دهند و در برابر برنامه های خود پاسخ گو باشند.
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    شرکت ملی نفت ایران  
لزوم تقویت 
گفتما ن سازمان
 با محیط
 بیرونی

معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور تولید با تاکید براهمیت نقش حیاتی روابط 
عمومی دراطلاع رسانی صحیح به اقشارمختلف جامعه گفت: گفتمان سازمان بامحیط بیرونی 
بایدتقویت شود و روابط عمومی حلقه واسط تحقق این مهم هستند. فرخ علیخانی درنشست 
هم اندیشی روابط عمومی شرکت های تابع شرکت ملی نفت ایران، بااشاره به ماموریت های اصلی 
معاونت تولیدشرکت ملی نفت ایران تصریح کرد: تحت تاثیر قرار نگرفتن میدان های مشترک از 
تحریم ها، حفظ کیفیت نفت تحویلی به پالایشگاه هاونفت صادراتی، نگهداشت میدان های نفتی 
دریایی که بیشترآنهادرنیمه دوم عمرخود هستند، همچنین کاهش نیافتن خوراک پتروشیمی ها 
ونگهداشت چاه ها، از جمله ماموریت های مهمی هستندکه این معاونت به آنها توجه ویژه دارد.

علیخانی آرام نگاه داشتن فضا و حفظ آرامش در جامعه و محیط را یکی ازاهداف تلاش های 
شرکت ملی نفت ایران برشمرد و تاکید کرد: برای حفظ این آرامش کار تیمی سختی صورت 
گرفته است. معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور تولید با اشاره به سیل بهار امسال 
در استان خوزستان وآبگرفتگی اخیر در این استان گفت: وزارت نفت وشرکت ملی نفت ایران 

دراین مدت در حوزه مسؤولیت های اجرایی سنگ تمام گذاشته اند و تلاش های وزارت نفت در 
استان خوزستان در زمان سیل و پس از آن محسوس بوده است. وی با بیان این که در زمان 
سیل، پشتیبانی، اهمیت بسزایی دارد و نقش مهمی را ایفا می کند، افزود: دراین بخش، شرکت 
ملی نفت ایران با در اختیار قراردادن همه امکانات خودبرای بهبود وضع، نقش مهمی در ایجاد 
شرایط مطلوب ایفا کرد. علیخانی اظهارکرد: حفظ تولید، تخلیه آب و ارائه خدمات اجتماعی در 
زمان سیل به طورهم زمان انجام شد و شرکت ملی نفت ایران در این دوران باتمام قواهمه حوزه ها 
راپیش برد و پس ازسیل نیز برای بازسازی مناطق آسیب دیده هزینه و تلاش بسیاری کرده است 
که همچنان ادامه دارد. معاون تولید مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران بیان کرد: اگرمردم اطلاعات 
کافی درباره موضوعی داشته باشند، نگاه شان عوض می شود و روابط عمومی ها دراین زمینه نقش 
مهمی ایفا می کنند. وی تصریح کرد: کارکنان شرکت ملی نفت ایران به عنوان سربازان فنی نظام 
جمهوری اسلامی ایران درتلاشند تا آرامش کشورحفظ شود و مردم حق دارند از این تلاش ها 

آگاه باشند.

افتتاح مدرسه 10کلاسه در فرخ شهر
یک باب مدرسه 10کلاسه درفرخ شهر استان چهارمحال وبختیاری با اعتبار اهدایی شرکت ملی 
نفت ایران به بهره برداری رسید. این مدرسه با زیربنای هزار و200متر مربع و 16 میلیارد ریال 
اعتباربه همت مدیریت نظارت برطرح های عمرانی شرکت ملی نفت ایران احداث و افتتاح شده 
است. مدرسه های10کلاسه فرخ شهر وسورشجان، همچنین سالن های ورزشی چالشتر، سامان، 
شمس آباد، کیان، میرآباد وسالن ورزشی هارونی از جمله پروژه هایی است که پیش تر باحمایت و 
مشارکت شرکت ملی نفت ایران در استان چهارمحال و بختیاری تکمیل و تحویل آموزش و 

پرورش شده است. 
اعتبار هزینه شده برای این پروژه ها 50 میلیارد ریال است که 36میلیارد ریال آن ازسوی شرکت 

ملی نفت ایران ومابقی ازمحل اعتبارات دولتی تامین شده است.
شرکت ملی نفت ایران با هدف توجه به مسؤولیت های اجتماعی در طول سال های اخیر به احداث 

مراکزآموزشی، ورزشی و...در مناطق نفت خیز و محروم کشور اقدام کرده است.

    شرکت بهره برداری
 نفت و گاز مارون

انجام 90هزار مورد 
ضخامت سنجی تاسیسات

شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون به منظور 
صیانت از زیست بوم پیرامونی و واحدهای فرایندی 
حدود 90 هزارمورد ضخامت سنجی خطوط و 
تاسیسات را از ابتدای امسال تا پایان آذرماه انجام 

داده است.
حمید کاویان، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و 
گاز مارون، با بیان این که انجام ضخامت سنجی، 
بازرسی فنی و خوردگی فلزات یکی از راهبردهای 
اصلی سازمان برای حفاظت ازمحیط زیست و 
تاسیسات فرایندی است، گفت: از آغاز سال تاکنون 
در بخش بازرسی فنی، 7031موضع و در بخش 
خوردگی فلزات، 5072 موضع را بازرسی و نظارت 
کردیم که از اهتمام ویژه این شرکت برای اطمینان 
ازسلامت و ایمنی همجواران تاسیسات، کارکنان 

شرکت و اموال صنعت نفت حکایت دارد.
وی اظهار کرد: تلاش های بی وقفه کارکنان شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مارون با هدف کاهش ریسک 
وافزایش ایمنی خطوط لوله، تجهیزات، تاسیسات 
فرایندی و زیست بوم منطقه انجام می شود که تاثیر 
آن در قالب سلامت زیست بوم منطقه وحفظ 

دارایی های صنعتی شرکت نمود پیدا می کند.

   وزارت نفت    

    شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوبایجاد بانک اطلاعاتی با هدف سامان دهی حقوق و دستمزد
اختصاص 120 میلیارد ریال اعتبار 
برای تامین آب آشامیدنی غیزانیه

شرکت های ملی مناطق نفت خیز جنوب و شرکت آب و فاضلاب 
روستایی استان خوزستان تفاهم نامه همکاری امضاکردند که 
برمبنای آن، شرکت های بهره برداری نفت و گاز کارون و مارون به 
نمایندگی از شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب، همسو با اهداف 
مسؤولیت های اجتماعی، 120میلیارد ریال برای احداث خط لوله 
تامین آب آشامیدنی روستاهای بخش شرقی غیزانیه هزینه خواهند 
کرد. در آیین امضای تفاهم نامه همکاری، غلامرضا شریعتی، استاندار 
خوزستان با قدردانی از حسن همکاری شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب در تامین اعتبار این پروژه گفت: از سال 96 که کارهای اجرایی 
این پروژه آغاز شد، شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با تمام توان 
وارد عمل شد، اما با تاخیری که به وجود آمد این پروژه مشمول 
گذشت زمان و افزایش قیمت ها شد و به سرانجام نرسید. شریعتی 
اظهار کرد: این باربه همت شرکت آب وفاضلاب روستایی استان 
خوزستان، پروژه در موعد مقرر انجام و تلاش خواهدشد دهه فجر 
امسال به بهره برداری برسد. وی گفت: انتظار می رود مسئولان و 
بخشدار منطقه کمک های متعدد و اقدام های موثر نفت به مناطق 
کم برخوردار را به مردم اطلاع رسانی کنند. احمد محمدی، 
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب نیز با بیان این که 
این شرکت در زمینه مسؤولیت های اجتماعی و در حد بضاعت، 
کمک های لازم را به ساکنان اطراف تاسیسات صنعت نفت داشته  
است، تصریح کرد: افزون بر تامین اعتبار 120میلیارد ریالی برای این 
پروژه، شرکت های بهره برداری کارون و مارون در چند سال گذشته 
با اجاره و اختصاص تانکرهای آبرسانی در زمینه تامین آب روستاهای 

بخش شرقی غیزانیه خدمت رسانی مستمر داشته اند.

برگزاری دوره های مهار فوران چاه
دوره آموزشی مهار فوران چاه در سطح 3 و 4 با بهره گیری از دستگاه 
شبیه ساز عملیات حفاری سری DS500 و مطابق با استاندارد 
IWCF در مجتمع آموزش فنون اهواز برگزار شد. علی صفی خانی، 
سرپرست مجتمع آموزش فنون اهواز با تاکید بر این که این مجتمع، 
با بهره گیری ازمدرسان کارآزموده، تجهیزات و فضای آموزشی 
مناسب، آمادگی کاملی  برای برگزاری دوره های کنترل فوران چاه 
در دو بخش RD و WIPC دارد، گفت: مجتمع آموزش فنون اهواز 
یکی از مراکز مورد تایید اداره آموزش مرکزی شرکت ملی نفت ایران 
در برگزاری دوره های تخصصی، فوق تخصصی فنی وعملیاتی است.

وی با اشاره به این که در آینده نزدیک، دوره های HUTE وبقا در 
دریا راه اندازی خواهد شد، افزود: امیدوارم باتلاش های کارکنان 
مجتمع آموزش فنون اهواز، گام های سازنده ای در زمینه آموزش 
کارکنان و ارتقای سطح آگاهی ومهارت آنان برای تحقق اهداف 

آموزشی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب برداشته شود.
دوره کنترل فوران چاه درسطح 3 و 4 ابتدای دی ماه امسال 

درمجتمع آموزش فنون اهواز برگزارشد.

معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزارت نفت از نهایی شدن طرح 
اصلاح نظام پیمانکاری دراین وزارتخانه خبرداد و گفت: به منظور اجرای 
مطلوب این طرح، جامعه آماری کارکنان پیمانکار وزارت نفت مشخص و 
بانک اطلاعاتی مربوطه به منظور ساماندهی نحوه پرداخت حقوق و دستمزد 
این کارکنان ایجاد شده است. به گزارش شانا، فرزین مینو درباره پیشرفت 
این برنامه گفت: طرح اصلاح نظام پیمانکاری وزارت نفت نهایی ومقدمات 
اجرای آن با طی مراحل اداری و فرایندهای مورد نیازتا پایان سال فراهم 
شده است. وی با بیان این که این طرح نیز همانند طرح بهبود معیشت 
کارکنان قراردادی مدت موقت به طور ویژه از سوی وزیر نفت پیگیری 
می شد، ادامه داد: برای نخستین باردرصنعت نفت، جامعه آماری از تعداد 
پیمانکاران وزارت نفت و وضع حقوق و دستمزدشان، ایجاد، مشاغل 
پیمانکاری، احصا، شرایط احراز شغل های پیمانکاری، استاندارد سازی، 
همچنین جداول مختلف حقوق و دستمزد، تعریف و سامانه مرتبط با آن 
ایجاد شده است. به گفته مینو، حدود 106 هزار نیروی پیمانکار در صنعت 

نفت مشغول فعالیت هستند که بااجرای طرح اصلاح نظام پیمانکاری، 
حقوق و دستمزدهای این بخش از کارکنان که حدود نیمی از جمعیت 
شاغل در وزارت نفت را تشکیل می دهند، نظام مند خواهد شد. وی گفت: 
هم اکنون اولویت های اجرای طرح اصلاح نظام پیمانکاری نیز مشخص 
شده و بر اساس اولویت سنجی، مرحله نخست اجرای این طرح بیش از 

80درصد کارکنان پیمانکار را شامل خواهد شد.

دریافت دیدگاه های کارکنان قرارداد مدت موقت
معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزارت نفت، سازوکاری را برای 
پایش اجرای صحیح مصوبه های ساماندهی وضع پرداخت کارکنان 
قراردادی مدت موقت در نظر گرفته تا از این طریق، در جریان گزارش  
کارکنان ازمشکلات احتمالی آنان در مسیر تحقق کامل این مصوبه ها قرار 

گیرد.   در این اطلاعیه آمده است: 
»باعنایت به این که سیاست وزارت نفت در خصوص کارکنان قراردادی 

مدت موقت ارتقای انگیزه وبهبود وضع معیشت آنان ازطریق سیاستگذاری 
وپیگیری مصوبه های مربوط نظیر ساماندهی وضع پرداخت و ایجاد و ارائه 
سطحی متناسب از خدمات آموزشی، رفاهی و درمانی با هدف افزایش 
رضایتمندی این دسته از کارکنان بوده است، بنابراین پایش اجرای صحیح، 
به موقع و هماهنگ تصمیم های گرفته شده، اهمیت ویژه ای دارد. با توجه 
به بازتاب برخی گزارش ها و گله مندی ها در ارتباط با اجرای مصوبه های 
یادشده، در نظر است به موازات بررسی نحوه و زمان اجرای مصوبه ها توسط 
حوزه های اداری ومنابع انسانی شرکت های اصلی و فرعی، موضوع چگونگی 
اجرا از منظر کارکنان مشمول نیز مورد رصد قرار گیرد تا بتوان با رفع 
مشکلات و تنگناها به رضایتمندی بیشتری نائل شد. بنابراین معاونت 
توسعه مدیریت و سرمایه انسانی آمادگی دارد از طریق پایگاه خبری شبکه 
اطلاع رسانی نفت و انرژی )شانا(در جریان مسائل و مشکلات اجرایی 
کارکنان قراردادی مدت موقت قرار گرفته و پس از طبقه بندی مسائل، 

مراتب اقدام های بعدی دوباره اطلاع رسانی خواهد شد«.

دو انتصاب  
در احکام صادره از سوی مسعود کرباسیان، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت و فرزین مینو، معاون وزیر در توسعه 
مدیریت وسرمایه انسانی، به ترتیب فرزاد جهانگیری 
به عنوان رئیس بازرسی شرکت ملی نفت ایران 
وحسین فهیمی تبار به عنوان به سرپرست اداره کل 
منابع انسانی ستاد وزارت نفت منصوب شدند. درمتن 
حکم مسعود کرباسیان، معاون وزیر نفت خطاب به 

جهانگیری آمده است: 
»باعنایت به مراتب تخصص، تعهد و تجارب ارزشمند 
جنابعالی، به موجب این حکم به عنوان رئیس بازرسی 
شرکت ملی نفت ایران منصوب می شوید. توفیقات 
جنابعالی را در انجام وظایف محوله از خداوند منان 
خواستارم«. در متن حکم فرزین مینو، معاون توسعه 
مدیریت و سرمایه انسانی وزارت نفت خطاب به حسین 
فهیمی تبار، سرپرست اداره کل منابع انسانی ستاد 

وزارت نفت آمده است: باعنایت به مراتب شایستگی، 
تخصص و تجربیات ارزنده جنابعالی، به موجب این 
حکم باحفظ سمت به عنوان سرپرست اداره کل منابع 
انسانی ستاد وزارت نفت منصوب می شوید.امید است 
باتوکل به خداوند متعال و استفاده از تجارب همکاران 
محترم آن اداره کل در انجام وظایف و مسؤولیت های 

سازمانی در مدت زمان سرپرستی موفق باشید.
فرصت را مغتنم شمرده، ازخدمات ارزنده جناب آقای 
علیرضا بیگدلی در مدت تصدی این مسئولیت 
قدردانی و تشکر نموده و از خداوند متعال توفیق 
خدمت روزافزون ایشان را در مسئولیت آتی مسئلت 

می نمایم«.
مینو همچنین درحکمی جداگانه، بیگدلی رابه عنوان 
مشاورمعاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزارت 

نفت منصوب کرد.

    شرکت پایانه های نفتی ایران  
اولویت درپاسخ گویی به نیازهای بهداشتی ودرمانی

    شرکت پالایش نفت اصفهان  
به روز رساني دستگاه تصفیه روغن صنعتي

    شرکت ملی گاز ایران  
مسئولیت سازمان ها  درقبال مرگ خاموش
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مدیرعامل شرکت گاز استان قم از اجرای طرح  
نیروگاه خورشیدی با نصب صفحه خورشیدی 
و طرح انرژی زمین گرمایی در سطح استان قم 

خبر داد.
علیرضا نصیری با بیان این که این استان به 
عنوان قطب انرژی های تجدیدپذیر مانند انرژی 
خورشیدی و زمین گرمایی انتخاب شده است، 
تصریح کرد: استفاده از صفحه های خورشیدی 
در شرکت گاز استان قم سبب تامین حدود 20 

کیلووات برق شرکت معادل 20 درصد از میزان برق مصرفی شده 
است.

وی افزود: این صفحه های خورشیدی روی بام ساختمان شرکت 
نصب شده است و از نظر فیزیکی، فضایی برای نصب بیشتر 

صفحه های خورشیدی وجود ندارد.
نصیری درباره طرح انرژی زمین گرمایی اظهار کرد: این طرح به 
صورت آزمایشی درشهر قنوات انجام شده و نتیجه مطلوبی نیز 

داشته است.
به گفته وی، برای اجرای این طرح چند چاه باعمق 200 

مترحفرشده است و گرمای لازم از عمق زمین 
گرفته می شود.

مدیرعامل شرکت گاز استان قم در بخشی 
دیگرازحمایت این شرکت از 11 پایان  نامه 
تحصیلات تکمیلی خبرداد وافزود: 21 عنوان 
و15عنوان  یافته  خاتمه  پژوهشی  پروژه 
پژوهشی نیز در نشریات و کنفرانس های 
داخلی و جهانی پذیرفته شده، افزون بر این، 
امسال 87 نشست شورای پژوهشی و 23 

سمینار و کارگاه علمی نیزبرگزار شده است.
وی با تاکید بر تمرکزشرکت گاز استان قم بر پژوهش های هدفمند 
به منظور توسعه فناوری های اولویت  داربا مشارکت مراکز 
تحقیقاتی و دانشگاهی تصریح کرد: برنامه ریزی و اشاعه فرهنگ 
تحقیق، تعریف، تصویب ونظارت براجرای پروژه های پژوهشی 
اولویت دار، حمایت از پایان  نامه های کارشناسی ارشد و دکترا 
باهدف به کارگیری فناوری های روز و برگزاری سمینارهای 
پژوهشی و علمی، دیگر فعالیت هایی هستند که پژوهش و فناوری 

شرکت گاز استان قم بر آن متمرکزشده است.

مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران با اشاره به ابلاغیه وزیر 
نفت درباره پرداخت فوق العاده تخصصی به کارکنان مستقر 
در دریا گفت: کارکنان این شرکت از وجود نگاه حمایتی وزارت 
نفت و شرکت ملی نفت ایران نسبت به سرمایه انسانی، 
احساس دلگرمی کرده اند و این احساس، از هر پاداش یا 
پرداختی ارزشمندتر است. به گزارش شانا، علیرضا سلمان زاده 
پرداخت  موثرشدن  به  ابلاغیه  این  اینکه  به  اشاره  با 
فوق العاده های تخصصی به کارکنان شاغل در دریا می انجامد، 
گفت: کارکنان شرکت نفت فلات قاره ایران، بخش غالب 

مشمولان این ابلاغیه راتشکیل می دهند و با اعلام آن موجی از انگیزه و شوق در 
میان کارکنان ایجاد شده است.

وی ادامه داد: مشمولان این ابلاغیه افرادی هستند که با توجه به رسیدن 
دریافتی هایشان به سقف، عملا اگر درشرایطی غیر از شرایط سخت کنونی کاری 
خود نیزمشغول شوند، از نظر دریافتی و عایدی برایشان تفاوتی نخواهد داشت، 
بنابراین، منطق و نگاه ویژه وزیر نفت برای بهبود بازدهی پرداخت های این دسته 

از کارکنان، بسیار ارزشمند و مایه دلگرمی بوده است.
سلمان زاده به مشقت های کار غواصان شرکت نفت فلات قاره ایران اشاره وتصریح 
کرد: این دسته ازکارکنان شرکت فلات قاره ایران، در سخت ترین شرایط جوی 

وفشار جریان های زیرآب، بارعمده تعمیرات زیر آب را به دوش 
می کشند و از نظر جسمانی، شرایط سختی را متحمل 

می شوند.
وی یادآورشد: رشادت و ایستادگی کارکنان این شرکت از 
دیرباز در صنعت نفت نقش آفرین بوده و مصداق بارز آن 
سال های جنگ تحمیلی است؛ روزهایی که پس از هر بار 
بمباران تاسیسات، کارکنان عملیاتی این شرکت با رشادت و 

ایثارگری پای کار می ایستادند.
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران ادامه داد: هم اکنون 
نیز که در شرایط تحریم و جنگ اقتصادی قرار داریم، کارکنان این شرکت در 
مناطق عملیاتی با انجام ابتکارات خلاقانه و مبتکرانه، بعضا در مواردی که شاید 
تصورش هم سخت باشد، به بومی سازی یا تعمیرات وخلق ابداعات ویژه ای اقدام 

کرده اند که صرفه جویی های قابل توجهی برای شرکت به همراه داشته است.
وی گفت: موثرشدن پرداخت فوق العاده های تخصصی کارکنان شاغل دردریا، 
حاصل نگاه و پیگیری ویژه شخص وزیر نفت و تلاش های مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران، معاونت منابع انسانی وزارت نفت و مدیریت منابع انسانی شرکت ملی 
نفت ایران بوده است و جا دارد از همه کسانی که به هر نحوی در این زمینه 

همکاری داشته اند، قدردانی کنیم.
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    شرکت ملی 
حفاری ایران  
افزایش روحیه 
و کارآیی 
عملکرد 
کارکنان در 
دریا

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در پیامی، از حسن نیت وزیر نفت در 
ابلاغ بهبود فوق العاده های تخصصی کارکنان شاغل در دریا قدردانی کرد 
و این اقدام را گامی در مسیر ارتقای روحیه و کارآیی کاری کارکنان مشمول 
ابلاغیه خواند. متن پیام سیدعبدالله موسوی به این   شرح است:  »به طور 
یقین توجه و تکریم منابع انسانی در صنعت نفت به ویژه کارکنانی که در 
مشاغل عملیاتی و در شرایط دشوار اقلیمی خاصه در سکوها و دستگاه های 
حفاری مشغول انجام وظیفه هستند، در ایجاد انگیزش، تقویت روحیه و 
افزایش راندمان کار بسیار موثر خواهد بود. کارکنان سختکوش اقماری 
این شرکت که نیمی از سنوات خدمتی خود را دور از خانواده و در شرایط 
بسیار دشوار می گذرانند، نقش مهمی در فرآیند اکتشاف، توسعه و حفظ 
و نگهداشت تولید نفت ایفا می کنند که درخور تحسین و تشویق است. 
بدینوسیله مراتب سپاس و قدردانی خود و کارکنان اقماری این شرکت را 

که در موقعیت عملیاتی دریا به کار اشتغال دارند از حسن توجه جنابعالی 
به منابع انسانی که موجبات افزایش تولید و راندمان کاری را فراهم می آورد، 
اعلام می دارد. توفیق روزافزون آن جناب و مجموعه تلاشگران صنعت 
نفت را در خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی از خداوند بزرگ 

مسئلت دارد«.

بومی سازی یک محصول کاربردی
سوپرخنک کننده ELC مخصوص موتورهای صنعتی و حمل ونقل با 
هدف افزایش بازدهی کاری موتورها از سوی پژوهشگران شرکت ملی 
حفاری ایران طراحی و بومی سازی شد.اصغر صادق آبادی، رئیس مهندسی 
کالا و ماشین آلات مکانیک مدیریت امورمهندسی شرکت ملی حفاری و 
 ELC از پژوهشگران این شرکت درباره بومی سازی سوپرخنک کننده

گفت: این ماده با حمایت مدیریت امور مهندسی شرکت به مرحله تولید 
 caterpillar, رسیده است. وی گفت: این ماده که در انواع موتورهای
deutz,oem و...کاربرد دارد، درانحصار شرکت های غربی است و به دلیل 
انتقال حرارت عالی، بازدهی کاری موتورها را افزایش می دهد. صادق آبادی 
اظهارکرد: درفرمولاسیون سوپرخنک کنندهELCاز نانو باز دارنده های 
خوردگی و ضدرسوب های جدید استفاده شده و به همین دلیل عمر مفید 
موتورها را افزایش می دهد.وی تصریح کرد: ماده بومی سازی شده با محیط 
زیست سازگاری دارد وبا تلاش های انجام شده هم اکنون در کشور قابل 
تولید است.صادق آبادی با اشاره به این که مزیت اصلی محصول 
طراحی شده نسبت به نوع خارجی آن تناسب با اقلیم منطقه و گرمای 
بالای هواست، اظهار کرد: اجرای این پروژه دو سال به طول انجامید و همه 

هزینه آن از سوی پژوهشگران تامین شده است.

   شرکت گاز استان خوزستان
برخورداری 100 درصدی 

خانوارهای شهری از گاز

خوزستان  گازاستان  شرکت  مدیرعامل 
ازبرخورداری100درصد خانوار های شهری و83 
استان  این  روستایی  خانوارهای  درصد 

ازگازطبیعی خبر داد.
عبدالله ابول پور با بیان این که در 9 ماه امسال، 
حدود 27 هزارمشترک از نعمت گازبهره مند 
شده اند، تصریح کرد: هم اکنون بیش از یک 
میلیون مشترک شهری و روستایی، ازگازطبیعی 

به عنوان سوخت پاک استفاده می کنند.
وی با اشاره به این که در این بازه زمانی، 2 هزار 
و 21 خانوارشهری وپنج هزار و 976خانوار 
روستایی زیر پوشش گازطبیعی قرار گرفته اند، 
فعالیت ها،  این  احتساب  با  کرد:  اظهار 
خانوارشهری بهره مندازگازاستان خوزستان به 
984هزارو534وخانوارروستایی زیرپوشش آن 
نیزبه 253 هزار و 412 مورد افزایش یافته است.

مدیرعامل شرکت گازاستان خوزستان گفت: هم 
اکنون86شهر ویک هزار و852 روستای این 
استان به شبکه سراسری گازطبیعی کشور 

متصل شده اند.
وی شماره تلفن 194را به عنوان شماره رسیدگی 
به حوادث واتفاق های ناشی از مصرف نادرست 
گازشهری برای شهروندان خوزستانی اعلام کرد.

    پتروپارس

   شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاریتوسعه 28 مخزن مناطق نفت خیز جنوب با پیمانکاران داخلی
اهتمام به ایمن سازی خطوط

 لوله و تاسیسات
ایمن سازی خطوط لوله، چاه ها وحفظ و نگهداری تاسیسات، از 

اولویت های اصلی شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری است.
ابراهیم پیرامون، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
در چهارمین نشست صبحگاهی واحدهای عملیاتی که در واحد 
بهره برداری مارون2 برگزارشد، بررفع مشکلات تعمیراتی تجهیزات 
واحدهای عملیاتی و دریافت مجوزهای لازم در این باره تاکید کرد.

وی هدف از تشکیل نشست های دوره ای در واحدهای عملیاتی را 
بررسی تنگناهای مرتبط با تولید، عملیات، خدمات رفاهی و منابع 
انسانی برشمرد و افزود: همه مسئولان حاضر در این زمینه 
پاسخ گویی لازم را خواهند داشت. پیرامون، تنوع واحدهای عملیاتی 
و تولیدی، وجود تلمبه خانه های انتقال نفت و تاسیسات مرتبط با 
مایعات گازی و نفتا در ماهشهر و پتروشیمی ها را از ویژگی های خاص 
این شرکت برشمرد و بر لزوم پیشبرد ایمن سازی خطوط صادراتی 

نفت و انتقال مایعات گازی تاکید کرد.

   پتروشیمی بندرامام
 بررسی افزایش زمینه های 

همکاری  با بانک ملی
نشست راهبردی ارتقای سطح همکاری های شرکت پتروشیمی 
بندرامام )ره( و بانک ملی ایران برگزار شد. دراین نشست راهبردی، 
حمیدرضا رستمی، مدیرعامل پتروشیمی بندرامام و محمدرضا 
حسین زاده، مدیرعامل بانک ملی ایران و مدیران ارشد دو مجموعه، 
زمینه های همکاری با یکدیگر را به منظور پیشبرداهداف مشترک 
بررسی کردند. رستمی، مدیرعامل پتروشیمی بندرامام، با ارائه 
توضیحاتی درباره فعالیت ها و فرایندهای واحدهای تولیدی وعملیاتی 
این شرکت، همچنین برنامه توسعه ای وچگونگی بهره برداری از منابع 
مالی بانکی، بر توسعه همکاری ها و افزایش سطح همکاری بین دو 
مجموعه به منظور افزایش توان صنعت و تولید در سالی که از سوی 
مقام معظم رهبری سال رونق تولید نامگذاری شده است، تأکید کرد.

مدیرعامل بانک ملی ایران نیز ضمن تشریح روند رو به رشد خود 
بانک به  عنوان بزرگ ترین بانک کشور، ازآمادگی کامل این مجموعه 
بندرامام  پتروشیمی  به  خدمات  وارائه  همکاری   برای 

ودیگرشرکت های پترو شیمی خبر داد.

   بهداشت و درمان صنعت نفت
ویزیت رایگان 200 نفر ازمجاوران 

تاسیسات نفتی
گروه پزشکی سازمان بهداشت ودرمان صنعت نفت 200نفرازساکنان 
روستای »ابویرو« درحوزه عملیاتی شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مارون را رایگان ویزیت کرد. این گروه پزشکی هرماه به یک روستا از 
روستاهای اطراف تاسیسات عملیاتی شرکت بهره برداری نفت 

وگازمارون مراجعه وساکنان آن را ویزیت می کند.
روستای ابویرو از روستاهای بخش غیزانیه است که افزون بر تجویز 
و تحویل دارو، به 20 نفر از ساکنان آن خدمات ویزیت رایگان ارائه 

شده است.
طرح اعزام گروه پزشکی و درمانی به مناطق محروم به همت حوزه 
مقاومت بسیج شهید تندگویان وزارت نفت - جنوب و پایگاه های 
مقاومت بسیج شرکت بهره برداری نفت و گازمارون و بهداشت درمان 

صنعت نفت پیگیری و اجرا شده است.

مدیرعامل گروه پتروپارس باتاکید برتکیه برتوان 
شرکت ها و پیمانکاران داخلی برای طرح توسعه 
28مخزن مناطق نفت خیزجنوب تصریح کرد: این مهم 
پیمانکاران  واشتغالزایی  رونق  سبب  می تواند 
 ، نا شا گزارش  به  شود.  داخلی  وشرکت های 
حمیدرضامسعودی گفت: طرح توسعه این 28مخزن 
شامل بیش ازیک صد زیر پروژه رو زمینی، حفاری 
حدود  280 حلقه چاه جدید، تعمیر صدها چاه تولیدی 
و تعداد بسیاری فعالیت های جانبی است. وی با بیان این 
که شرکت پتروپارس ایران از اسفندماه 1396 به عنوان 
مدیر طرح )MC( دراین پروژه فعالیت می کند، 
اظهارکرد: خدمات برنامه  ریزی وبررسی سبدپروژه ها، 
تدوین روش وسازمان اجرا، همچنین بررسی شرح کار 
و مدارک فنی وطراحی، ارائه چارچوب وتایید یکپارچگی 

اسناد مناقصه و...ازجمله فعالیت های مهمی است که 
تاکنون برای این طرح بزرگ ملی انجام شده است.

مسعودی بااشاره به این که قراردادهای این طرح 
به صورت EPC/EPD بااستفاده ازمنابع مالی داخلی 
دردست اجراست، افزود: تمرکز براستفاده ازتوانمندی 
پیمانکاران ایرانی، به ویژه پیمانکاران فعال در منطقه، از 

جمله ویژگی های بارز این طرح است.
مدیرعامل گروه پتروپارس با اشاره به این که دراین طرح 
با رویکرد حمایت ازسازندگان داخلی، شرایط اعطای 
تسهیلات مالی به پیمانکاران برای تامین متریال 
وتجهیزات پیش بینی شده است، گفت: مقررشد که 
آورده مالی پیمانکاران کاهش یابد تا پیمانکاران داخلی 
بتوانند باتامین مالی کمتری ازعهده انجام پروژه ها 
برآیند؛این اقدام حمایتی سبب رشد آنها برای انجام 

پروژه های بزرگ تر خواهد شد.
مسعودی با تاکید براین که قراراست حدود 95 درصداز 
کالاهایی مورد نیاز طرح های یاد شده از تولیدات 
شرکت های داخلی تامین شود، گفت: نتیجه این اقدام ها 
موجب تحول درتوانمندی سازندگان داخلی وایجاد 
فرصت های شغلی، توسعه کسب وکار و ایجاد تحول در 
استان های محل اجرای پروژه ها به ویژه به کارگیری 
حداکثری ازنیروی انسانی بومی مناطق نفت خیز جنوب 
می شود. وی همچنین بااشاره به سرمایه گذاری بیش 
ازچهارمیلیارد دلاری دراین طرح افزود: چهار درصد 
اعتبار این طرح در قالب مسؤولیت های اجتماعی برای 
فعالیت های عمرانی مانند ساخت واحدهای آموزشی، 
راه سازی و ساخت مراکز بهداشتی- درمانی، درشهرها 

و روستاهای مجاور طرح هزینه شود.

    شرکت توسعه پترو ایران  
اجرای قراردادهای جدید با اعتماد به پیمانکاران داخلی

 مدیرعامل شرکت توسعه پتروایران گفت: اجرای قراردادهای EPD و 
EPC نشان دهنده اعتقاد وباورعملی شرکت ملی نفت ایران به توانایی 
شرکت های داخلی در سال رونق تولید است. سپهرسپهری بابیان این که 
دراین نوع قراردادهاتفکراجرای پروژه به صورت یکپارچه تبیین شده است، 
تصریح کرد: این یکپارچگی علاوه بر افزایش سرعت واعمال کنترل 
مناسبت تر برفعالیت های اجرایی، موجب خواهدشد عملیات مهندسی، 
تدارک، تامین و اجرا نیز موازی با هم و در قالب یک قرارداد انجام شود. وی 
EPC و EPD تاکید کرد: شرکت ملی نفت ایران با ارائه بسته های قراردادی
اعتقاد وباور عملی خود را به توانایی فنی و اجرایی شرکت های پیمانکار داخلی 
نشان داده است. مدیرعامل شرکت توسعه پتروایران افزود: اجرای این گونه 
قراردادها علاوه بربالابربردن توان اجرایی شرکت های داخلی، ارتقای اعتبار 

بین  المللی آنها را نیز به دنبال خواهد داشت.
سپهری در ادامه با اشاره به حضور شرکت توسعه پترو ایران در حوزه اکتشاف 
و تولید )E&P( و اجرای پروژه های بزرگ نفت و گاز تصریح کرد: این شرکت 
با استفاده ازتجربه های گذشته و دارا بودن زنجیره ارزش خدمات بالادست، 

خود را برای حضور در پروژه های EPD و EPC آماده کرده است. وی با 
بیان این که درسال های اخیر اجرای پروژه های بزرگ درصنعت نفت به 
روش EPCگسترش فراوانی داشته است، افزود: بسیاری از فعالیت های در 
حال اجرا نیزبا بهره گیری از این روش انجام می شود. سپهری همچنین با 
اشاره به این که یکی از نیازهای مهم بازار امروز به  ویژه در پروژه هایی که 
به وسیله بخش خصوصی یا به طریق فاینانس انجام می شود، اطمینان 
داشتن از قیمت نهایی و تاریخ قطعی پایان کار است، اظهارکرد: اجرای پروژه 
به صورت EPCاطمینان بیشتر از قیمت تمام شده و زمان پایان کار را فراهم 
می کند. وی باتاکید براستقبال از ارائه طرح های EPDو EPC درکشور 
گفت: حضوردراین پروژه ها می تواند به بلوغ شرکت ها ودیدگاه کارفرمایی 
جهت حفظ، نگهداشت و افزایش تولید بینجامد. مدیرعامل شرکت توسعه 
پتروایران اظهارکرد: این شرکت باتوجه به ظرفیت های تعریف شده در 
قراردادهای EPD وEPC در جهت اجرای آنهاتوانسته است ازتوانمندی 
سازندگان، پیمانکاران وشرکت های دانش بنیان درحوزه فعالیت های 

بالادست حوزه نفت وگاز در سال رونق تولید حمایت کند.

   شرکت فلات قاره ایران  
دلگرمی کارکنان از نگاه حمایتی نفت

    شرکت گاز استان قم
اجرای طرح های نیروگاه خورشیدی وانرژی زمین گرمایی
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زباله ای که تولید می کنیم
اعداد و ارقامی که از سوی کارشناسان حوزه 
محیط زیست درباره تولید زباله انسان ها ارائه 
شده، بسیار تامل انگیز است. این آمار زنگ 
هشدار را در تمام نقاط زمین به صدا 
درآورده و در صورت عدم توجه به 
فاجعه ای غیرقابل جبران تبدیل 
خواهد شد. شاید ندانید، اما 
هر فرد در طول عمر خود 
64 تن زباله به محل 
له ها  با ز فن  د
 . ستد می فر
لب تر  جا
ینکه  ا

کشورهایی هستند که تولید زباله شان بسیار زیاد است، 
مثل آمریکا که سالانه 246 میلیون تن زباله جامد تولید 
می کند و مردمان این کشور سالانه 11 میلیون تن بطری 
شیشه ای دور می اندازند که گفته می شود 440 برابر وزن 
کشتی تایتانیک است. 694 بطری پلاستیکی نیز در هر 
ثانیه دور ریخته می شود که معادل 60 میلیون بطری در روز 
است. همچنین هر روز 100 میلیون قوطی فلزی دور ریخته 
می شود که این مقدار برای ساخت یک شهر کافی است. از 
تمام اینها عجیب تر اینکه کشور های توسعه یافته بیش از 
50 درصد زباله جهان را تولید می کنند که این مسئله بسیار 
قابل تامل است.  با وجود اعداد و ارقام موجود، اما هیچ آمار 

دقیقی درباره زباله کل جهان وجود ندارد. 

مدت زمان تجزیه زباله ها 
همان طور که می دانید، بیشتر زباله های تولید شده به 
محل های دفن زباله فرستاده می شوند و دومین منبع بزرگ 
تولید گاز متان جهان هستند، اما نکته تاسف بار اینکه، 
مقدار گاز متان منتشر شده از این زباله ها به مرور زمان 
بیشتر و برای محیط زیست خطرناک تر می شود، چراکه 
متان 25 برابر  دی اکسید کربن گرما در اتمسفر ایجاد 
با این تفاسیر پرسش های زیادی در  می کند. 
خصوص زباله های تولیدی و مدت زمان تجزیه 
آنها به ذهن خطور می کند که در ادامه به 

برخی از آنها پرداخته ایم.

زباله های پلاستیکی
لی  محصو  ، ستیک پلا
است که روزانه از آن 
استفاده های زیادی 
ر  د  ، د می شو
که  لی  حا
ف  مصر

زباله های پلاستیکی و دور انداختن آنها خطر بزرگی برای 
محیط زیست به حساب می آید. حدود 1.6 میلیون بشکه 
نفت هر ساله تنها برای تولید بطری های پلاستیکی مورد 
استفاده قرار می گیرد. علاوه بر اینکه بخش اعظمی از طلای 
سیاهمان صرف تولید زباله های پلاستیکی می شود، باید 
گفت از آن جهت که این زباله ها، زمان زیادی برای تجزیه 
نیاز دارند، بدترین نوع زباله نیز محسوب می شوند. به طور 
کلی می توان گفت هزار سال طول می کشد تا کیسه های 
پلاستیک تجزیه شود و بطری های پلاستیکی هم برای 
تجزیه به 500 سال زمان نیاز دارند. قوطی های پلاستیکی 
فیلم بین 20 تا 30 سال طول می کشد تا تجزیه شوند. 
فوم های پلاستیکی هم برای تجزیه بین 80 تا 90 سال زمان 

نیاز دارند.

پوشک های یکبار مصرف بچه
سالانه حدود 20 میلیارد پوشک یکبار مصرف دورریخته 
می شود. تجزیه این پوشک ها حدود 250 تا 500 سال طول 
می کشد. علاوه بر این، پوشک های یک بار مصرف، 2درصد 
زباله جامد اروپا را تشکیل می دهند. در کشورهای مختلف 
بحث بازیافت پوشک مطرح شده تا جلوی آسیب های 

زیست محیطی گرفته شود.

قوطی های آلومینیومی
روزانه حدود 120 هزار قوطی آلومینیومی در امریکا 
بازیافت می شود. با این زباله های فلزی که تولید آنها در یک 
دوره سه ماهه انجام می شود، می توان یک شهر ساخت. 
برای تجزیه قوطی های آلومینیومی هم 80 تا 200 سال زمان 

نیاز است. 

شیشه
بازیافت شیشه امری رایج است که بیشتر کشورها آن را 
انجام می دهند، چراکه استفاده از شیشه های بازیافتی 
مقرون به صرفه تر است. نکته قابل اشاره در خصوص شیشه 

اینکه بازیافت آن بسیار ساده است و با شکستن شیشه  و 
ذوب کردن آنها، شیشه های جدیدی تولید می شوند. با 

این حال زباله های شیشه ای دفن شده ای هم وجود 
دارند که چندین میلیون ها سال طول می کشد تا 

این  بازیافتی  شیشه های  شوند.  تجزیه 
قابلیت را دارند که بار استفاده شوند و 

در این فرآیند زباله کمتری تولید 
می شود.

زباله کاغذی
از نظر حجم، محصولات کاغذی بیشترین فضای محل  
دفن زباله ها را اشغال می کنند. تجزیه آنها 2 تا 6 هفته طول 
می کشد، بر همین اساس می توان گفت که نسبت به سایر 
زباله های تولیدی انسان سریع تر از دیگر مواد تجزیه 

می شود. 

مواد غذایی
سنگین ترین زباله های تولید شده مواد غذایی هستند 
که مدت زمان تجزیه آنها به نوع ماده غذایی بستگی دارد. 
مثلا تجزیه پوست لیمو 6 ماه و تجزیه پوست موز 4 هفته 
طول می کشد. ضمن اینکه برای بازیافت مواد غذایی به فضا 

و دسته بندی مناسبی براساس زمان تجزیه نیاز است.
از رایج ترین زباله هایی که در مقادیر بالا تولید می شوند، 
می توان به موارد زیر اشاره کرد، زباله هایی که زمان تجزیه 

متفاوتی دارند:
* پشم: یک تا 5 سال 

* ته سیگار: 10 تا 12 سال 
* کفی پلاستیکی کفش: 50 تا 80 سال

* لیوان پلاستیکی: 50 سال
* کفش چرمی: 30 تا 40 سال

* پاکت شیر: 5 سال
* قوطی حلبی: 50 سال

* باتری: 100 سال

اینها تنها چند نمونه از زباله هایی است که خواسته یا 
ناخواسته تولید می کنیم، زباله هایی که گاهی با رها کردن 
آنها در طبیعت هم بر شتاب گیری روند نابودی محیط 

زیستمان می افزاییم.

 

 
زباله یا همان پسماند به مواد جامد، مایع و گازی گفته می شود که به طور مستقیم و غیرمستقیم حاصل فعالیت 

انسان بوده و از نظر تولیدکننده زائد تلقی می شود.شاید برایتان جالب باشد که بدانید، انسان منابع را سریع تر 
از زمانی که زمین برای جایگزین کردن آنها نیاز دارد، مصرف می کند. این مسئله خود هشداری جدی درباره 

آسیب هایی است که ما انسان ها به زمین وارد می کنیم، هشدارهایی که اگر جدی گرفته شوند، محیط زیستمان 
از گزند تخریب در امان خواهد ماند.

 علاوه بر اینکه 
بخش اعظمی از 

طلای سیاهمان 
صرف تولید 

زباله های پلاستیکی 
می شود، باید گفت 

از آن جهت که این 
زباله ها، زمان زیادی 

برای تجزیه نیاز 
دارند، بدترین نوع 

زباله نیز محسوب 
می شوند

پیامدهای زیانبار 
تولید زباله

زنگ هشدار به صدا درآمده است



مقابله با هوا و هوس  
پیامبر اکرم)ص( فرمودند: » من اکل ما یشتهی و لبس ما 
یشتهی و رکب مایشتهی لم ینظر الّل الیه حتی ینزع او یترک « 
هر کس هر چه]دلش[خواست بخورد و هر چه دوست داشت 
بپوشد و هر چه از مرکبها]نظرش را گرفت[سوار شود،خداوند]با 
نظر لطف آمیز[به او ننگرد تا او به مرگ اندر شود یا آن کارها را 

وانهد.
تحف العقول صحفه 38.

در جمله رکب مایشتهی، احتمال دارد که معنای حقیقی کلمه 
مراد باشد؛ یعنی هر مرکبی که مورد میل اوست، انتخاب کند و 
احتمال دارد به معنای »رکب الامر« باشد؛ یعنی هر کاری دلش 
خواست انجام دهد. بهرحال، نظر و توجه الهی که رأس همه 
خیرات و مایه همه کمالات انسان در عالم وجود است؛ با ارتکاب 
این امور از انسان گرفته می شود و ترک آن هم به این است که 
با ریاضت اختیاری، آنچه را که هوس می کند و می تواند انجام 
دهد کنار بگذارد. کسانی که قدرت انجام تمام مشتهیات خود را 
ندارند باید قدر بدانند؛ زیرا این نعمت بزرگی است که انسان در 
مقابل هوا و هوسهای خود، میدان گسترده ای نداشته باشد. 

گرچه اگر بتواند و مبارزه کند، ثواب بیشتری دارد.
َُ

شهید سیدمحمدرضا حسینی، 6 خرداد 1341 در 
شهر ایذه در استان خوزستان متولد شد. شهید 
حسینی متاهل و دارای یک فرزند بود.  او در تاریخ 
دهم تیرماه 1353 همکاری اش را با شرکت ملی نفت 
ایران آغاز کرد و در20 بهمن 1361 در منطقه رقابیه 
به فیض عظیم شهادت نائل آمد. فرزند شهید درباره 
پدرش می گوید: پدر بعد از انقلاب در مبارزات زیادی 
شرکت کرد و با شروع جنگ برای ادامه دادن این 
مبارزات و رسیدن به اهداف مقدسش وارد جبهه 
جنگ شد تا اینکه به درجه رفیع شهادت نایل آمد. 
مردی  عنوان  به  پدر  از  حسینی  شهید  فرزند 
خوش اخلاق و فردی که احترام بسیاری برای والدین 

قائل بود، یاد می کند. 

شهيد
سيدمحمدرضا حسينی

تاکنون در ده شماره گذشته تلاش 
کردیم تا آرامش را از منظر آموزه های 
دینی برایتان معرفی کنیم؛ همان 
گوهری که همه انسان ها در تمام زندگی 
یا حداقل بخشی از آن به دنبالش 
می گردند. این بار آرامش را از جنبه فهم 
الهی از جهان برایتان تبیین کرده ایم؛ 
البته این بخش از آرامش از دیدگاه 
آموزه های دینی ادامه خواهد داشت. 

پس با ما همراه باشید. 
خالق هستی پرده از سری بزرگ برداشته 
است؛ رازی که اگر آفریدگار آن را بیان 
نمی کرد، برای همیشه بر انسان پوشیده 
می ماند؛ راز این است که خداوند نور نامحدود 
است و هر آنچه از نور مطلق پدید آید، بی شک 
سنخیتی با نور داشته و از جنس آن است. 
»نور شناسی« قرآنی بابی عظیم از معرفت 
پیش روی بشر گشوده است. خدای سبحان 
اصل و منبع نورانیت جهان هستی است. 
همچنین باطن آسمان ها و زمین و تمامی  
کائنات نوری است که از خدا دریافت 

می کنند، در آیه 35 سوره نور آمده است:
مَاواَتِ واَلْرَضِْ؛ خدا نور آسمان ها  ُ نوُرُ السَّ اللَّ
و زمین است.و نیز خداوند، زمینی که مظهر 
ماده و جسمانیت است، با نور خود روشن 
کرد، در آیه 69 سوره زمر آمده است:وأَشَْرَقَتِ 
ِّهَا؛ و زمین به نور پروردگارش  الْرَضُْ بنُِورِ ربَ

روشن شود.

عالم سرشار از نور
عالم تشریع هم سرشار از نور است. در آیه های 
15، 44 و 46 سوره مائده آمده که تورات نور 
است، انجیل نور است، قرآن هم نور است و 
اساسا تمامی  کتب آسمانی همه نورند و 
خداوند با نور، مسیر انسان را روشن و بنی آدم 
را هدایت می فرماید. در میان انسان ها، انبیای 
نورند و به نورانیت دعوت می کنند. قرآن کریم 
شهدا را هم وجودهای نورانی می داند، در آیه 
ِّهِمْ  هَدَاءُ عِندَ ربَ 19 سوره حدید آمده است:واَلشُّ
لهَُمْ أجَْرُهُمْ ونَوُرهُُمْ؛ و پیش پروردگارشان گواه 
خواهند بود ]و[ ایشان راست اجر و نورشان. 
مومنین هم همراه با نورند و نور آنها را همراهی 
می کند، در آیه 22 سوره زمر آمده است:أفََمَن 
ِّهِ؛  ُ صَدْرهَُ للِْسِْلَمِ فَهُوَ عَلیَ نوُرٍ مِّن رَّب شَرَحَ اللَّ
پس آیا کسی که خدا سینه اش را برای 
]پذیرش[ اسلم گشاده و ]در نتیجه[ 
برخوردار از نوری از جانب پروردگارش است 
]همانند فرد تاریکدل است [؟ نکته ظریفی که 
در این آیه وجود دارد، این است که نفرمود 
»مع نور« یعنی با نورند، بلکه فرمود: »علی 
نور« یعنی بر نورند. به بیان دیگر آنها بر نور 

مسلط و سوارند. نور در اختیار آنهاست، نور 
مرکب آنهاست و نور رام آنهاست. آنها با نور 
می روند، با نور می آیند، با نور می نشینند، با نور 
می گویند، با نور می شنوند و از همین روست 
که لحظه لحظه آنها نور است و از همین روست 
که ما به لحظات و انات این وجودهای نورانی 
لَمُ  در زیارت آل یاسین سلم می دهیم:السَّ
لَمُ عَلیَْکَ حِینَ تقَْعُدُ،  عَلیَْکَ حِینَ تقَُومُ، السَّ
لَمُ عَلیَْکَ حِینَ تقَْرَأُ وَ تبَُیِّن ؛ سلم بر تو آن  السَّ
زمان که ایستادی، سلم بر تو آن زمان که 
نشستی، سلم بر تو آنگاه که خواندی و بیان 
کردی.از سوی دیگر پرواضح است که »نور« 
با »حُسن« مساوی بلکه مساوق است. اگر 
پدیده ای از سنخ نور است، طبعا زیبا هم 
هست. هر »جا نور« است، زیبایی هست و هر 

جا زیبایی هست، نور.

خالق به زیباترین شکل ممکن
 راز دیگر هستی، از سوی خداوند رمزگشایی 
شده است: جهان به زیباترین وجه ممکن 
آفریده شده است، در آیه هفتم سوره سجده 
آمده است:الَّذِی أحَْسَنَ کُلَّ شَیءٍ خَلقََه؛ 
همان کسی که هر چیزی را که آفریده است، 
نیکو آفریده.از آیه شریفه صریحا به دست 
می آید که خالق هستی می گوید: آنچه من 
آفریدم، زیباترین صورت ممکن است. به بیان 
دیگر عالم ممکن بود سه گونه آفریده شود؛ 
زشت، زیبا و زیباترین وجه ممکن.ممکن 
است این سوال ذهن ما را آزار دهد که آنچه 
ما از عالم و انسان می بینیم، بیشتر ناگواری، 
سختی، بل و زشتی است. پس چگونه خداوند 
می گوید جهان زیبا، بلکه زیباترین است؟ 
توجه به دو نگاه می تواند ما را برای یافتن 
حقیقت یاری دهد؛ »نگاه خالق جهان« این 
است که »جهان زیباترین است« و »نگاه ما« 
این است که »عالم سرشار از زشتی است«. 

حال می توان پرسید آیا نگاه خالق درست 
است یا نگاه ما؟ پاسخ واضح است؛ نتیجه 
جالبی به دست می آید و آن اینکه »نگاه ما با 
واقعیت هماهنگ نبوده بر آن منطبق 
نیست«. از سوی دیگر می دانیم که اگر نگاهی 
بر واقعیت خارجی منطبق نبود، آن نگاه، 
واقع نما نبوده کاذب است؛ پس باید نه تنها 
»چشم ها را شست«، بلکه باید چشم ها را 
عوض و نگاه ها را از بنیاد اصلح کرد. اگر کسی 
از زاویه نگاه خدا و از بالا به عالم بنگرد، در 
مملکت خدا، چیزی جز زیبایی و رحمت 
نیست. از این روست که پیام آور دردناک ترین 
حادثه تلخ جهان، حضرت زینب)س(، نگاه 
خود را نسبت به آن واقعه، این گونه بیان 
می کنند:مَا رأَیَتُْ إلِاَّ جَمِیل؛ً جز زیبایی ندیدم.
اگر اندکی در جهان کندوکاو کنیم، خواهیم 
دید که تنها در کهکشان ما میلیاردها ستاره، 
سیاره و اشیای کوچک وجود دارد، چنانکه در 
جهان هستی میلیاردها کهکشان در حال 
چرخشی بسیار منظم  هستند. در واقع ما در 
پهنه بی کرانه و غیرقابل دسترس عالم هستی 
به نقطه ای بسیار ریز می مانیم. حداکثر تلش 
بشر او را تا ورای جو زمین بالا برده است. حال 
چگونه می تواند نسبت به جهانی به این 
عظمت بدبین باشد یا حتی قضاوت کند؟ 
دانشمندان عمری می گذارنند تا فقط دربار 
زندگی یک حشره، قطب جنوب یا آغاز 
شکل گیری زمین مطالعه کنند و بعد از 50 
سال تحقیق و پژوهش به عظمت  بخش 
کوچکی از جهان هستی اعتراف می کنند. 
به راستی ما از نظر آگاهی نسبت به جهان در 
حالت جنینی هم نیستیم. ذهن را باید گشود 
و فهمید که عالم هستی سرشار از رمز و راز و 
افسون است. کافی است فقط در ارتباط با 

نحوه تغذیه جنین از مادر مطالعه کنیم. 
ادامه دارد...

آرامش از دیدگاه آموزه های د ینی )بخش یازدهم(

آرامش در گرو  فهم الهی از جهان 
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معــرفتنشریه کارکنان صنعت نفت ایران
صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی

تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

 
حضرت فاطمه)س(، الگوی امامان)ع(

خبر

از مهم ترین شیوه های تعلیم و تربیت، 
روش الگوگیری است. اسلم هم برای 
تربیت و تعالی انسان ها، بر این اصل مهم 
تاکید کرد، زیرا شخصیت الگو، به عنوان 
و  رشد  محور  در  کانونی  نقطه  یک 
هدایت های اخلقی تربیتی قرار می گیرد 
و در شکل گیری رفتار تربیت شونده، آثار 
زیادی برجا می گذارد. به همین دلیل، 
قرآن کریم الگوهای صحیحی را تعیین و 
بر پیروی از ایشان سفارش کرده است. از 
سوی دیگر نیاز به الگو، از نیازهای طبیعی 
بشر است و انسان را وامی دارد تا با در نظر 
داشتن الگوی مورد نظر، تلشی هدف دار 
و آگاهانه برای رسیدن به ویژگی های 

رفتاری و اخلقی الگو در پیش گیرد.
قرآن کریم، رسول گرامی  اسلم)ص( را 
الگوی شایسته و اسوه حسنه مومنان 
معرفی کرده است. در این الگوگیری فرقی 
میان زن و مرد نیست، اما به دلیل خلق و 
خوی و مسئولیت های خاص زنانه، لازم 

است زنان از جنس خود هم الگویی داشته 
باشند تا از نظر پذیرش الگو و روشن شدن 
مصادیق اسوه پذیری، به راه و رسم و سیره 
اقتدا کنند.  او  و خانوادگی  اخلقی 
نش،  سخنا در  خود  مبر)ص(  پیا
فاطمه)س( را از وجود خود می داند و بارها 
در جمع مومنین فرموده اند: فاطمه)س( 
پاره تن من است. وجود فاطمه)س( از 
وجود رسول خدا)ص( جدا نیست و سیره 
او جلوه دیگری از سیره پیامبر است، پس 
فاطمه)س(، ادامه راه و سیره رسول 
خدا)ص( در همه زمینه هاست، از جمله 
بندگی خدا، تقوا و عبادت، حجاب و عفاف 
و...، اما آنچه در زندگی کوتاه حضرت، برای 
اسوه پذیری خاص زنان از ایشان بیشتر 
مبتلور شده است، سیره حضرت، در 
عرصه خانواده و همسرداری و تربیت 
فرزندان است. امام باقر)ع( در عظمت و 
جللت مادر بزرگوارش فاطمه)س( 
می فرمایند:لقَد کانت مفروضَة الطاعةِ علی 

جمیع مَن خلق الل من الجنّ والإنسِ 
والطیرِ والوحشِ و الانبیاء والملئکة؛ 
اطاعت از فاطمه)س( بر تمام بندگان الهی 
از جن و انس، پرندگان و حیوانات، 
پیامبران و ملئکه واجب است.امام 
زمان)عج( هم وجود مقدس حضرت 
نیکوی خویش  اسوه  را  فاطمه)س( 
دانسته و فرموده اند: و فی ابنةِ رسول الل 
لیَ اسوةٌ حسنةٌ؛ همانا دختر رسول 
خدا)ص( برای من الگویی شایسته است.
ادامه دارد ...

چگونه ثروتمند شویم؟
 )راز ثروت -1(

کتاب »چگونه ثروتمند شویم؟« نوشته محمدتقی فعالی 
و انتشارات تیماس در سال 1397 آن را منتشر کرده است. 
فعالی در بخشی از جلد نخست این کتاب چهارجلدی 
درباره معرفی اثرش نوشته است: »مسئله اساسی این 
است؛ کاستی یا فراوانی و کمیابی یا پریابی؟ آیا ثروت خوب 
است یا بد؟ دو مفهومی  که هر مکتب اجتماعی از جمله 
اسلام به آن نظر دارد، فقر و غناست. اگر دیدگاه دین درباره 
ثروت، مذمت باشد و اسلام غنا را امر پلیدی بداند، طبعا 
رفتار اقتصادی حکومت اسلامی و نیز رفتار اجتماعی 
مسلمانان متناسب با این دیدگاه شکل می گیرد و در 
صورتی  که دین ثروت را ستایش کرده فقر را عنصر 
نکوهیده و پلید معرفی کند، رفتارها هماهنگ با آن متفاوت 
خواهند شد. یک جامعه فقیر با مشکلات عدیده ای 
دست وپنجه نرم می کند؛ درحالی که جامعه با رفع فقر و 
محرومیت می تواند از بیماری های فرهنگی و روانی بکاهد 
و استعدادها را شکوفا سازد. ثروت همیشه با زشتی ها و 
زیبایی های متعددی همراه بوده چنانکه فقر را آلام و 

ارزش های متنوعی همراهی می کند.«

وجوب اطاعت از اسوه حسنه 

مشعل شماره 954

همزمان با سالروز ولادت باسعادت حضرت 
زینب)س(، مراسم تجلیل از پرستاران با 
حضور دکتر سعید منصوری، مدیر بهداری 
و بهداشت صنعت نفت منطقه غرب و 
حجت الاسلم عباس درویشی، رابط 
فرهنگی و مسئول امور روحانیون منطقه7 

صنعت نفت برگزار شد .
در ابتدای این مراسم مدیر بهداری و 
بهداشت صنعت نفت منطقه غرب کشور 
ضمن تبریک سالروز ولادت حضرت 
زینب)س( گفت: ارزش و اهمیت کار و 
تلش شما پرستاران قابل وصف نیست که 
بتوان آن را در قالب سخن بیان کرد، اما باید 
خدمات شبانه روزی این قشر همواره ارج 
نهاده شود و تجلیل از آنان فقط منوط به 

روز پرستار نباشد.
 وی در بخش دیگری از سخنانش عنوان 
کرد: بزرگترین سرمایه هر انسانی سلمتی 
اوست که شما پرستاران عاشق حفظ 
سلمتی افراد جامعه هستید و برای تحقق 
این امر مهم از هیچ تلشی فروگذار 

نمی کنید. 
در ادامه این مراسم، حجت الاسلم عباس 
درویشی، رابط فرهنگی و مسئول امور 

روحانیون منطقه7 صنعت نفت هم گفت: 
عظمت شغل پرستاری آنقدر والاست که 
زبان و قلم از معرفی آن عاجز و ناتوان است، 
زیرا پرستاران در زمره برگزیدگان هستند 

که غرق در رحمت خداوند متعالند. 
 رابط فرهنگی منطقه7 صنعت نفت در 
بخش دیگری با اشاره به جملت نورانی 
حضرات معصومین)ع( در خصوص کار 
پرستار تصریح کرد: تمام عظمتی را که 
اسلم به شما پرستاران عنایت کرده، به 
خاطر این است که کار شما توام با فشارهای 
روحی و جسمی  است و شب و روز 

روحانیون  امور  نمی شناسد.مسئول 
منطقه7 صنعت نفت افزود: مقدمه کار 
پرستاری علوه بر علم و تجربه کاری، صبر 
و حوصله،حلم و بردباری و خوش اخلقی 
است که این مهم نیاز مند ارده ای پولادین 
است. پرستاری هم وزن طبابت و مکمل آن 
است، زیرا اگر بهترین پزشکان و جراحان 
کار خودشان را به بهترین وجه انجام دهند، 
اما از آن بیمار پرستاری نشود، به طور قطع 
کار آن پزشک و جراح عالیقدر هم بی فایده 
و بی تاثیر می شود.در پایان این مراسم از 
پرستاران با اهدای لوح تقدیر تجلیل شد. 

تجليل از پرستاران   بهداشت  و درمان صنعت نفت منطقه غرب 

از بخل تا بيگانگی
امام علی )ع( فرمود: بخل، ننگ و ترس نقصان است و تهیدستی 
مرد زیرک را در برهان کند می سازد و انسان تهیدست در شهر 

خویش نیز بیگانه است.

بی منت خلق  
یا رب به محمد و علی و زهرا

یا رب به حسین و حسن و آل عبا
کز لطف برآر حاجتم در دو سرا

بی منت خلق یا علی الاعل
ابوسعید ابوالخیر 

حدیث

شکر نعمت 
امام هادی)ع( فرمود: شکرگزاری از نعمت، از خود نعمت بهتر است، 
چون نعمت متاع دنیای فانی است و لکن شکر، نعمت جاودانه آخرت 

است. )تحف العقول، صفحه ۴۸۳( 



وزارت نفت الگويی برای بازآفرينی ميراث 
صنعتی كشور

رئیس واحد پژوهش و تاریخ شفاهی مدیریت موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت گفت: با توجه به اقدام هاي صورت گرفته از 
سوي وزارت نفت در راه اندازي موزه هاي صنعت نفت در کشور، 
این وزارتخانه، الگویی مناسب برای بازآفرینی میراث صنعتی و 
توسعه توریسم صنعتی در کشور است . فرشید خدادادیان، در 
دومین همایش سالانه گردشگری و توسعه پایدار در دانشگاه 
صنعتی اصفهان اظهار کرد: یکی از بهترین راهکارها برای توسعه 
پایدار شهرها، توجه به مواردی است که با وجود برخي تهدیدها، 
ظرفیت های بسیار ارزشمندی برای توسعه پایدار به شمار 
مي آید. یکی از  این حوزه ها، پیشینه صنعتی شهرها و کشورها، 
بخصوص با تغییر رویکرد و کاربری  این حوزه های صنعتی است.

توجه به میراث صنعتي در دنیا
خدادادیان گفت: میراث صنعتي امروزه در دنیا بسیار مورد توجه 
بوده و تجهیز مجدد  این »میراث صنعتی«، دانشی است که 
اگرچه از سال های نخستین قرن 20 آغاز شده؛ اما بازخورد 
اقتصادی آن از دوران فعالیت و تولید همان مراکز صنعتی برای 
کشورها و شهرهای واجد آنها کمتر نیست .در مفهوم »میراث 
صنعتی«، همچون هر حوزه میراثی دیگری، مبحث توریسم و 
گردشگری آن نیز مطرح است و به دنبال بازآفرینی، تجهیز 
مجدد و تبدیل تهدیدهای زیست محیطي، منظرشهری و 
معماری میراث صنعتی، فرصت »توریسم صنعتي«  ایجاد 

می شود.

وزارت نفت پیشگام در عرصه میراث صنعتي
رئیس واحد پژوهش و تاریخ شفاهی مدیریت موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت در بخشي از این سخنراني با بیان اینکه 
نخستین مجموعه های صنعتی که به طور جدی وارد عرصه 
میراث و توریسم صنعتی شدند، وزارت نیرو و پس از آن صنعت 
نفت هستند، توضیح داد: مدیریت موزه ها و مرکز اسناد صنعت 
نفت هم اکنون با راه اندازي چهار موزه صنعت نفت در کشور 
)آبادان دو موزه، تهران و سبزوار( و دارابودن بیش از30 طرح 
موزه صنعتی در دست اجرا در شهرهاي مسجدسلیمان، اهواز، 
مشهد، کرمانشاه، بهرگان، گچساران، امیدیه و محمودآباد، 

پیشگام  این حوزه در کشور به شمار مي آید .

تاسیس کمیته بین المللی حفاظت از میراث 
صنعتی

خدادادیان در بخش دیگري از این سخنراني به تعریف منظر 
شهری یا تاریخی در توصیه نامه پاریس اشاره کرد و افزود: 
یادمان های صنعتی، به عنوان ثمره ای از دست ساخت انسان ها 
حاوی ارزش تلقی می شوند و بخشی از منظر شهری و جزء 
لاینفک آن هستند. درنیمه قرن 20 در آمریکا و اروپا با اتمام 
جنگ جهانی دوم و گسترش فعالیت های حفاظتی روند جدی 

نگرش در مورد میراث صنعتی آغاز شد. سال 1950میلدی 
»مایکس رکس« در دانشگاه بیرمنگام مقاله باستان شناسی 
صنعتی را منتشر و خواستار حفاظت از میراث صنعتی انگلستان 
شد. در سال1973 نیز جامعه باستان شناسان صنعتی 
پایه گذاری و نخستین کنگره بین المللی حفظ و نگهداری 
بناهای صنعتی »ficim« در انگلستان با حضور 61 کشور 
برگزارشد. دومین کنفرانس درآلمان و سومین کنفرانس در 
سال 1978 درسوئد سبب تشکیل و تاسیس کمیته بین المللی 
حفاظت از میراث صنعتی»Ticcih« شد. دهه 80 میلدی 
آغاز توجه کشورهای اروپایی به میراث صنعتی بود. انگلستان از 
نخستین کشورهایی بود که در زمینه میراث صنعتی اقداماتی 
انجام داد. این کشور در زمینه احیا و بازسازی  این نوع بافت ها 
تلش کرد و توانست با توجه به  این موضوع، میراث فرهنگی و 

صنعتی خود را بخوبی حفظ کند.

راه اندازي شوراي حفاظت میراث صنعتي در 
آسیا

رئیس واحد پژوهش و تاریخ شفاهی مدیریت موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت اضافه کرد: کشورهاي آسیایی هم با پیروی 
از شورای »erih« اروپا، شورای »arih« آسیا را راه اندازی 
کردند و کره جنوبی در سال 2007 توجه به میراث صنعتی را 
در دستور کار قرار داد. در سال2011 و هشت سال بعد از منشور 
نیژنی تاگیل، سند مادرید برای حفاظت از سایت های میراث 
قرن 20 در مادرید تهیه شد. هدف سند مادرید حفاظت از 
معماری قرن 20 بود. در  این سند شناسایی و ارزیابی اهمیت 
میراث معماری قرن 20 و بیان آن براساس معیارها مطرح شده 
است. در سال2011 اصول دوبلین به تصویب رسید. در اصول 
دوبلین مانند منشور نیژنی تاگیل به تعریف و اهمیت میراث 
صنعتی شامل سایت ها، ساختمان ها، مجتمع ها، مناطق، مناظر، 
ماشین آلات، اشیا و اسنادی که دلیلی بر فرایند صنعتی گذشته 
باشند، پرداخته شده است .در سال2012 در شرق آسیا نیز 
بیانیه تایپه به وسیله شورای »arih« در پانزدهمین جلسه 
»Ticcih« به منظور توجه بیش از پیش به میراث صنعتی 
آسیا و درک منظری آن تصویب شد. در  این بیانیه آمده است: 
میراث صنعتی آسیا جزء جدایی ناپذیری از خاطرات جمعی و 

تغییرات اجتماعی اقتصادی و فرهنگی  این منطقه است.

عضویت ایران در کمیته بین المللي حفاظت از 
میراث صنعتي

خدادادیان با اشاره به  اینکه  ایران در سال 1391 به عضویت 
 »Ticcih« کمیته بین المللی برای حفاظت از میراث صنعتی
درآمده است، گفت: نخستین موزه صنعتی ایران در زنجان  ایجاد 
شد و پس از آن در یزد، شیراز و اصفهان از نظر نگهداری و تجهیز 

میراث صنعتی اقداماتی صورت گرفت.

شورای اسلمي شهر مسجدسلیمان با واگذاری ساختمان این شورا برای 
الحاق به محوطه چاه شماره )یک( مسجدسلیمان و ایجاد موزه صنعت نفت 

موافقت کرد.
در نشست اعضای کارگروه اجرایی موزه اکتشاف، حفاری و تولید صنعت 
نفت در مسجدسلیمان، با کارگروه گردشگری کمیسیون برنامه ریزی 
شورای اسلمي شهر مسجدسلیمان، این شورا آمادگي خود را برای واگذاري 
ساختمان اداري شوراي شهر به منظور ایجاد موزه و سالن نمایش اسناد 
صنعت نفت، به صورت معاوضه اعلم کرد. در این نشست که وحید زماني 
رئیس شوراي اسلمي شهر مسجدسلیمان و روح الل جلیلی عضو ارشد این 
شورا حضور داشتند، بر لزوم همکاري هاي بیشتر میان شوراي اسلمي شهر 
مسجدسلیمان و موزه  هاي صنعت نفت تاکید شد. محمدرضا جواهری، 
مشاور ارشد مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت نیز در این نشست، 
ضمن تشکر از دعوت شورای اسلمي شهر مسجدسلیمان، تعامل سازنده 
و دوسویه بین متولیان شهرستان و تیم اجرایی مدیریت موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت را امیدبخش تحقق آرزوی دیرینه تکمیل موزه صنعت 

نفت در نخستین شهر نفتی ایران دانست.
وي ابراز امیدواری کرد، تکمیل موزه صنعت نفت در مسجدسلیمان، در 

رونق اقتصاد گردشگری این شهر موثر باشد.

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران
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 همكاري شوراي اسلامی شهر 

مسجدسليمان با موزه های صنعت نفت

موزه نفت

خرابه ای رها شده 
را موزه صنعتی 
كرديم 

گفت و گو با مدیر موزه پمپ بنزین 
دروازه دولت  
 

 کار تاسیس موزه پمپ بنزین دروازه دولت از 
چه زمانی آغاز شد؟

موزه پمپ بنزین دروازه دولت، سومین پمپ بنزینی است 
که در تهران ساخته شده است. نخستین پمپ بنزین در 
منطقه گمرک ساخته شد، دومی در خیابان وصال شیرازی 
و سومی در دروازه دولت.  این پمپ بنزین تا سال 1372 
فعال بود و کار می کرد و از سال 1372 تا سال 1395 آن 
را به شهرداری و مترو واگذار کرده بودند. وقتی این پمپ 
بنزین قدیمی و تاریخی را در سال 1395 تحویل گرفتیم، 
وضعیت بسیار بدی داشت و در واقع به یک خرابه رها شده، 
تبدیل شده بود. در آن سال به عنوان ناظر در کنار آقای 
جواهری کار خود را آغاز کردیم. برای این موزه 79 پروژه 
در نظر گرفتیم. مرمت بنا، خرید شی و... تا کارهای 
زیربنایی.  این 79 پروژه کامل به انجام رسید و در تیر سال 

98 موزه پمپ بنزین دروازه دولت افتتاح شد. 
 این موزه چه بخش هایی دارد و چگونه طراحی 

شده است؟
به طور کلی موزه پمپ بنزین از 10 بخش تشکیل شده که 
7 بخش آن در فضای باز قرار دارد و تلمبه ها، تنوع خودروها، 
فضای ایمنی و ... از جمله دیدنی های آن است. یکی از 
قدیمی ترین تلمبه های پمپ های بنزین که وارد  ایران شده 
و قدمتی 100 ساله دارد، تلمبه ساتام است که تلمبه ای 
دستی بوده و به صورت 5 لیتر 5 لیتر پر می شده است. 
همچنین در فضای باز تمام گردش فراورده ها از مخزن به 
سمت سکو نشان داده شده است. سازه فلزی که در فضای 
باز وجود دارد، در دهه 50 ساخته شده است.  این سازه را 
مرمت کردیم و به  این دلیل که هم جزئی از تاریخ  این موزه 
بود و هم کاربرد مراقبت و محافظت از اشیای موزه را داشت، 
آن را حفظ کردیم یا در موردی دیگر تانکر سوخت لیلند 
را نیز از کرمان آوردیم و آن را  اینجا مرمت کردیم.  این 

خودروی سوخت رسانی، از آخرین سوخت رسان هایی بوده 
که وارد پمپ بنزین های  ایران شده است.

 سه بخش دیگر موزه در فضای بسته و داخلی قرار دارد. 
مرمت بناهای داخلی یک سال به طول انجامید و زحمت 
بسیار زیادی برای آن کشیده شد. در اصول مرمتی، برخی ها 
به زیباسازی اعتقاد دارند؛ اما ما با چنین تفکری در موزه 
پمپ بنزین کار نکردیم و معتقد بودیم مهمترین مساله  این 
است که اصل بنا باید حفظ شود. برای مثال تقریبا 90 
درصد از کاشی ها وجود داشت؛ اما با یکی از استادکاران 
اصفهانی آن را ترمیم کردیم و به وضعیت اصیلش 

بازگرداندیم. 
در چیدمان فضای بسته، سه اتاق داریم. در اتاق شماره یک 
تاریخچه، موقعیت و اهمیت محله دروازه دولت را با 
محوریت پمپ بنزین آن نشان داده ایم. سال 1309 
خورشیدی بنای دروازه دولت تخریب و زمین پمپ بنزین 
در دو مرحله و دو زمان مختلف خریداری  شد؛ یک بار در 
سال 1316 و بار دیگر به دلیل نیاز به توسعه آن در سال 

.1319
اسناد زیادی در اتاق شماره یک وجود دارد؛ از جمله گزارش 
شهربانی درباره پایین آوردن تابلوی شرکت نفت  ایران- 
انگلیس در دوران ملی شدن صنعت نفت. عکس ها، اسناد 
و صورتجلسه هایی که می تواند برای بازدیدکننده ها جالب 
توجه باشد. در همین اتاق فیلم های بسیار قدیمی وجود 
دارد که شیوه کار و فعالیت در پمپ بنزین های تهران را 
نشان می دهد. در اتاق شماره یک سندی وجود دارد که 
نشان می دهد در سال 1330 خورشیدی 13 پمپ بنزین 
در کشور ساخته شده بود و در شرکت ملی پخش،  پمپ 
بنزین دروازه دولت را به عنوان جایگاه شماره 6 
می شناختند. ما از شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
خواستیم کارکنانی را که سال های دور در این پمپ بنزین 
کار می کردند، به ما معرفی کنند و در مشخص کردن 

بخشی از فضاها از آنها بهره گرفتیم. برای مثال همه پمپ 
بنزین ها سه اتاق داشتند؛ اتاقی که در آن گاوصندوق قرار 
داشت، اتاق مدیر بود. بعد از آن اتاق کارکنان و اتاق سوم 
هم اتاق تاسیسات و لوله و برق محسوب می شد. در اتاق 
شمار 2 تنوع فراورده ها را نشان داده ایم و دو تایم لاین  ایران 
و جهان را در معرض دید علقه مندان قرار داده ایم. در اتاق 
شماره 3 بیش از هر چیز بر نازل ها تاکید داشتیم. نازل هایی 
دید  معرض  در  را  قطعات  تمام  دقیق،  کامل  که 
بازدیدکنندگان قرار می دهد. همچنین یک باک خودروی 
ساده طراحی شده و در  این اتاق قرار گرفته که آن هم مانند 

قطعات نازل ها از بعد آموزشی برخوردار است.

وضعیت بازیدکننده ها چگونه است؟ توانسته اید 
موزه پمپ بنزین دروازه دولت را معرفی کنید؟ 

موزه ما، یک موزه صنعتی است و حرف های زیادی برای 
گفتن دارد. در همین چند ماهی که افتتاح شده، 
بازدیدکنندگان  ایرانی و خارجی بسیار زیادی داشته است. 
هفته دومی که  این موزه افتتاح شد، لیدرهای بسیار قوی 
تهران را شناسایی و فعالان گردشگری مناطق 22گانه 
شهرداری را نیز دعوت کردیم، ضمن  اینکه صداوسیما، 
رادیو و هیات های مختلف از جمله هیات دوچرخه سواری 
نیز با موزه همکاری دارند. با همین چند فعالیتی که انجام 
دادیم،  این موزه معرفی شد که در افزایش تعداد 
بازدیدکنندگان بسیار اثرگذار بود. این فعالیت ها و 
همکاری ها ادامه دارد و به طور مداوم گسترده تر می شود.

به نظر شما موزه ای مثل موزه پمپ بنزین دروازه 
دولت، باید چه ویژگی های خاصی داشته باشد؟

من فکر می کنم موزه باید فعال باشد و اگر موزه ای فعال 
نباشد، مرده است. ما یک موزه سرد و بی روح نمی خواهیم. 
موزه ما صنعتی است؛ بنابراین باید آن را به صورتی مفرح، 
توضیح دهیم. همین مساله موجب می شود، موزه دیده 
شود. تاثیر کلم و نوع توضیح دادن بخصوص در میان 
نوجوانان و دانش آموزان خیلی مهم است. برخورد خوب و 
گشاده رویی موزه دار، یک رکن اساسی است. برخی از 
موزه دارها بسیار عبوس هستند و این مساله ای است که بر 
کیفیت بازدیدها اثر بسیار منفی می گذارد. موزه دارهای  این 
موزه به دو زبان انگلیسی و ایتالیایی مسلط هستند و همین 
موضوع بر ارتباط بیشتر با گردشگران خارجی اثر بسیار 
خوبی می گذارد. موزه پمپ بنزین دروازه دولت، برنامه های 
متنوعی اجرا کرده و تعدادی نیز در دست اجرا دارد. یکی 
از برنامه های بسیار مهمی که تاکنون با مشارکت مجله بخارا 
برگزار کردیم، »شب دروازه دولت« بود که موزه های دیگر 
از  ایده ما استفاده کردند. این برنامه نقطه عطفی در معرفی 
موزه پمپ بنزین دروازه دولت بود. همچنین بر اساس 
مناسبت های تقویم، برنامه های خاصی را تدارک می بینیم، 
برای مثال در پایان  دی ماه برنامه ویژه ای برای روز هوای 
پاک داریم و برای روز ملی شدن صنعت نفت نیز برنامه 
ویژه ای را در نظر گرفته ایم. همچنین با مدرسه ها و 
دانشگاه ها نیز در حوزه های مختلف آموزشی و بازدیدهای 

منظم ارتباط ویژه داریم. 

 چه آینده ای برای موزه پمپ بنزین دروازه دولت 
متصور هستید؟

تاکنون 30 موزه پمپ بنزین دنیا را شناسایی کردیم و به 
تمام موزه ها  ایمیل زده ایم و فکر می کنم بتوانیم کارهای 
پژوهشی خوبی با آنها انجام دهیم. به زودی موزه های نفت 
جهان نیز ما را به عنوان کشوری که قدمت بسیار زیادی در 
تاریخ نفت دارد، معرفی خواهند کرد. از نظر جذب گردشگر 
نیز بسیار موفق بوده ایم و فکر می کنیم با حضور گردشگران 
داخلی و خارجی زیادی که به موزه پمپ بنزین دروازه 
دولت آمده اند، در  این زمینه نیز موفقیت های بیشتری 

داشته باشیم. 

 علی بهرامی      سال ها پیش 
تهران و بسیاری از شهرهای 
دروازه هایش  به  را  دیگر 
می شناختند. دروازه شهر، 
هم محل ورود و خروج اهالی 
نماد و  بود و هم  به شهر 
نمودی برای شناختن شهر. 
دروازه های یک شهر به نوعی شناسنامه یک شهر 
محسوب می شدند. از جمله دروازه های شهر تهران هم 
چنین بودند. در میان دروازه های تهران که برخی از آنها 
از دولاب، شمیران، قزوین، شاه  بودند  عبارت 
عبدالعظیم و...، دروازه دولت نیز در پایان دوران صفویه 
و بخصوص در دوران قاجار جلوه بسیار زیبایی داشته 
است. با توسعه شهرهای ایرانی، بویژه توسعه و بزرگ 
شدن تهران دروازه های آن معنای سابق خود را از 
دست دادند و تخریب شدند؛ البته هنوز هم نام برخی 
از آنها روی محلاتی از تهران باقی مانده است، مثل 
همین دروازه دولت. یکی از قدیمی ترین پمپ 
بنزین های تهران در محله دروازه دولت ساخته شده 
بود تا  اینکه سال ها متروکه ماند و متروی تهران نیز به 
حریم آن تجاوز کرد. این شرایط باقی بود تا مرکز 
موزه ها و اسناد صنعت نفت، پای در میدان احیای 
میراث صنعتی نفت در  ایران گذاشت و در مکان متروکه 
و سال ها خاک خورده پمپ بنزین دروازه دولت، موزه ای 
تاسیس شد که نزدیک به هشت ماه است، میزبانی 
علاقه مندان، اهل فرهنگ و هنر و تاریخ کشورمان را 
به عهده دارد. موزه پمپ بنزین دروازه دولت با فضایی 
بسیار دلنشین و فعالیت های فرهنگی مختلفش، حالا 
دیگر به بار نشسته است و هرچند راه بسیار طولانی 
در پیش دارد؛ اما همه چیز گواه  آینده درخشان و 
ماندگار آن است. با مریم اسماعیلی، مدیر  این موزه 

گفت و گویی داشتیم که در ادامه می خوانید: 

   براساس اعلام مرکز موزه  ها و اسناد صنعت نفت، موزه  های پمپ بنزین دروازه دولت 
به نشانی: تهران، تقاطع خیابان انقلاب اسلامی و سعدی جنب مترو دروازه دولت، کوچه 
فیات؛ موزه صنعت نفت سبزوار به نشانی: بلوار دکتر علی شریعتی؛ موزه کارآموزان 
صنعت نفت آبادان به نشانی: بلوار مرحوم دهداری، روبه روی ورزشگاه تختی و موزه 
بنزین خانه آبادان به نشانی: پارک شهرداری، جنب پمپ بنزین، روبه روی شورای 
اسلامی شهر، برای کارکنان صنعت نفت و خانواده  های ایشان با ارائه کارت شناسایی 
رایگان خواهد بود.  ساعات بازید موزه  های صنعت نفت همه روزه به غیر از شنبه  های 
هر هفته و از اول مهرماه تا پایان اسفند از ساعت 9 تا 17 و از 2 تا 12 فروردین از ساعت 
9 تا 21 است. همچنین از 14 فروردین  تا 13 خرداد نیز بازدید از موزه  ها از ساعت 10 تا 

20 و از 16 خرداد تا 31 شهریور ماه از ساعت 16 تا 22 امکانپذیر است. 

رايگان شدن بازديد 
از موزه  های صنعت نفت برای كاركنان

دو نما از موزه پمپ بنزین دروازه دولت قبل و بعد از مرمت



ر

www.mashal.ir
نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

3031

صنعت نفت ایران با اکتشاف نفت در منطقه »نفتون« در قالب چاه 
شماره یک متولد شد. درست است که آغاز مسجد سلیمان به آغاز 
کشف نفت در سال 1287 خورشیدی گره خورده است، اما منطقه 
جغرافیای این شهر نفتی، از قدمتی بسیار دیرینه برخوردار است؛ 
قدمتی که به »پارسوماش« و مهاجرت از »پارسوا« به خاور شهر 
»شوش« باز می گردد. در زمینه این مهاجرت در کتاب »خوزستان، 
تمدن و نفت« آمده است: »می دانیم که پارس ها سال ها تحت لوای 
مادها در جنوب دریاچه ارومیه و در منطقه ای به نام »پارسوا« زندگی 
می کردند. پس از آن بوده که مهاجرت به نواحی جنوبی را آغاز 
می کنند و نهایتا در پاسارگاد در استان کنونی فارس اقامت 
می گزینند. در این حرکت و مهاجرت تاریخی، می دانیم که پارس ها 
از شمال خوزستان نیز گذشته و در منطقه ای به نام »پارسوماش« در 
خاور شوش اقامت گزیدند که باستان شناسان و پژوهشگران 
»پارسوماش« را در حدود مسجدسلیمان کنونی قابل تصور می دانند. 
آتشکده ای باستانی با معماری اورارتویی از آثار برجای مانده پارس ها 
در این منطقه است که دو نمونه از این آتشکده ها موسوم به »سر 
مسجد« و »بردنشانده« بسیار قابل توجه هستند؛ به طوری که رومن 
گریشمن باستان شناس معروف، این دو آتشکده را از اسلاف 

پاسارگاد می داند«. 

نگاهی به یک آغاز 
چنانکه می دانیم، ایرانیان خیلی پیشتر از فوران نفت از چاه شماره 
یک مسجدسلیمان با نفت آشنا بوده اند، چه از طریق چشمه های 
نفتی خودجوش و چه به شکل قیر و چه در شکل و شمایل آتشکده ها. 
البته چند دهه قبل از کشف نفت در ایران از طریق نفت منطقه 
آذربایجانِ الحاق شده به سرزمین تزارها، روشنایی سرزمین مادری 
نفتی  سرمایه  تزارها،  حقیقت  در  و  می کردیم  تامین  را  مان 
سرزمین هایی را که در جنگ های معروف ایران و روس در قالب دو 
قرارداد »ترکمن چای« و »گلستان« از ما گرفته بودند، به خودمان 
می فروختند. به هر حال باید گفت که تیم دارسی و نمایندگان او چون 

رینولدزو ویلسون بالاخره در 1287خورشیدی به شکل و شمایلی 
جدید و مدرن روزگار شان، نفت را از چاه شماره یک بیرون کشیدند. 
با تلگراف رینولدز به کنسولگری انگلستان در بوشهر، زنگ آغاز تولد 
معاصر  تاریخ  پسانفتی  نام مسجدسلیمان در عصر  به  شهری 
کشورمان به صدا درآمد. حالا دیگر چاه شماره یک جوابگوی ولع و 
اشتهای سیری ناپذیر بریتانیا نبود. پس چاه شماره دو هم زده شد و 
همچنین چاه شماره سه و.... در کتاب »جستارهایی کوتاه بر تاریخ 
بلند نفت در ایران« دراین باره آمده است: »در کنار تولید آزمایشی 
نفت از چاه شماره یک، حفاری های جدید نیز در مسجدسلیمان ادامه 
یافت و چاه شماره دو به فاصله کمی پس از آن به بهره برداری رسید. 
این بار تنها 1010 پا حفاری لازم بود تا نفت با فشار زیاد فوران کند. 
در شهریور همان سال برابر با سپتامبر 1908 سومین چاه نیز به 
بهره برداری رسید... این آغاز تولد شرکت AIOC در آوریل 1909 
میلادی بود. چاه شماره یک در طول بیست سال عمر خود، میلیون ها 
بشکه نفت تولید کرد و سرانجام در غروب یک روز پاییزی در سال 

 1 3 0 7
ی  رشید خو
برابر با 1928 
ی  د میلا
چی  ر شیپو
انگلیسی شرکت نفت 
با  نگلیس،  ا و  یران  ا
در شیپور خود  دمیدن 
پایان عمر این چاه را اعلام 
کرد. انعکاس صدای شیپور در 
کوه ها، هیچکس را نگران نکرد، 
زیرا در همان ایام خبر بهره برداری 
از چاه های جدید که بدون وقفه در 
گوش  به  حومه  و  مسجدسلیمان 
می رسید، جای هیچ نگرانی و دغدغه ای 

بر جای نمی گذاشت«. 

ضرورت توسعه 
فعالیت های عمده و پرشمار نفتی ها در مسجد 
سلیمان نمی توانست بدون تجهیزات و امکانات 
زندگی و سکونت و همچنین سایر مایحتاج زندگی ادامه 
یابد. خصوصا اینکه چاه های متعدد و ثروتی که از زمین 
می جوشید، انگلیسی ها را برای ماندگار شدن و مسکونی 
کردن منطقه مسجدسلیمان بیش از پیش تشویق می کرد. در این 
باره در کتاب »نفت و زندگی« آمده است: »با کشف و استخراج نفت 
در خوزستان، شرکت نفت انگلیس و ایران که از ماندگاری در منطقه 
و ادامه فعالیت درباره توسعه صنعت نفت اطمینان حاصل کرده بود، 
برنامه ریزی برای ساخت شرکت- شهر برای سکونت کارکنان و 
کارگران کارگاه های نفتی در نزدیکی چاه ها و تاسیسات نفتی را آغاز 
کرد. مسجدسلیمان نخستین شهرک ساخته شده توسط شرکت 
نفت بود که بلافاصله پس از کشف منابع نفتی، شروع به شکل گیری 
کرد. به این ترتیب، نخستین شرکت - شهر صنعت نفت در سال های 
1908 و 1909 میلادی در مکانی که صدها سال قبل، تمدن شهرنشینی 

را به دلیل وجود نفت تجربه کرده بود، بنیان گذاشته شد«. 

نوسازی شهر 
دیگر،  عبارت  به  یا  مسجدسلیمان  تاسیس  تازه  شهر  در 
مسجدسلیمانِ عصرجدید، مهاجران زیادی حضور پیدا کردند و 
طبقات مختلفی از مردم شکل گرفت. شهر در حالت اولیه اش اگر چه 
شهر بود، اما به نوسازی و توسعه صحیح تری نیاز داشت، چرا که هر 
چه صنعت نفت بیشتر توسعه پیدا می کرد، لاجرم مسجدسلیمان نیز 
باید گسترش می یافت و اصولی تر و بنیانی تر، قوام می گرفت. در کتاب 
»نفت وزندگی« در این باره آمده است: »در سال 1924 میلادی برابر 
با 1303 خورشیدی شرکت نفت که برنامه های دراز مدت تری برای 
ادامه فعالیت در این شهر و منطقه داشت، ترجیح داد شهر نوساخته 
را مطابق برنامه و نقشه های مهندسان انگلیسی و برابر با شرکت – 
شهر های استعماری بازسازی کند تا محله هایی که توسط مردم 
حاشیه نشین و کسبه ایجاد شده بودند، نیز از نقشه شهرسازی 
شرکت نفت تبعیت کنند«. این نوسازی و توسعه شهری مبتنی بر 
نقشه های مهندسی مدرن، شرایط دیگری را نیز ایجاب می کرد که 
از جمله آنها می توان به تجهیزات و مصالح و امکانات جدید زندگی 
مدرن نام برد. حالا دیگر پنکه و کولر و بخاری و برق و همه چیز لازم 
بود تا شهر مسجدسلیمان شهر متجددانه ای شود برای راحت شدن 

انگلیسی ها 
در استخراج 

بیرون  و  نفت 
بردن آن از ایران. 

در این باره در کتاب 
نفت و زندگی آمده 

است: »معماری منازل 
کارگری مسجدسلیمان به 

خاستگاه  از  اینکه  جای 
عشایری و روستایی کارگران 

از  این شهرها برگرفته باشد، 
شهرک های صنعتی استعماری الگو 

منازل،  ری  همجوا بود.  گرفته 
حیاط های بسیار کوچک و دیوارهای 

بلند مانع از جریان آزاد هوا به ویژه هوای 
گرم و جان فرسای تابستان می شد. استفاده 

از مصالح جدید مثل سنگ و آجرو آهن و 
سیمان به جای کاهگل و چوب اگر چه ارزان و 

سریع بود، اما مثل مصالح سنتی توان تعدیل 
نوسانات اقلیمی و فصلی را نداشت و از سوی دیگر، 

منازل را محتاج خدمات نوین مثل پنکه، برق، بخاری 
و کولر می کرد. با مدیریت شرکت نفت بر فضاهای شهری 

در شرکت – شهر مسجدسلیمان الگوهای بومی و سنتی 
معماری و شهرسازی ایرانی همچون قهوه خانه ها، حمام های 

عمومی، کاروان سرا، زورخانه، بازار، مسجدجامع و ارگ آنچنان 
که در دیگر شهرها به چشم می آمد، در مسجدسلیمان آن روزگار 

مشاهده نمی شد... زندگی در این شهر- شرکت ها که بارزترین نمونه 
مهندسی اجتماعی یک شرکت انگلیسی در ایران بود، سبب تغییر 
و تحول اساسی در فرهنگ و زندگی ساکنان این شهرها شد. جابه 
جایی جمعیت و مهاجرت مردم فرودست از نقاط مختلف ایران با 

تولد هم زمان شهر و صنعت 
علی بهرامی     کشف نفت در جنوب ایران را نمی توان امر ساده ای تصور کرد. حتی آن را صرفا نمی توان مهم دانست بلکه باید گفت پیداشدن 
نفت در جنوب ایران، کشفی تاریخ ساز بود. تاریخ معاصر ایران با کشف نفت دگرگون شد. دگرگونی در تمام اشکال تمدنی، ایران را به سمت 
و سویی برد که هرتحول سیاسی، فرهنگی و اجتماعی در آن با »نفت« گره خورد. این تاریخ یک نقطه آغازین دارد، نقطه ای به نام مسجد 
سلیمان. منطقه ای تحول ساز و تحول آفرین که صنعت نفت ایران از آنجا پا گرفت و اکنون نیز به عنوان سرمایه ای بزرگ برای ملت ایران در 

ابعاد مختلف صنعتی می درخشد. در این مطلب نگاهی داریم به تاریخ شکل گیری شهر مسجد سلیمان و پیوند آن با صنعت نفت. 

تاریخ شکل گیری شهر مسجدسلیمان و پیوند آن با نفت 

در شهر تازه تاسيس مسجدسليمان، مهاجران زيادی حضور پيدا كردند و طبقات 
مختلفی از مردم شكل گرفت. شهر در حالت اوليه اش اگر چه شهر بود، اما به 
نوسازی و توسعه صحيح تری نياز داشت، چرا كه هر چه صنعت نفت بيشتر توسعه 
و  اصولی تر  و  می يافت  گسترش  بايد  نيز  مسجدسليمان  لاجرم  می كرد،  پيدا 

تاریخ نفتبنيانی تر، قوام می گرفت

فرهنگ های متفاوت به سرزمین نفت آنها را وادار 
ساخت تا در کنار دیگر کارکنان اروپایی، آمریکایی 
و هندی صنعت نفت زندگی کنند و اگر چه شرایط 
و امکانات هر یک از این گروه ها با هم فرق داشت، 
اما فضای کاری واحد و سکونت در شهری تازه 
تاسیس و تحت کنترل و مدیریت شرکت نفت، 
خواه ناخواه آنها را وارد فضای فرهنگی دیگری 

کرد«.

»M.I.S« چیست؟
اگر کمی اهل نفت باشید یا اینکه سری به 
مسجدسلیمان زده باشید، واژه ای را با عنوان 
»M.I.S« که درباره مسجدسلیمان به کار می رود، 
شنیده اید. کاربرد این واژه درباره نخستین شهر 
نفتی ایرانی نیز تاریخ جالب توجهی دارد؛ واژه ای 
که به محض به کار رفتن اش توجه مسجدسلیمانی ها 
را به خود جلب می کند و انگار نشانه ای شده برای 
یافتن و دور هم جمع شدن اهالی مسجد سلیمان. 

در کتاب»خوزستان، تمدن ونفت« آمده است: 
نگلیسی  ا املای  با  مسجدسلیمان  »عبارت 
Masjed Suliman به صورت M.I.S مخفف 
شده و حرف I در بین حروف M و S وصل کننده 
I در این مخفف سازی از حروف  است. حرف 
آوانگاری و و صل کننده دو بخش اسم مسجد 
سلیمان در زبان انگلیسی است. در حقیقت حرف 
I وسط دو حرف دیگر، نشان دهنده اولا دوبخشی 
بودن اسم و ثانیا اتصال دوبخش اسم و جایگزین 
همان کسره مسجد در عبارت مسجدسلیمان 

است«.

منابع:
1-جستارهایی کوتاه بر تاریخ بلند نفت در 

ایران، نوشته فرشید خدادادیان
2-خوزستان. تمدن و نفت،  نوشته فرشید 

خدادادیان
3-نفت و زندگی، نوشته ربابه معتقدی
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به هنر تراش و 
بخشیدن  شکل 

ثر  ا در  چوب  به 
حرکت دورانی ماشین 

طی  ا خر  ، ی ر شکا ا تر
می گویند. این هنر از وقتی که 

انسان به استفاده از ابزار روی آورد، 
شکل گرفت و مردمان آن روزگار با دست 

به تراش و شکل دادن به چوب مشغول بودند. 1300 
سال قبل از میلاد، مصریان دستگاه های تراشی ساختند که به 
کمک دو نفر کار می کرد، یعنی یک نفر چوب را می چرخاند و نفر 
بعدی با ابزار تیز خود به چوب شکل می داد. رومی ها اما این 
دستگاه را گسترش و رفته رفته حالتی مکانیکی به آن 
دادند. در قرون وسطی یک پدال به این ماشین اضافه 
شد تا کار دستی آن کم شود و خراط آزادی عمل 

بیشتری داشته باشد.
خراطی، یکی از زیرشاخه های هنر کار با چوب 
است. هنرمندی را که به این کار مشغول است 
»خراط« می گویند. از چوب هایی که خراط ها 
در کار خود استفاده می کنند، می توان به 
چوب درختان گردو، بید، نارون، توسکا، 
زبان گنجشک، چنار، گلابی، کنار، گز و 

جغ )ششم( اشاره کرد.
اولین مرحله در خراطی، پیدا کردن و 
برش دادن چوب مورد نظر به اندازه 
دلخواه است. در این مرحله چوب 
برش داده شده باید به صورت کامل 

خشک شود تا آماده کار باشد.
امروزه دستگاه های خراطی به یک 
دینام مجهزند تا کار چرخش کاملا 
الکترونیکی انجام شود و خراط با در 
دست گرفتن ابزار مناسب فرم مورد 
مغار،  به چوب می دهد.   را  نظرش 
سوهان، چاقو، تیشه، مته دستی و... از 
دیگر ابزار مورد نیاز در خراطی هستند.

عصا، نی و بدنه  قلیان، مهره های شطرنج، 
قنددان، شانه  چوبی، پایه  آباژور، چوب رختی، 
وردنه، پایه  مبل و صندلی و پیپ و برخی 
وسایلی که در اطرافمان می بینیم، محصول 
تولید  مهم  مراکز  از  است.   خراطی  هنر 
محصولات خراطی چوب می توان به رشت، 
ارومیه، سقز، دزفول، چالوس، ساری، سنندج، 

اردبیل، تبریز و تهران اشاره کرد.

زنجان
هتل سنتی ددمان: اولین و تنها هتل سنتی این استان است که پس از 

مرمت و بازسازی، فعالیت خود را از سال 97 آغاز کرد. این عمارت که 
قدمتی 200 ساله دارد، در مرکزی ترین و قدیمی ترین محله زنجان قرار 

گرفته است. در این هتل یک حیاط درونی دیده می شود که حوض 
گردی در میان آن خودنمایی می کند. به محض ورود به این هتل 

از معماری خاص ددمان شگفت زده خواهید شد. اتاق های این 
هتل که شکلی کاملا سنتی دارند و هر اتاق معرف یک جاذبه 

و مسیر گردشگری استان زنجان است، دارای سقف های 
چوبی، پنجره های رنگی و طاقچه  هستند که می توانند 
زندگی به سبک سنتی را برای هر مسافری تداعی  کنند. 
این هتل با چشم اندازی بسیار زیبا، متفاوت و محیطی 
آرام، نزدیک به مراکز تجاری و تفریحی زنجان از جمله 
بازار سرپوشیده، موزه مردان نمکی و رختشویخانه 
قرار گرفته است.نکته ای که درباره این هتل باید 
بگوییم، اینکه ورودی اتاق های ددمان تعدادی پله 
دارند که ممکن است برای سالمندان و کودکان مشکل 

ایجاد کنند.
مرند

 هتل کاروانسرای یام :این هتل که در زمینی به مساحت 
3500 هکتار وزیربنای 1400 متر در یک طبقه ساخته شده، 

یادگار زمان ایلخانان است. هتل کاروانسرای یام، در منطقه ای 
خوش آب و هوا و ییلاقی واقع شده که نه تنها از معماری اصیل 

و زیبای ایرانی برخوردار است، بلکه چشم اندازی بی نظیر هم دارد. 
قدمت یام به 500 سال می رسد و از نوع کاروانسرا های چهار ایوانی 

است که حیاط در مرکز و اتاق ها و ایوان های آن نیز دور تا دور حیاط 
چیده شده اند. بنای کاروانسرا یک طبقه است و 21 واحد اقامتی دارد. از 

نکات جالب توجه هتل کاروانسرای یام که به شاه عباسی نیز معروف است، 
اینکه هر اتاق یک نام مجزا برای خود دارد، مانند شمس تبریزی، شهریار و... . 

کاروانسرای یام یکی از دیدنی های تاریخی و بزرگ ترین کاروانسرای شمال غرب 
کشور است که در گذشته در مسیر جاده ابریشم قرار گرفته بود. 

هتل یام که در 45 کیلومتری جاده تبریز- مرند 
قرار گرفته، به پیست اسکی یام نیز 

نزدیک است. علاوه بر این با 
اقامت در هتل کاروانسرای 

ز  ا نید  ا می تو م  یا
ن  چو یی  به ها ذ جا

آبشار آسیاب خرابه، 
و  دوگیجان  غار 

ر  بشا آ  ، ق سو آ
 ، ش ا د ن  ا ر ا د
جامع،  مسجد 
کلیسای سنت 
و  استپانوس 

این شهر با خرماهای خوشمزه اش 
و  تی   غا سو ما  ا  ، ست ا ف  و معر

صنایع دستی زیادی هم دارد که نباید 
از آنها غافل شد.

خرما و فراورده های آن: یکی از محبوب ترین 
سوغاتی های اهواز است. در این شهر می توان انواع 
مختلف خرما و فراورده های آن از جمله قند خرما، قهوه 

خرما، شیره خرما و... را دید.
رنگینک: نوعی دسر و شیرینی خشک جنوبی است که شباهت 

زیادی به حلوا دارد.

گلیم بافی: یکی از باارزشمندترین صنایع  
دستی اهواز است که به دست  زنان و دختران 

روستایی و عشایر بافته می شود.

خراطی: در این هنر که روی چوب انجام می شود، از ابزاری مخصوص 
استفاده و طرح هایی را ایجاد می کنند. در خوزستان این هنر بیشتر در 
شهرهای دزفول و بهبهان انجام می شود و آثار زیبای تولیدی را در اهواز 

هم می توان دید.

قلم زنی: با استفاده از این هنر که در شهرهای مختلف 
ایران رواج دارد، ظروف تزیینی زیادی خلق می شود که 

برخی از آنها در نوع خود بی نظیر هستند.

بوریابافی: نوعی حصیر زیرانداز است که از نی های مردابی که در استان 
خوزستان به وفور یافت می شود، درست می شوند. بافت بوریا بسیار سخت 

است، از این رو مردان آن را می بافند.

که  سنتی  هنر  این  عبابافی: 
قدمت آن بیش از 500 سال است، 

امروزه در شهر سوسنگرد و بهبهان 
انجام می شود.

م ی ن  اک  ار ی  رو ی  طلا: یکی  از  ه ن ر ه  ا ی  خ  اص   اس ت  ان  خوزستان، بویژه اهواز 
 اس ت . ت  ع د اد ی   از  ه ن رمن د ان   این  رش ت ه  در  اس ت  ان ،  آو ازه  جهانی د ارن د و 

 آث  ارش  ان  بسیار خاص است. 

له سا ر  ا هز چند  ی  ير كو ی  ستا و ر  ، مه گر

دستی صنايع  هتل های سنتی ايران

خراطی چوب

بوریابافیقند خرما رنگینک

شبنم اعماری     آبادی کوچکی در میان کویر مرکزی و مرکز ایران، خودنمایی می کند که به دلیل ویژگی های خاص تاریخی 
که در خود نهفته دارد، در میان گردشگران نامش بر سر زبان ها افتاده و حالا دیگر به قدری معروف و محبوب است که هیچ 
گردشگری نمی تواند از جاذبه های بی شمارش براحتی بگذرد. گرمه، این روستای زیبای کویری که به دلیل قرارگیری اش بر سر 
راه جاده ابریشم، همیشه مورد توجه بوده و نامش هم در متون تاریخی زیادی آمده، در شرق استان اصفهان و در کویر مرکزی 
ایران جا خوش کرده است. ارتفاع این روستا از سطح آب های آزاد 750 متر است و به دلیل مجاورت با کویر، آب وهوایی گرم 
وخشک دارد.  همانطور که گفتیم، گرمه آثار تاریخی ارزشمندی دارد که وجود آنها باعث شده سالانه میزبان جهانگردان و 

گردشگران زیادی باشد. 

قلعه بابک نیز 
دیدن کنید.

 سوغات ايران
اهواز

در نگاه اول چیزی شبیه به فیل 
برایتان به تصویر می کشد. در دامنه  این کوه، خاکی 
نرم به رنگ سرخ دیده می شود که این خاک توجه 

زمین شناسان زیادی را به خود جلب کرده است.

دیگر جاذبه ها
دیدنی های گرمه کم نیست؛ در این روستا سابات هایی )معبری که با 
ایجاد سایه، از رهگذران در برابر شدت تابش نور خورشید محافظت و 
مسیری خنک را ایجاد می کنند( را می بینید که نمونه ای شگفت انگیز 
از معماری کویری هستند. استراحت زیر سایه این سابات ها آرامش 
دلچسبی دارد که نباید در روستاگردیتان آن را فراموش کنید. در 
اطراف گرمه، بیابان ها و مزارعی دیده می شوند که در گوشه و کنارشان، 
دسته های کوچک و بزرگ شتر مشغول راهپیمایی هستند. ریگزارهای 
وسیع این روستا که شن های روانش زمان وزش باد، به رقص در می آیند 

هم در نوع خود بسیار تماشایی هستند. 
در این روستای تاریخی، دیدنی های دیگری هم وجود دارد که از جمله 
آنها می توان به قلعه)دوره ساسانیان(، قبرستان کشته ها، استودان 
گبرها و... اشاره کرد. قدمت قلعه و مسجدی که در این روستا 

می بینید، به هزاران سال پیش برمی گردد و دو امامزاده آن نیز 
بسیار دیدنی است. در گرمه غارهای زیادی هم جا خوش 

کرده اند که گفته می شود در برخی از آنها گنج پیدا شده 
است. 

خانه های روستا
به محض ورود به این روستای چندهزار ساله، اولین چیزی 
که به چشمتان می آید، ردپای تاریخی است که از روزگاران 
قدیم به جا مانده و آن چیزی نیست جز معماری خانه های این 
روستا. خانه هایی ساده که در یک ردیف روی تپه های خاره بنا 
شده اند و مشرف به نخلستان هستند. علاوه بر این گرمه کوچه های 

قدیمی و رمزآلودی دارد که هر گردشگری را مجذوب  خود می کند.

طبیعت پرمهر
طبیعت گرمه، دستان پرمهرش را به روی مردمان این دیار گشوده و 
نعمتی فراوان به فرزندانش در گرمه بخشیده است. رد این مهربانی 
و بخشش را باید در زلالی برکه های روستا در فصول مختلف سال 
جست و جو کرد. جایی که صدای پرندگانش آرامش بخش است و کمی 
آن  سوتر، دیدن چشمه های آب معدنی هزاران ساله  ای که از دل کوه 
می جوشند، هوش از سر هر مسافری می برد و آنها را به فکر 
وامی دارد. از نخلستان روستای گرمه نیز نباید به آسانی گذشت. 
نخل های انبوهی که یکی از مرغوب ترین خرماهای منطقه را دارد. 

شگفت انگیزترین چیزی که در نخلستان پیچ در پیچ این روستا 
می بینید، وجود درختان زردآلودست. در گرمه نباید شب ها 

خوابید که اگر خواب به چشمانتان بیاید، آسمان پرستاره 
و زیبای شب های کویری را از دست می دهید. در کنار 

اینها، کوهی در گرمه به چشم می خورد که 

چشمه ماهی
یکی دیگر از جاذبه های گرمه، چشمه ماهی است. این 
چشمه  کوچک، اما معروف پر از ماهی های کوچکی است که 
درمانگرند. این ماهی  های بی دندان با جویدن پوست باعث از بین 

رفتن برخی بیماری های پوستی می شوند.

اقامتگاه آتشونی
آنهایی که به گرمه سفر کرده اند، می دانند که این روستا با نام مازیار خو 
گرفته است؛ اما مازیار که صاحب این اقامتگاه زیباست، همراه پدر و مادر 
و البته همسر فرانسوی اش زندگی شهری را رها می کنند و تصمیم 
می گیرند، خانه اجدادی شان را به اقامتگاهی زیبا برای کویردوستان 
تبدیل کنند. مازیار نام این اقامتگاه را که قدمتی 400 ساله دارد، 

آتشونی)شب نشینی دور آتش( می گذارد. 

گویش گرمه ای ها
اهالی مهمان نواز گرمه به زبان پهلوی )به زبان محلی هسب( صحبت 

می کنند که یکی از زبان های اصیل  و قدیمی  ایرانیان است. این روستا 
که طبیعتی شگفت انگیز و معماری خاصی دارد، منطقه ای ادیب پرور 

هم شناخته می شود که از جمله این افراد می توان به یغما 
جندقی، شاعر و حبیب یغمایی، سراینده شعر روباه و زاغ 

اشاره کرد. 

مشعل شماره 954
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کیک شیفون

   نسرین قریشي

مواد لازم
شیر: 4 لیوان

شکر: یک لیوان
گلاب: نصف استکان

پودر ژلاتین: 4 قاشق غذاخوري
پودر نارگیل: یک لیوان

پودر نشاسته ذرت: یک استکان
وانیل)در صورت تمایل(: به میزان لازم

طرز تهیه
ابتدا پودر ژلاتین را با نصف استکان آب مخلوط و بن  ماری 

مي  کنیم. سپس شیر، شکر و نشاسته ذرت را با هم مخلوط 
کرده و روی گاز مي گذاریم. وقتي حالتي شبیه به فرنی به خود 

گرفت، پودر ژلاتین را اضافه مي کنیم. حالا نوبت افزودن گلاب 
و وانیل است. در پایان هم پودر نارگیل را  اضافه مي کنیم و به 

مدت 6 ساعت در یخچال قرار مي دهیم تا خوب ببندد. بعد از 
بستن مي توانید به سلیقه دلخواه، کرم نارگیلي تان را تزیین و در 

کنار خانواده و در جمع دوستان میل کنید.

کرم نارگیلی

   ملیکا فتاحی

مواد لازم
تخم مرغ: 4 عدد
آرد: 1/5 پیمانه

شکر: یک پیمانه سرخالی
بیکینگ پودر: یک قاشق مرباخوری
وانیل: یک هشتم قاشق چایخوری

آب یا شیر: یک چهارم پیمانه
روغن: یک چهارم پیمانه

طرز تهیه
ابتدا زرده و سفیده تخم مرغ را جدا کنید، سپس سفیده را خوب هم بزنید، 
حالا نیمی از شکر را در سفیده بریزید و خوب هم بزنید تا پف کند و از ظرف 
برنگردد. زرده تخم مرغ را به همراه وانیل و بقیه شکر خوب بزنید تا 
کرم رنگ و کشدار شود. زرده آماده شده را با شیر یا آب مخلوط کنید و 
خوب بزنید، سپس روغن را داخل مواد بریزید و کمی بزنید. در این 
مرحله؛ آرد و بیکینگ پودری را که سه بار الک شده، به دیگر مواد 
اضافه کنید و خوب هم بزنید، به طوری که آرد با بقیه مواد خوب 
مخلوط شود. حالا همزن را کنار بگذارید و سفیده تخم مرغ را به 
آرامی و با لیسک به موادی که با زرده آماده شده بود، اضافه و به 
صورت دورانی و خیلی آرام مخلوط کنید. کف قالب مورد نظرتان 
را کاغذ روغنی بیندازید و مواد را به آرامی داخل آن بریزید و 
در فر از قبل گرم شده با 180 درجه سانتیگراد به مدت یک 

ساعت قرار دهید. پس از پخت می توانید کیکتان را به 
صورت دلخواه تزیین کنید.

  برای اطمینان از پخت یک خلال در کیک فرو کنید، اگر 
کیک به خلال نچسبید، یعنی کاملا پخته و آماده است.

 

 

 

همانطور که می دانید، هر 
غذای خاص  هر کشوری  و  منطقه 

خودش را دارد. با این حال بعضی غذاها بعد از 
مدتی از غذای منطقه ای و محلی بیرون می آیند و به 

غذایی بین المللی تبدیل می شوند که در این میان، 
غذاهای ایتالیایی از دیگر کشورها پیشی گرفته اند و در تمام 

دنیا می توان آنها را یافت. مثل انواع پیتزا و پاستا که در حال 
حاضر در فرهنگ آشپزی مردم سراسر دنیا برای خود جایی باز 

کرده اند. 
یکی از این غذاهای معروف که علاوه بر ایتالیایی ها، مورد پسند 
مردم دیگر کشورها نیز قرار گرفته، گاتوی سیب زمینی است؛ 

غذایی مقوی و خوشمزه که با یک بار طبخ آن، مطمئنا جایی 
در وعده های غذایی تان پیدا خواهد کرد. در ادامه طرز 

تهیه این غذای بین المللی را که طرفداران زیادی 
هم در کل دنیا دارد، برایتان آورده ایم.

طرز تهیه
اولین کاری که انجام می دهیم، روشن کردن فر 

و قرار دادن آن روی 200 درجه سانتیگراد است. سپس 
سیب زمینی ها را شسته و آنها را می پزیم. وقتی پخته شدند، 

پوستشان را می گیریم و با رنده ریز رنده می کنیم)می توانید از 
به  و  برمی داریم  مخلوط کن هم استفاده کنید(. حالا یک کاسه 

سیب زمینی های له شده؛ تخم مرغ، نمک، فلفل، کره، پنیر پارمزان رنده شده، 
یک لیوان شیر و در نهایت کالباس خرد شده را اضافه می کنیم و خوب هم می زنیم. 

سپس پنیر موتزارلا را ورقه ورقه می کنیم و کنار می گذاریم. کف سینی را با کمی 
کره چرب می کنیم و روی آن مقداری آرد سوخاری می پاشیم. نصف مخلوط آماده 
شده را کف سینی پهن می کنیم. مواد باید کاملا صاف و یکنواخت پهن شود. در این 
مرحله ورق های موتزارلا را روی آن می چینیم. حالا باقی مانده موادمان را روی 
پنیر می ریزیم و دوباره سطح آن را صاف و یکنواخت می کنیم. در این مرحله 

روی مخلوطی که درست کرده ایم، آرد سوخاری می پاشیم و کمی کره آب 
شده روی آن می ریزیم. ترکیب آماده شده را داخل فر قرار می دهیم تا 

بپزد. وقتی کاملا طلایی شد، گاتوی آماده شده را از فر بیرون 
می آوریم و در ظرف مورد نظر قرار می دهیم و به شکل 

دلخواه برش می زنیم. 

گاتوی سیب زمینی
عاطفه حبیبی

مواد لازم
سیب زمینی: یک کیلو

کره: 150 گرم
پنیر پارمزان: 50 گرم

تخم مرغ: 5 عدد
کالباس: 150 گرم

پنیر موتزارلا توپی: 300 گرم
شیر: یک لیوان

نمک، فلفل و آرد سوخاری: به میزان لازم
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رقبای 
پرفروش های 
پایيزی آمدند

همچنان  »مطرب«  روزها   این 
می فروشد و کسی هم جلودارش 
نیست. هیچ فیلمی  به اندازه مطرب در 

سال 98 مخاطب نداشت. »مطرب« در 
 31 فروش  با  سال  ماه های  سردترین 

میلیاردی اش، گرمای زیادی به گیشه بخشیده 
است؛ اما حدود یک هفته ای است که مطرب و 

سایر فیلم های اکران پاییز، رقبای 
جدیدی پیدا کرده اند. رقبایی که 

در  این گزارش تصمیم داریم 
آنها را به شما معرفی 
فیلم  چهار  کنیم. 
در  که  سینمایی 
مختلف،  ژانرهای 
بازار سینما را در آغاز 
 ، ن مستا ز فصل 

پررونق کرده اند. 

آشنایی کوتاه با آثار هنرمندان ایرانی 

از فرش بی مانند تا زلال
 يک عشق 

علی بهرامی      علاقه دیرینه  ایرانیان به هنر و هنرمندان موجب شده تاریخ گواهی دهد هنرمندان  ایرانی با چه ظرافت هایی در دوران 
مختلف هنر پیشامدرن، مدرن یا پسامدرن به امر هنری اشتغال داشته اند. هنرمندان  ایرانی با ذوق و سلیقه ای وصف ناشدنی، نام خود را 
در  ایران جاودانه کرده اند و بسیاری از آنان چون ستاره ای درخشان در آسمان هنر جهان درخشیده اند. در  این سلسله مطالب می کوشیم 

تا هر بار گوشه و شمه ای از هنرهای ایرانی را که عمدتا در حوزه هنرهای تجسمی  قرار می گیرند، به شما معرفی کنیم.

پازیریک، فرش 
در دنیا  ایران را به چند چیز مهم می شناسند و صد درصد یکی از آنها فرش است. هنر فرشبافی اگرچه با صنعت پیوند عمیقی دارد؛ اما 
نمی توان از خصلت زیبایی شناسانه اش چشم پوشید. کجای  ایران را بنگریم که فرش و طرح مخصوص به خودش را نداشته باشد. اصفهان 
یا کاشان، کرمان یا قم، تبریز یا اردبیل، بیجار یا سنندج و خلاصه گوشه گوشه  ایران، فرش های زیبای خود را دارند؛ اما فرش پازیریک به 
عنوان یکی از زیباترین و منحصربه فردترین فرش های  ایرانی، حکایت دیگری دارد.  این فرش خارق العاده از دره پازیریک در روسیه کنونی 
به دست آمده و بر اساس تحقیقات به عمل آمده، به نظر می رسد که در دوران مادها یا پارت ها و در سده پنجم پیش از میلاد بافته شده باشد. 
کارشناسان هنر فرشبافی به  چند دلیل معتقدند که این فرش از فرش های حوزه تمدنی  ایران است: »1- نقاشی های روی قالی خصلت  ایرانی 
دارند، 2- شباهت نقاشی ها با نقش های روی تخت جمشید، 3- استفاده از رنگ قرمز در  این قالی که رنگ مختص به  دوران هخامنشیان 
است، 4- حیوانات روی  این قالی اختصاص به طبیعت  ایران داشته اند، 5- حیوانات اساطیری روی فرش پازیریک ریشه در باورهای  ایرانی 
آن زمان دارند.« زیبایی بسیار زیاد فرش پازیریک هنرمندان  ایران را بر آن داشت تا هزاران تخته فرش از روی آن بازسازی کنند.  این هنر 

 ایرانی)فرش پازیریک( هم اکنون در موزه آرمیتاژ شهر سن پترزبورگ در کشور روسیه نگهداری می شود. 

 سنتور، ساز 
خیلی ها سنتور را شاه سازهای  ایرانی می دانند. سازی جذاب و خوش صدا و دل انگیز که بسیاری از  ایرانیان را مجذوب خود کرده است. صدای 

خوش سنتور هرچند امروز مختص به موسیقی  ایرانی دانسته می شود؛ اما برخی ها می گویند که  این ساز ریشه ای هندی دارد؛ البته هنوز هم سازی به 
شکل و شمایلی متفاوت از سنتور  ایرانی، سنتور هندی با همین نام »سنتور« در موسیقی ملی هند استفاده می شود؛ البته یاشار مهاجری از نوازندگان برجسته 

سنتور و از شاگردان استاد مجید کیانی درباره ریشه  این ساز می گوید: »از خاستگاه ساز سنتور خبر چندان دقیقی نداریم. همین قدر می دانیم که از خانواده این ساز 
در نقاط مختلف کره خاکی با نام ها و اشکال متفاوت ساخته و نواخته می شوند. در شبه قاره هند  و خاورمیانه )ایران، تاجیکستان، ارمنستان، عراق و ترکیه( به نام های 
سنتور، سنطور، سنطیر و سانطور، در آلمان و سوییس به نام Hackbrett، در انگلیس و انگلیسی زبانان Dulcimer، در اسلواکی و بلاروس Cimbal، در رومانی و 
مجارستان Cimbalom، در  ایتالیا Cimbalo، در یونان Santouri در اروپای غربی Psaltery در چینYangqin و در کره به نام Yanggum نواخته می شوند«؛ اما 
یکی از هنرمندانه ترین سازهای سنتور، سازی است که مرحوم استاد مهدی ناظمی  می ساخته است. سازی به غایت خوش صدا که بسیاری از نوازندگان سنتی ساز 
سنتور را جذب خود می کند. چنانچه روایت شده است استاد مهدی ناظمی، نوع صدادهی و شیوه ساختن سنتور را از حبیب سماعی، بزرگترین نوازنده سنتور 
معاصر  ایران آموخته است. بر اساس روایت هایی که شده،  این استاد سنتور ساز تکیه کلامی  داشته که نشان از ذوق، سلیقه و تخصص او دارد. او با اشاره به شکل 

هندسی سنتور گفته است: »این ذوزنقه مرا دیوانه کرد.«

به زلالی یک عشق، نقاشی  
نقاشی »به زلالی یک عشق« یکی از زیباترین آثار  ایران درودی، نقاش معاصر ایرانی است. نقاشی که آثارش نه تنها در  ایران، بلکه در 
جهان حرف هایی برای گفتن دارد. درودی را می توان یک سورئالیست دانست؛ هرچند که برخی از منتقدان، آثار او را در  این مکتب هنری 
قرار نمی دهند. اثر »به زلالی یک عشق« و همه آثار  این هنرمند  ایرانی دو خصلت اصلی دارند؛ خصلت نخست وجود نور در تابلو است. 
اساسا نور در نقاشی های درودی بیشترین نقش را  ایفا می کند. دومین خصلت نیز آرامش و اطمینان و امیدی است که در تابلوهای او موج 
می زند. »به زلالی یک عشق« نیز پاک و آرام و باصلابت است و حس آرامش بسیار زیادی را به بیننده اش منتقل می کند. جواد مجابی، 
نویسنده و منتقد هنری درباره نقاشی های درودی گفته است: »نقاشي هاي ایران درودي، به نور درخشان ایران وفادار مانده است. خاستگاه 
این روشنا، گاه جغرافیاست که از زاویه تند تابش آفتاب بر این اقلیم برمي آید. گاه نور جنبه فرهنگي دارد، به ازاي روشني اندیشي حکمت 
عرفاني ما و از سویي درخششي تاریخي است و نور دروني زندگي جمعي اقوام ایراني بر این فلات را بازمي تاباند. در شعاع تابش این مهر 
فروزان، مي توان از تابلوهاي دوران جدید ایران درودي،  شناخت بیشتر و لذتي افزون تر اندوخت.« هوشنگ طاهری، نویسنده و منتقد 
ادبی نیز درباره نقاشی های  ایران درودی می گوید: »تردید نمي توان داشت که این گونه مشابهت هاي عیني، تفاوت هاي ذهني و عمیقي 
با آثار سورئالیستي غربي دارد؛ چرا که آثار سورئالیستي درودي از عرفاني شرقي سرچشمه مي گیرد که نور و سکوت ابهام انگیز، بر همه 
عناصر سازنده یک اثر تأثیر مي گذارد. سکوت و نوري که همه چیز را در خود مستحیل مي کند و فضاي تابلو را تبلوري شعرگونه مي بخشد.«
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نگاهی کوتاه به 
فیلم های تازه اکران 
شده در آغاز زمستان 

 جهان با من برقص 
بیشتر از هر چیزی، سروش صحت را با تلویزیون و سریال های طنز می شناسیم. سریال های موفقی 
مثل »ساختمان پزشکان« ،»پژمان«   »لیسانسه ها« و »فوق لیسانسه ها«. اگر خیلی فکر کنید، شاید 
چند بازی از صحت در سینما به یادتان بیاید؛ اما چهره او را در  آیتم های تلویزیونی مهران مدیری 
نمی توان از یاد برد. سروش صحت  این روزها یک فیلم سینمایی کارگردانی کرده به نام »جهان با من 
برقص«؛ فیلمی  که تلاش دارد رابطه دیالکتیکی تنها بودن و در جمع بودن را نشان دهد. فیلم، بازیگران 
موفقی دارد و احتمالا اگر کارهای صحت را دوست داشته باشید،  این اثرش را نیز خواهید پسندید. 
عوامل فیلم درباره آن نوشته اند: »دوستان جهانگیر برای آخرین تولد او دور هم جمع شده اند. این 
موقعیت موجب می شود آنها درباره زندگی و خودشان فکر کنند.« از بازیگران اصلی فیلم »جهان با 
من برقص« می توان به علی مصفا، جواد عزتی،  هانیه توسلی، پژمان جمشیدی و مهراب قاسم خانی 

اشاره کرد. 

زير نظر  
پای طنز که به میان بیاید، متر و معیارها چیز دیگری می شود. طنز به احتمال زیاد 
می فروشد و اگر رضا عطاران در آن باشد، باید گفت، قطعا می فروشد. هرچه 
می خواهد باشد، با هر کیفیتی. مهم  این است که فیلم روی پرده در 
ژانر کمدی ساخته شده باشد. بیشتر از دو دهه است که 
وضعیت اکران در سینمای  ایران همین گونه است و 
کارگردانان، با سابقه های مختلف هنری و کاری، 
روی خوشی به ساختن فیلم طنز نشان می دهند؛ 
اما  این بار مجید صالحی، بازیگر طنز دو دهه 
گذشته سینما و تلویزیون پس از ساخت سریال 
شبکه نمایش خانگی با نام »سال های دور از خانه«، 
فیلم سینمایی طنزی با بازیگری رضا عطاران 
ساخته که »زیر نظر« نام دارد. فقط می توانم بگویم 
اگر فیلم را ببینید، قطعا می خندید و اگر سینما 
می روید که بخندید، پس تکلیف کاملا روشن 
است. پیشنهاد می کنیم »زیر نظر« را حتما ببینید. 
از بازیگران اصلی  این فیلم می توان به نام هایی 
چون رضا عطاران، مهران احمدی، امیر نوری، امیر 
جعفری، سروش جمشیدی و آزاده صمدی اشاره 

کرد. 

آشفته گی 
فریدون جیرانی از فیلم »صعود« تا فیلم »آشفته گی« 
راه بسیار درازی را طی کرده است؛ اما آنچه بیش از هر چیز 
نام جیرانی را بر سر زبان ها  انداخت، نه فیلم »قرمز« او بود و نه 
»من مادر هستم«. جیرانی با برنامه سینمایی» هفت«، برنامه ای به 
غایت هوشمندانه و جذاب به مردم معرفی شد؛ البته که او کارگردان خوبی 
است و در کارنامه اش چند فیلم خوب دارد؛ اما حضورش در »هفت« وزن و 
اثرگذاری اش بر جریان های سینمایی کشور را بیشتر کرد. این روزها »آشفته گی« 
ساخته فریدون جیرانی روی پرده سینماست؛ فیلمی  که فضایی روانشناسانه دارد. اگر 
»خفه گی« را دیده باشید، می توان گفت که »آشفته گی« ادامه راه همان فیلم است. پس حالا 
کار کمی  ساده تر می شود، اگر از فیلم »خفه گی« خوشتان آمده، فیلم »آشفته گی« را هم دوست 
خواهید داشت؛ اما اگر فیلم »خفه گی« را نپسندیدید، اصلا سمت »آشفته گی« نروید؛ چون قطعا 
پشیمان خواهید شد. عوامل فیلم »آشفته گی« درباره آن نوشته اند: »آشفته گی، رئالیستی و اجتماعی 
نیست. یک فیلم است درباره عشق و جنایت«. بهرام رادان، مهناز افشار، مهران احمدی، نسیم ادبی، 

علی میلانی و نازنین صلح جو از بازیگران اصلی این فیلم هستند. 

سونامی 
فیلم »سونامی«، ساخته میلاد صدرعاملی، قرار بوده که یک درام ورزشی باشد. نخستین کارگردانی 
میلاد صدرعاملی، فیلم قابل قبولی از آب درنیامده است. انتخاب بازیگران اشتباه و داستان کم رمق و 
کشدارش نمی تواند تماشاچی را راضی از سالن بیرون بیارود. شخصیت ها در فیلم »سونامی«، گنگ و 
ناکارآمد هستند. شاید اشکال در فیلمنامه و دیالوگ نویسی باشد؛ اما انتظار از فرزند یکی از کارگردانان 
پرکار و باتجربه سینمای ایران چون رسول صدرعاملی، خیلی بیشتر از  اینهاست. اگر کارگردانی فیلم 
کمدی نسازد، باید بداند که راه سختی برای جذب مخاطب  ایرانی دارد. راهی به غایت دشوار که فقط 
با حرفه ای گری در بازیگردانی، فیلمنامه و کارگردانی خوب، کوتاه و هموار می شود وگرنه فیلم غیرکمدی 
در سینمای  ایران در همان وهله اول محکوم به شکست است. عوامل فیلم سونامی  درباره آن نوشته اند: 
»این فیلم سینمایی به چالش های رقابتی ورزشکاران می پردازد.« بهرام رادان، مهرداد صدیقیان، 

علیرضا شجاع نوری، رعنا آزادی و امیرمهدی ژوله از بازیگران اصلی این فیلم هستند. 
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برای همه 
ما پیش آمده که برخی اوقات 

حوصله انجام هیچ کاری را نداریم، اما به دنبال 
سرگرمی ای بودیم که خود را مشغول کنیم. همان طور که 

همه می دانند، پاییز و زمستان فصل شروع پروژه های رنگارنگ 
است. پروژه هایی مثل بافتنی، بافتنی هایی که بیشتر اوقات از اوایل فصل 

پاییز بافتن شان آغاز می شود و با شروع فصل زمستان به اتمام می رسد تا 
آنهایی که برایشان دستی بالا زده اید و چیزی بافته اید، بتوانند از آنها استفاده 

کنند. بافتن شال گردن، کلاه، دستکش و... سرگرمی خوبی برای فصول سرد سال 
است. این روزها دیگر تنها مادربزرگ ها نیستند که برای فرزندان و نوه هایشان بافتنی 
می بافتند. بافتن تاروپود رنگارنگ، امروزه برای خانواده ها جذابیت زیادی پیدا کرده و 
هر کسی به نوعی این کار را برای رفع بی حوصلگی و کسلی انجام می دهد.  در حال 
حاضر با وجود انواع و اقسام نخ ها و کاموا ها هر کسی می تواند با کمک آنها خلاقیت و 
هنر خود را به نمایش بگذارد و بافتنی های زیبایی ببافد؛ از مدل های ساده  گرفته تا 

حرفه ای  و پیچیده ، سرگرمی که توانسته افراد زیادی را به سمت بافتنی بکشاند؛ 
باحوصله و بی حوصله هم فرقی ندارد. با این حال جدا از بافتنی که اوقات 

تنهایی یا فراغتتان را پر می کند، تحقیقات انجام شده درباره بافندگی 
نشان داده که این فعالیت دوست داشتنی، نه تنها سرگرمی 

خوبی محسوب می شود، بلکه به سلامت جسم و روح هم 
کمک می کند. پس برای اینکه درباره مزایای 

بافتنی بیشتر بدانید در ادامه 

افزایش
 اعتماد به نفس 

افراد زیادی هستند که حرفه ای بافتنی می بافند، 
اما در اطرافمان هستند کسانی که اصلا نمی دانند 

چطور میل بافتنی به دست بگیرند و شروع به بافتن کنند. 
اگر شما هم جزو کسانی هستید که بافتن بلد نیستید، در اولین 

زمان ممکن آن را یاد بگیرید تا با پی بردن به ظرافت این کار و 
دیدن توانمندی های خودتان، احساس خوشایندی به شما دست 
دهد و باعث بالا رفتن اعتماد به نفستان شود. با یادگیری این 
کار می توانید هر چیزی که دوست دارید برای خود و 

اطرافیانتان ببافید تا بعد از آماده شدن، هم شما از کاری 
که انجام داده اید، رضایت داشته باشید و هم 

اطرافیانتان از چیزی که برایشان بافته اید، لذت 
ببرند. 

و  استرس  علائم  کاهش 
افسردگی 

حرکت ریتمیک و متمرکز در طول بافت کاموا علائم 
اضطراب، افسردگی و استرس را به شدت کاهش می دهد. 

علاوه بر این چند دقیقه بعد از شروع بافت، فشار خون کاهش 
می یابد. پس اگر احساس بی حوصلگی می کنید یا علائم 
افسردگی دارید، پیشنهاد ما این است که هرچه زودتر به فکر 
بافتن چیزی بیفتید تا روح و جسمتان آرامش را به معنای 

واقعی تجربه کند. وجود تنوع در طرح ها و استفاده از 
کامواهای رنگی هم می تواند زیبایی بصری فرآیند 

را افزایش دهد و در روحیه شما تاثیر 
مثبتی بگذارد.

فعالیتی شبیه به 
مدیتیشن 

 زمانی که شروع به بافتن می کنید، می دانید که حین 
بافتن باید دقیقا چه کاری انجام دهید، این مساله 

خودبه خود باعث می شود در آرامش هنرتان را بروز دهید. 
کار با کاموا و بافتن آن نکات ظریف و حساسی دارد که همین 
موضوع باعث بالا رفتن دقت شما می شود و حافظه تان را 
تقویت می کند. حرکات آرام بخش، تکراری و دقیق سبب 

می شود ذهن شما همراه با بدنتان حرکت کند. شاید 
به همین دلیل است که می گویند بافتن، فعالیتی 

شبیه به مدیتیشن است. 
 

 

 

 

 

 

 

 

کمک به بهبود عملکرد 
ذهنی 

 از آنجا که حین بافندگی، تمامی قسمت های مغز به 
یک باره تحریک می شوند و به کار می افتند، بخش هایی از 
مغز فعال تر می شوند و می توانند به افرادی که در عملکرد 
حرکتی شان با مشکل مواجهند، کمک کنند. به همین دلیل 
هم باید گفت که بافندگی علاوه بر بهبود عملکرد حرکتی، 

می تواند باعث تحریک ذهن شود. پس از هر رج 
بافندگی، عملکرد ذهنی ارتقا پیدا می کند و 

همین مساله روی سلامت ذهن تاثیر 
می گذارد.

علاوه بر اینها، داشتن 
به  هم  خوب  سرگرمی  یک 

سلامت بدن کمک می کند. پس در 
روزهای سرد سال، با شروع یک فعالیت 

لذت بخش و بی دردسر مثل بافتن بافتنی خود 
را سرگرم کنید تا از بی حوصلگی و کسلی 
درآیید و با انتخاب این کار دوست داشتنی، 

آرامش را به جسم و روحتان تزریق 
کنید.

.

کند شدن روند 
زوال عقل 

اما یکی از اثرگذارترین نکات مثبت بافندگی، بهبود 
سلامت مغز است. بافندگی و درگیر کردن ذهن روی نقش ها 

و طرح های چیزی که می بافید، باعث کند شدن روند زوال عقل 
می شود و از کم حافظه شدنتان جلوگیری می کند. تحقیقات 
نشان داده، سالمندانی که به بافت یا ساخت صنایع دستی 
مشغولند، حدود ۳۰ تا 5۰ درصد کمتر از سایر افراد در معرض 

اختلال شناختی و زوال عقل قرار می گیرند. به همین دلیل 
هم توصیه شده، سالمندان با کمک بافندگی و ساخت 

صنایع دستی ذهنشان را فعال نگه دارند تا 
بتوانند احتمال ابتلا به آلزایمز را 

کاهش دهند. 

جلوگیری از آرتروز 

همان اندازه که بافت بافتنی های زیبا و رنگارنگ به 
سلامت مغز کمک می کند، روی سلامت نگه داشتن 

مفاصل نیز تاثیرگذار است. متخصصان بر این باورند که 
استفاده از دست و انجام حرکات آرام با کمک انگشتان، 
غضروف های دست را تقویت می کند و قدرت بیشتری به آنها 
می  دهد. بافندگی را می توان یکی از بهترین فعالیت هایی 
دانست که بدون فشار بر انگشتان، آنها را تقویت می کند.  

برای سالم ماندن عوامل زیادی وجود دارند که باید دست 
به دست هم بدهند؛ داشتن تحرک بدنی روزانه 

مانند پیاده روی، نوشیدن آب کافی، تغذیه 
سالم و... . 

جینسینگ
این گیاه، انواع مختلفی دارد که شامل جینسینگ هندی، کره ای، سیری و آمریکایی می شود و هر نوع از آن برای سلامت 
انسان بسیار مفید است.  ریشه ، برگ  و میوه این گیاه برای اهداف دارویی استفاده می شوند. آنها سرشار از ویژگی های 
تقویت کنندگی سیستم ایمنی، ضدالتهابی، ضداسترس، خواب آور و ضد باکتریایی هستند. جینسینگ سطوح انرژی را 
افزایش می دهد، سوخت و ساز بدن را تسریع و به سوزاندن کالری کمک می کند. باعث درمان سردرد می شود، 
گوارش را بهبود می ببخشد، سلامت روانی را تقویت می کند و استرس را کاهش می دهد. به عملکرد ریه کمک 

می کند، سطوح قند خون را پایین می آورد، سیستم ایمنی را تقویت می کند و التهاب را کاهش 
می دهد. این گیاه به عنوان یک درمان طبیعی برای ناباروری نیز مورد استفاده قرار می گیرد.

نکته: مصرف جینسینگ به بانوان باردار )برای سه ماه اول( توصیه نمی شود.
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ورزش نفت

مسابقات ورزشی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران در منطقه تهران با معرفی تیم قهرمان و نفرات برتر به کار خود پایان داد. در این دوره از مسابقات که به 
نام شهید مهدی ثامنی راد، یکی از شهدای مدافع حرم مزین شده بود، 1۰ تیم با هم به رقابت پرداختند. 

 داوود زمانی، فرمانده بسیج پایگاه شهید آوینی که مسؤولیت برگزاری این دوره از مسابقات را به عهده داشت، در این باره گفت: نخستین بار، این پیکارها در سال 
1۳96 با حضور 14 تیم انجام شد و امسال برای دومین بار 1۰ تیم در قالب اعضای هشت نفره به صورت رفت و برگشت به مصاف هم رفتند تا در نهایت تیم پیروز این 

میدان ها با کنار زدن رقبای خود به مقام قهرمانی دست یابد.
وی در ادامه افزود: با توجه به عملیاتی بودن منطقه و جمع بندی چنین رقابت هایی هرهفته چهار تیم سالن غدیر در باقرشهر در برابر هم صف آرایی کردند که 
در نهایت این تیم بسیج بود که با عبور از سد تیم تعمیرات خط موفق به کسب عنوان قهرمانی شد و توانست بر سکوی نخست بایستد. زمانی از حضور موثر 

علاقه مندان در رشته هایی همچون بدنسازی، تنیس روی میز، والیبال، فوتسال، تیراندازی و پرتاب دارت خبر داد و افزود: در رشته فوتبال داخل سالن، 1۰ تیم 
از واحدهای بسیج، حراست، تعمیرات خط، مکانیک، ساختمان و تأسیسات، اداری، مخابرات، انبار تدارکات، نفت خام و... با هم به رقابت پرداختند که در نهایت 

کاپ قهرمانی در حضور مسؤولین و خانواده شهید ثامنی راد به قهرمان اعطا شد.
وی گفت: نکته قابل توجه اینکه بهمن نصیری، کاپیتان تیم بسیج، کاپ قهرمانی اولین دوره مسابقات گرامیداشت مهدی ثامنی راد را به حسن صنمی، 

پدر همسر این شهید مدافع حرم اهدا کرد. 

 اختتامیه رقابت های ورزشی خطوط لوله، 
یادواره شهید مهدی ثامنی راد

ورزشکاران شرکت پتروشیمی پردیس با 
کسب دو مدال طلا و 19 امتیاز، قهرمان 
دومین دوره المپیاد ورزشی کارکنان 

صنعت پتروشیمی کشور شدند.
 دومین دوره المپیاد ورزشی کارکنان 
صنعت پتروشیمی کشور با حضور 16 تیم 
امیرکبیر،  پتروشیمی  شرکت های  از 
بوعلی سینا، مرجان، پارس، فجر، شهید 
تندگویان، زاگرس، پایانه ها و مخازن 

پتروشیمی، مبین، کارون، غدیر، اروند، 
شیراز، جم، نوری و پردیس و در ۸ رشته 
ورزشی فوتسال، والیبال، شطرنج، تنیس 
روی میز، تیراندازی، شنا، دو و میدانی و 
ورزشکاران  که  شد  برگزار  بسکتبال 
مقام  دو  با کسب  پردیس  پتروشیمی 
و  ل  لیبا ا و ی  شته ها ر ر  د نی  ما قهر
بسکتبال، مقام سومی تیمی و انفرادی در 
عنوان  سه  و  میز  روی  تنیس  رشته 

چهارمی در رشته های شنا، شطرنج و 
تیراندازی و کسب بیشترین امتیاز، جام 
قهرمانی را از آن خود کردند.  در این 
دوره از مسابقات که از تاریخ 2۳ آذر تا 
12 دی به میزبانی شرکت عملیات غیر 
صنعتی پازارگاد در شیراز برگزار شد، 
تیم های پتروشیمی امیرکبیر و تندگویان 
ترتیب  به  پردیس  پتروشیمی  از  پس 
مقام های دوم و سوم را به دست آوردند.

پس از گذشت 9 ماه از فعالیت هیات های ورزشي ستاد 
امور ورزش و تربیت بدني، رؤسا و دبیران این هیات ها 
در نشستي صمیمانه با رئیس این امور به ارائه گزارش 
عملکرد هیات ها در سال جاري و همچنین بیان 
چالش ها و مشکلات موجود پرداخته و در مورد 
برنامه های خود در سه ماه آخر سال به گفت وگو 
نشستند. در این جلسه که در سالن جلسات 
امور ورزش و تربیت بدني برگزار شد، ابتدا 
رضا قورچیان، رئیس امور ورزش و تربیت 
بدني با تقدیر از حاضران به دلیل حضور 
در این جلسه به سند راهبردي صنعت 
نفت در ورزش، ابلاغي وزیر نفت اشاره 
از مهمترین  را  و ورزش همگاني 
وظایف هیأت هاي ورزشي عنوان 
این  دبیران  و  رؤسا  از  و  کرد 
هیات ها خواست که تا تمام هم 
و غم خود را به اعتلا و توسعه 
بین  در  ني  همگا ورزش 
کارکنان و خانواده ایشان 
با  و  ه  د کر ف  معطو
به کارگیري برنامه های 
و  کاربردي  متنوع، 
 ، ه شد سي  شنا ر کا

زمینه مشارکت هر چه بیشتر خانواده ها را در امر ورزش 
فراهم کنند.

رئیس امور ورزش و تربیت بدنی شرکت ملی نفت ایران 
ضمن تأکید بر بخشنامه هاي ابلاغي وزیر نفت مبني بر 
صرفه جویی در هزینه ها، از رؤسا و دبیران هیات ها 
خواست تا با اتخاذ تدابیر و راهکارهاي مناسب در اجراي 
برنامه های مصوب خود طبق تق ویم سالانه، با توجه به 
صرفه و صلاح شرکت، گام های مثبت و مثمرثمري را 

بردارند.
در ادامه جلسه، هر یک از رؤسا و دبیران به بیان دیدگاه ها 
و چالش هاي موجود در هیات های خود پرداختند. از 
مهمترین این دغدغه ها مي توان به عدم برگزاري هرگونه 
مسابقه و به تبع آن کم شدن انگیزه شرکت کنندگان در 
البسه  کلاس هاي آموزشي/تمریني، عدم تخصیص 
مناسب، کمبود فضاها و سالن هاي ورزشي با توجه به 
ممنوعیت استفاده از مکان هاي استیجاري و... اشاره کرد.  
در بخشی از این نشست، عملکرد این امور در بخش هاي 
همگاني، قهرماني و خدمات مشاوره ورزشي و حرکات 
اصلاحي ) 9 ماهه سال 1۳9۸(، در قالب اسلایدهاي 
آماري به نمایش درآمد که رؤساي هر یک از این واحدها، 

توضیحاتي را در این زمینه ارائه دادند.
درادامه حسن تاجیک، رئیس ورزش همگانی، بالا رفتن 
آمار ثبت نامي ها در کلاس هاي آموزشي/تمریني را مثبت 
ارزیابي کرد؛ اما بر این نکته نیز تأکید داشت که هیات ها 

باید به خروجي و بازخورد این کلاس ها 

 تاکید به ورزش 
همگانی و شناسنامه 
سلامت کارکنان 

نشست هم انديشي امور ورزش شرکت ملی نفت 
برگزار شد

 نشست هم اندیشي رؤساي امور ورزش و تربیت بدني شرکت ملی نفت ایران با رؤسا و دبیران هیات های ورزشي 
برگزار شد که در این نشست، رؤسا و دبیران هیات های ورزشي ستاد امور ورزش در مورد چالش ها و مشکلات موجود 
به تبادل نظر پرداختند و راهکارهایی برای رشد و توسعه ورزش همگانی و نیز ورزش قهرمانی ارائه کردند. در این 

نشست همچنین بر حلقه سلامت و شناسنامه ورزشی کارکنان تاکید شد.

ملي  قهرماني شرکت  تیم های 
نفت دعوت مي شدند؛ اما در حال 
حاضر انتخاب نیروهاي کارآمد از 
میان فرزندان شرکتي، یکي از 
مشکلات بزرگ ورزش قهرماني 
ف  ا هد ا تحقق  ر  منظو به 
راهبردهاي صنعت نفت در ورزش 
منظور  به  نفت  وزیر  ابلاغیه 
فرزندان  حداکثري  مشارکت 
شرکتي در تیم هاي قهرماني به 
شمار مي آید که بخش ورزش 
قهرماني را با رکود جدي مواجه 

کرده است. 
در بخش مشاوره خدمات ورزشي 
افشار،  نیز  و حرکات اصلاحي 
رئیس این واحد به روند اجرا و 
و  ورزشي  شناسنامه  تکمیل 
مداخلات کارفرمایي و... اشاره 
در  که  کرد  امیدواري  واظهار 
و  ن  کنا ر کا مي  تما  ، ه یند آ
خانواده هاي ایشان بر اساس بند 
اسناد  ز  ا سلامت(  )ماده   ۳
راهبردي صنعت نفت در ورزش، 
داراي شناسنامه ورزشي شده و 
در طرح مداخلات کارفرمایي که 
این  سلامت  بر  بسزایی  تأثیر 

عزیزان دارد، شرکت کنند.
در پایان این نشست، همچنین 
درباره چگونگي تکمیل فرم هاي 
به  مربوط   1۳99 بودجه سال، 
تقویم برنامه و بودجه هیات های 
ورزشي از سوی  محمد گلپریان، 
رئیس برنامه وارزشیابي عملکرد 
رئیس  کبوتران،  اسماعیل  و 
برنامه ریزي  و  سیاستگذاري 
معاومت سلامت اداره کل سلامت، 
لیت  و مسؤ و  ني  بیت بد تر
اجتماعي، توضیحاتي ارائه گردید 
این  به سوالات حاضران در  و 

خصوص پاسخ داده شد.
 اسامي رؤسا و دبیران هیات های 
ورزشي که در این جلسه حضور 
داشتند و برای بهبود ورزش نفت 
و توسعه ورزش همگانی اظهار 

نظر کردند، به شرح زیر است: 
1-اسکي: فیروز مبیني ومرتضي 

احمدي 
2- بدمینتون: سید شهرام توکلي 

وسمیه خزاعي
افشار  بسکتبال:  هادي   -۳

وبهارک ناصري
4- تنیس روي میز: علي رضایي 

ونیلوفر حسیني
بهمئي  محمد  تیراندازي:   -5

وعلي بهیرائي
اسماعیل  ني: میدا و  دو   -6

کبوتران وحسین خدابنده
7- شنا شیرجه و واترپلو: جلال 

چاوشي فر وحسین معمار
راشدي  حسن  فوتبال:   -۸

ومجتبي آهنگران
رضایي  داریوش  فوتسال:   -9

وعلیرضا حاجي سلیمي
نجفي  و  یعقوب  کشتي:   -1۰

جویباري 
11- کوهنوردي: اکبر مهدي زاده 

و حسین باقرزاده
12- والیبال: محمد ناصري آدینه 

وند و جلال لطیف زاده
1۳- جانبازان و معلولان: علي 
جمشید  و  علي  حاجي  اکبر 

جاودان نژاد
سید  رزمي:  ورزش های   -14
مهدي میر رکني ومسعود حاجی 

آخوند زاده
15- ورزش های همگاني: مجید 

اکبري وعبداله رضائي نژاد
علي  اسکواش:  و  تنیس   -16
غرایاق زندي ورضي حسین خاني

17- شطرنج: منصور بهرامي و 
ولي اله افضلي

1۸ - دارت: حسین کلانتر 

صعود کوهنوردان شرکت ملی نفت  به قله لیچه 

گروه کوهنوردي شرکت ملي نفت ایران با حضور در ارتفاعات البرز غربی شمال 
روستاي واریش که 225۰ متر از سطح دریا ارتفاع دارد، موفق شدند به قله لیچه با ارتفاع 

۳5۰۰ متر صعود کنند.
11 نفر از کوهنوردان شرکت ملی نفت ایران به سمت روستاي وردیج و سپس روستاي 
واریش رفته و پس از رسیدن به این روستا، به سمت ارتفاعات پهنه حصار حرکت کردند 
و بعد از 4 ساعت کوه پیمایی در برف و یخ، توانستند به قله ۳5۰۰ متری لیچه صعود کنند. 

اسامي کوهنوردانی که در این صعود حضور داشتند، عبارتند از:
فریدون ابو قداره، محسن حدادي، محمدعلی عبادي، الله یار الیاسي، عبدالله شاهرخ، 
بهروز نوروزي، عبدالله امامي، علي تقوي، منصور رحیم زادگان، فرامرز فرجي و حسین 

باقرزاده )سرپرست گروه(. 

وشیمی پردیس،  قهرمان المپیاد  ورزش کارکنان پتر

نیز 
به  عنایت  با  و  کرده  توجه 

پتانسیل هاي سخت افزاري و نرم افزاري در 
اختیار، درصدد بر طرف کردن مشکلات موجود 

برآیند.
 ایرج ایري، رئیس ورزش قهرماني، به اهمیت ورزش 
قهرماني با استناد به فرمایشي از مقام معظم رهبري 
مبني بر اینکه »ورزش قهرماني موتور محرک ورزش 
همگاني است«، اشاره و برگزار نشدن مسابقات داخلي 
شرکت ها را چالشي در جهت شناسایي ورزشکاران 
مستعد و نخبه فرزندان شرکتي براي هدایت به تیم هاي 
قهرماني شرکت ملي نفت ایران برشمرد، چرا که از دل 
همین مسابقات بود که استعدادهاي برتر شناسایي و به 



ورزش نفت

4243

 سرمربی تیم فوتبال نفت مسجدسلیمان که 
بعد از پایان نیم فصل رقابت های لیگ برتر 
فوتبال باشگاه های ایران و نیز پیروزی در 
جام حذفی از نفتی ها خداحافظی کرده بود، 
دوباره به مسجدسلیمان و تیم نفت برگشت 
تا مأموریت ناتمامش را تمام کند. مهدی 
تارتار دوباره به نفت برگشت؛ اما شرط و 
شروطی دارد و از مدیران باشگاه خواسته 
برای ادامه این کار، مشکلات حل شود تا 
بتواند نتایج خوب نیم فصل اول را تکرار کند 
و در جام حذفی هم مدعی قهرمانی باشد. با 
مهدی تارتار گفت وگویی اختصاصی داشتیم 

که باهم می خوانیم.
 

 دوباره به نفت برگشتید، برایمان توضیح 
می دهید؟

من در تمام مدتی که به دنبال جدایی بودم، 
اولویتم با نفت مسجدسلیمان بود و هرلحظه 
آرزو داشته و دارم که مشکلات حل شود و 
بتوانیم مسیرمان را ادامه بدهیم. از سوی 
دیگر من این تیم را خودم درست کرده بودم 
و به نوعی دلم با تیم بود و دوست نداشتم 
بروم، اما مشکلات هم از سوی دیگر فشار 
مضاعفی می آورد و همین موضوع کار کردن 
را خیلی سخت کرده بود. نشست خوبی با 
هیات مدیره باشگاه داشتم و مدیرعامل 
باشگاه با من صحبت کرد و قول داد تا دو 

هفته دیگر همه مشکلات را حل کند.

اگر نتوانستند به قول خود عمل کنند؟
قول داده اند که حل شود و مطمئنا سر قول 
خود می مانند؛ اما اگر حل نشود، گفته ام که 
یکطرفه قراردادم را فسخ می کنم و می روم.

 مشکلات چه بود که شما را وادار به 
رفتن کرد؟

 بازهم باید تأکید کنم که من از 
اول هم دوست نداشتم از 
تیمی که این قدر برایش 
زحمت کشیدیم و نتایج 
خوبی کسب کرده بودیم، 
بروم و آن را از دست بدهم؛ 
اما مشکل داشتیم. مشکل ما 
بحث امکاناتی و مالی بود. 
تعهداتی که باشگاه به بازیکنان 
داشت،  فنی  کادر  اعضای  و 

انجام نشده و انتظار ما این بود که این 
مشکلات حل شود.

تمرین ها برای حضوری بهتر در نیم فصل دوم 
را از چه زمانی شروع می کنید؟

 تمرین ها بدون من هم در حال انجام بود و 
همکارانم الآن که با شما صحبت می کنم، در 
تمرین هستند و طبق برنامه پیش می رویم و 
به قولی از برنامه ها عقب نیستیم. من هم 
بزودی در تمرین ها حاضر می شوم. بااین حال 
خیلی مهم است که مشکلاتمان حل شود. 

بهتر در  برای حضوری  برنامه های شما 
نیم فصل دوم چیست؟

 باید تیم را تقویت کنیم. با توجه به اینکه 
محمد طیبی را در خط دفاع از دست دادیم، 
باید بازیکن جانشین او را پیدا و جذب کنیم؛ 
البته یارگیری در نیم فصل مسابقات کار 
از طرفی در دیگر  خیلی سختی است. 

پست ها به جذب بازیکن نیاز داریم.

روند خوب نیم فصل اول را دوباره تکرار 
می کنید؟

 ما همه تلاش خود را می کنیم و به روند رو به 
ادامه  هم  دوم  نیم فصل  در  خود  رشد 
می دهیم. هواداران باید شرایط را درک کنند. 
مهره  ما  طیبی،  جدایی  با  بدانند  آنها 
تأثیرگذاری را از دست دادیم. با اینکه دیگر 
بازیکنان تیممان هم باکیفیت هستند؛ 
اما هارمونی که در زمان طیبی وجود 
داشت، از بین می رود. ما دومین خط دفاع 

برتر لیگ هستیم و از هواداران می خواهیم 
شرایط را درک کنند. بدون شک برای 

خوشحالی هواداران تلاش می کنیم.

صحبت از هواداران شد، آیا آنها در برگشت 
شما نقش داشتند؟

 یکی از دلایلی که باعث شد تیم نفت 
مسجدسلیمان را رها نکنم، همین هواداران 
بودند. آنها به من خیلی لطف داشتند، 
بخصوص در بازی آخر مقابل تیم شاهین در 
جام حذفی برای من و همکارانم سنگ تمام 

گذاشتند و ما را تحت تأثیر 
رفتار خود قراردادند. 

نم  ا بتو رم  ا میدو ا
محبت آنها را جبران 

کنم.

همکار نفتی در مسابقات ددلیفت و پرس سینه قهرمانی بسیج وزارتخانه ها وادارات 
کشور)جام شهدای مدافع حرم( موفق به کسب دو نشان طلا شد.

جعفر شعبانی، همکار نفتی که در واحد خدمات و تنظیفات مجتمع ورزشی 
آموزشی نفت محمودآباد مشغول به کار است، در مسابقات بدنسازی و 
پاورلیفتینگ قهرمانی بسیج وزارتخانه ها وادارات کشور در بخش 
ددلیفت و پرس سینه شرکت کرده بود، موفق شد ضمن کسب دو 

مدال طلا، عنوان قهرمان قهرمانان مسابقات ددلیفت و پرس سینه کشور را هم 
به دست بیاورد. 

شعبانی در رشته پرس سینه در دسته وزنی 9۰ کیلو با ثبت رکورد 14۰ 
کیلو گرم، طلای این وزن را از آن خود کرد.

این همکار ورزشکار نفتی در همین دسته و در رشته ددلیفت نیز توانست با ثبت 
رکورد 24۰ کیلوگرم و کسب نشان طلا، به عنوان قهرمان قهرمانان نیز معرفی شود.

دور برگشت لیگ برتر هندبال بانوان باشگاه های 
ایران با دربی نفتی ها در گچساران شروع شد که مثل 
بازی رفت بازهم این تأسیسات دریایی بود که برنده 

بازی شد.
دوتیم هندبال بانوان نفت و گاز گچساران و تأسیسات 
دریایی از هفته هشتم لیگ برتر هندبال بانوان کشور در 
شروع دور برگشت در سالن پد خندق گچساران به مصاف 
هم رفتند که شاگردان مهسا معتمدی موفق شدند در یک 
بازی پرگل و جذاب، میزبان را شکست دهند تا هم برنده دربی 

نفتی ها باشند و هم کماکان در کورس قهرمانی باقی بمانند. 
تیم هندبال بانوان تأسیسات دریایی که به گچساران رفته 

بود، موفق شد در خانه حریف با 
گاز  و  نفت   1۸ بر   ۳۰ نتیجه 

گچساران را شکست دهد تا 
پیروزی  با  را  برگشت  دور 

شروع کرده باشد.
نوان  با هندبال  تیم 
تأسیسات دریایی با این 

پیروزی 1۳ امتیازی شد و 
قرار  جدول  دوم  رتبه  در 

گرفت و نفت و گاز در رتبه هفتم 
جدول باقی ماند.

تیم فوتسال بانوان ملی حفاری 
اهواز در ادامه رقابت های لیگ برتر 
فوتسال باشگاه های ایران در ساری 
میزبان خود را شکست داد تا یک 
گام دیگر به مرحله پلی آف نزدیک 

شود.
شاگردان مینا بارانی که در هفته 
نوزدهم لیگ برتر به ساری رفته بودند، موفق 
شدند در دیداری جذاب و پر گل، حریف 
خود تیم فوتسال شهروند ساری را با 

نتیجه 5 بر یک شکست دهند. 

در این دیدار، فاطمه پاپی دو گل، فرشته خسروی، 
فهیمه زارعی و فاطمه رحمتی برای حفاری و الناز 
عبدالهی برای شهروند ساری موفق به گلزنی شدند. 

تیم فوتسال ملی حفاری اهواز با این پیروزی و 
کسب ۳ امتیاز 42 امتیازی شد و در رتبه سوم جدول 

قرار گرفت.
تیم فوتسال بانوان پالایش نفت آبادان، دیگر تیم 
نفتی حاضر در این رقابت ها که در هفته نوزدهم به 
مشهد رفته بود، مقابل تیم هیات خراسان رضوی 
صدرنشین، شکست خورد تا با 27 امتیاز، در رتبه 

ششم جدول باقی بماند.

تیم بسکتبال پیشکسوتان شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت - منطقه اصفهان موفق به کسب عنوان نایب قهرمانی در 
مسابقات جام بسیج استان اصفهان شد. محمد شکیبی نیا، مربی بسکتبال تیم خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه اصفهان 

گفت: مسابقات پیشکسوتان قهرمانی استان یادواره شادروان سیامک حقیقت با حضور 7 تیم در ورزشگاه 17 شهریور 
و خانه بسکتبال اصفهان برگزار شد. وی درخصوص قهرمانی تیمش افزود: در این دوره از مسابقات، تیم شرکت 

خطوط لوله و مخابرات بعد از تیم ریف مقام نایب قهرمانی و تیم خانه بسکتبال مقام سوم را به خود 
اختصاص دادند. شکیبی نیا ادامه داد: تیم پیشکسوتان شرکت خطوط لوله و مخابرات منطقه 

اصفهان از 12 بازیکن، مربی، کمک مربی و سرپرست تشکیل شده که در طول هفته 2 روز را به 
تمرین و آماده سازی اختصاص داده اند. www.mashal.ir

سرمربی تیم فوتبال نفت مسجدسلیمان:

  برگشتم تا کار ناتمام را
 تمام کنم 

بانوان فوتسالیست حفاری یک قدم به 
پلی آف نزدیک تر شدند

نایب قهرمانی تیم بسکتبال  پیشکسوتان خطوط لوله اصفهان 

 بانوان هندبالیست تأسیسات
 برنده دربی نفتی ها 

قهرمانی همکار نفتی در مسابقات بدنسازی کشور

نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 954

بازگشت 
آرامش به نفت 

مسجدسلیمان 
اوضاع بحرانی در نفت مسجدسلیمان با برگشتن مهدی تارتار فروکش 

کرد تا این تیم بتواند در ادامه و نیم فصل دوم لیگ برتر، نتایج خوب خود را 
تکرار کند. برگشتن مهدی تارتار مزیت های دیگری هم برای این تیم داشت؛ 

چراکه بازیکنانی که قصد رفتن داشتند، در تیم ماندنی شدند، مثل سوشا مکانی که 
از مهره های تأثیرگذار تیم بود. او به مسجدسلیمان برگشت تا در کنار تیم باقی بماند.

نفتی های مسجدسلیمان با بازگشت تارتار برای تقویت تیم و حضوری به مراتب بهتر، 
چند بازیکن خوب هم جذب کردند. مهدی زبیدی و آرمان قاسمی 2 بازیکن جدیدی 
هستند که در نیم فصل دوم به تیم نفت اضافه شدند تا این تیم بتواند نتایج بهتری 

بگیرد؛ البته نفتی ها به دنبال یک مهاجم و یک مدافع میانی هم هستند تا تیم خود 
را بخوبی تقویت کرده باشند. مهران نصیریان دوست ، مدیرعامل باشگاه هم با 

تایید این موضوع و اینکه نفت به دنبال ادامه روند کسب نتایج خوب خود در 
نیم فصل اول است، گفت: از ابتدا هم به دنبال حفظ مهدی تارتار بودیم و 

نمی خواستیم او را راحت از دست بدهیم. بارها با او صحبت کردیم. اعضای 
هیات مدیره باشگاه، نشست خوبی با مهدی تارتار داشتند و درنهایت برای 

ماندن او در نفت به توافق نهایی رسیدند. 
مدیرعامل باشگاه در خصوص تقویت تیم و جذب بازیکنان جدید هم 

گفت: تارتار در تمرین ها حاضرشده، به قولی مار را در دست گرفته 
است؛ اما در مورد جذب بازیکن جدید هم باید بگویم که پس از 

مشورت با او، فهرست بازیکنان ورودی و خروجی ما مشخص 
خواهد شد.

نصیریان دوست در ادامه به بازگشت سوشا اشاره داشت و گفت: 
او به تیمش وفادار است و در نفت مسجدسلیمان می ماند. 

پیشنهادهایی برای برخی بازیکنان به دست ما رسید؛ اما 
تلاش می کنیم بازیکنان فعلی را نگه داریم و نقاط ضعف خود 

را با جذب بازیکن جدید، برطرف کنیم؛ البته اختیار ورود 
و خروج بازیکنان با تارتار است. 



این فیلم درباره زنی به نام فریده است که 
4۰ سال پیش در حرم امام رضا )ع( 

رها می شود و بعد از انتقال به 
شیرخوارگاه، از سوی زوجی 

هلندی به فرزندی گرفته و 
به هلند برده می شود. 
کارگردان و تهیه کننده 
گروه  در  فیلم  این 
سینمای هنر و تجربه، 
به طور مشترک آزاده 
کورش  و  موسوی 
عطایی هستند. این 
فیلم درسال 1۳96 

ساخته شده است.
 

در جست و جوی فریده 

این کتاب درباره زندگی جوانی به نام پیوتر آندری یویچ گرینیوف است 
که برای خدمت به قلعه بیلاگورسک اعزام می شود و در این سفر 
ماجراهای زیادی را پشت سر می گذراند، خطر جنگ را احساس و 
بسیاری از موارد دیگر را تجربه می کند. »دختر سروان« اثر ماندگار و 
زیبای آلکساندر پوشکین است که می توان آن را به نوعی یک رمان 
عاشقانه با درونمایه تاریخی دانست. این رمان را از نخستین آثار نثر 
تاریخی روسیه می دانند و پوشکین را نیز بزرگترین نویسنده روس که 
سرچشمه ادبیات روسیه است. پوشکین در این رمان، آنچنان شما را 
تحت تاثیر قرار می دهد که شیرینی داستان را هرگز فراموش نخواهید 
کرد؛ اما باید در نظر داشته باشید که »دختر سروان«، از جمله اولین 
نثرهای ادبیات روسیه است و با چیزی که از رمان های بزرگ ادبیات 
روسیه پس از پوشکین در ذهن دارید، ممکن است متفاوت باشد. این 
کتاب را حمیدرضا آتش برآب ترجمه و نشر هرمس نیز منتشر کرده 

است. 

وان دختر سر

www.mashal.ir
نفت و زندگی

 نشست توان افزایی خانواده در 
شرایط سخت

نشست »توان افزایی خانواده در گذار از شرایط سخت و 
بحرانی زندگی« از سلسله نشست های آموزشی دفتر امور 
زنان و خانواده وزارت  نفت با حضور و سخنرانی »دکتر علی 
صاحبی« برگزار شد. این نشست هفته گذشته با حضور 
جمع زیادی از کارکنان شرکت های مختلف زیرمجموعه 
صنعت نفت در محل سالن اجتماعات شرکت ملی پخش 

فراورده های نفتی ایران برگزار شد.
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مشعل   ۳۰ سالگی، دورانی از زندگی است که بسیاری از مردم، 
مدت ها قبل از رسیدن به آن، نسبت به حال و هوای آن دوران 
حساسیت یا نگرانی خاص دارند. درست است که همین حس و حال در 4۰ 
سالگی هم ممکن است پیش آید و بسیاری از افراد دچار حالات روحی قبل 
و بعد از 4۰ سالگی شوند؛ اما این شرایط در ۳۰ سالگی بیشتر رخ می دهد. 
شاید به همین دلیل باشد که بیشتر افراد، با تجربه و عبور از بحران ۳۰ سالگی، 
می دانند که چطور باید بحران 4۰ سالگی را هم پشت سر بگذارند. عمده این 
حس و حال به شرایط روحی افراد برمی گردد که به موفقیت ها و ناکامی ها، 
اهداف و آرزوها و خواسته هایشان در زندگی که به آنها رسیده یا 
نرسیده اند، بیش از اندازه فکر می کنند. این رویداد در زندگی همه 
ما چه بخواهیم و چه نخواهیم، رخ می دهد و همه به شکلی از آن 
عبور می کنیم؛ اما اینکه چگونه با ۳۰ سالگی رو به رو شویم، به 
دیدگاه ما به زندگی، رویکردمان به جهان هستی و آنچه از دنیا 
می خواهیم و طلب می کنیم، برمی گردد. بسیاری از مشاوران و 
کارشناسان درباره راهکارهای عبور از بحران ۳۰ سالگی 
پیشنهادهای مختلفی داشته اند؛ پیشنهادهایی که بسیاری از 
آنها در دنیای درون ما باید رخ دهد و تا این احساس رضایت از 
خود در درونمان وجود نداشته باشد، در دنیای بیرون نمی توانیم 
انتظار تغییر داشته باشیم. برخی از این پیشنهادها را که می تواند 

برای همه افراد مفید باشد، مرور می کنیم. 
 درست است که حالا در سن و سالی قرار گرفته اید که انتظار 
دارید از همه چیز سر دربیاورید؛ اما این تفکر اشتباهی است و 
بسیاری از موضوعات در حوزه های مختلف هستند که ما متوجه 
آنها نمی شویم، جزییاتشان را نمی دانیم، یا حتی برایمان اهمیتی 
ندارند. در نتیجه از اینکه در موضوعاتی بدون اطلاع هستید، 
احساس ضعف نکنید. اگر برایتان جذاب است، به سمت کشف 
و شهود آن بروید؛ اما اگر هم نرفتید، اتفاق مهمی رخ نداده 

است.
اگر در آستانه ۳۰ سالگی قرار دارید، یعنی باید تا به حال یک 
رشته تحصیلی یا شغلی مشخصی را انتخاب کرده باشید و در 
مسیری که دوست دارید، قرار گرفته باشید. اگر این اتفاق رخ 
نداده، یعنی در جایی از زندگی تان اشتباه کرده اید. بدترین رخداد 
این است که تحصیل یا شغلی را داشته باشید که دوست ندارید 
یا به اجبار در آن قرار گرفته باشید و این اشتباه، به مرور زمان 

روحیه شما را تضعیف می کند.
فعالیت بدنی، به هر شکلی که  باشد، از این سن به بعد ضروری 
است؛ زیرا احتمال چاق شدن و ابتلا به انواع بیماری ها بیشتر می شود. به 
همین دلیل باید بیشتر خودتان را دوست داشته باشید و از بدنتان 
مراقبت کنید. ورزش منظم، داشتن برنامه غذایی سالم و ثابت نگه 
داشتن وزن اهمیت زیادی دارد، بخصوص برای خانم ها که از این سن 
به بعد باید توجه ویژه ای به پوست خود و دوری از استرس داشته 
باشند و زمان مشخصی را به ورزش کردن و شاد بودن اختصاص 

دهند و به دنبال علاقه مندی های خود بروند. 
از این سن به بعد دیگر باید بدانید فرصتی برای رسیدن به 
رویاها و آرزوهای خود ندارید و اگر تا این زمان لیستی از 

خواسته هایتان تهیه نکرده اید، حتما فهرستی از آنها بنویسید و به دنبال 
اجرایی کردنشان باشید. رفتن به دنبال تحقق این رویاها، انگیزه بیشتری 
برای ادامه زندگی و شادی بیشتر به شما می دهد. یک سفر یا شروع تجربه 
ای متفاوت در زندگی، می تواند یکی از این رویاها باشد که کاری سخت نیست؛ 
اما هیچ گاه در اولویت شما نبوده، بنابراین حالا دیگر لازم است که به سراغش 

بروید. 
درست است که این سن، زمانی است که بسیاری فکر می کنند لازم است 
استقلال بیشتری داشته باشند و از زندگی با خانواده خود دور شوند؛ اما این 
توصیه در شرایطی است که مشکلات خاصی وجود دارد. اگر در کنار خانواده 
هستید و این کانون گرم، شما را پذیراست، بهتر است که این موهبت را از 
دست ندهید. تا آنجا که می شود، از خانواده و دوستان خود دور نشوید، وقت 
گذراندن بیشتر با خانواده و دوستان نزدیک روحیه شما را شاد و سالم نگه 

می دارد و نمی گذارد وارد دنیای سیاه افسردگی شوید. 
رسیدن به سن ۳۰ سالگی، یعنی دو دهه کامل از عمرتان گذشته و ممکن 
است تجربیات و اشتباهات زیادی با خود به همراه داشته باشید؛ اما بهتر است 
به همه این اتفاقات به چشم تجربه و درس زندگی نگاه کنید و هیچ گاه خود 
را مقصر ندانید. همه ما انسانیم، پس بهتر است با هر اشتباه، درسی از زندگی 
بگیریم. خشمگین و عصبانی بودن از خود و متهم انگاشتن خود، یکی از 
اتفاقاتی است که ممکن است در آستانه ۳۰ سالگی گرفتار آن شوید. پس با 
اطلاع از این دام، دقت کنید که زندگی هنوز فرصت های زیادی برای شروع 

دوباره دارد و می توان اشتباهات را جبران کرد. 
بهتراست از این سن به بعد برای جریان زندگی یک ساله یا طولانی مدت 
برنامه ریزی کنید. به عنوان مثال برای یک سال آینده خود برنامه چند سفر 
یا چند کلاس آموزشی بگذارید. برای هر روز در هفته برنامه زمان بندی داشته 
باشید که بدانید در ماه یا چند ماه آینده فلان اتفاق شاد و هیجان انگیز را دارید 
و به امید آن پیش بروید. افتادن افراد در چرخه بطالت خوردن، خوابیدن و 
صرفا کار کردن، زمینه اصلی گرفتار شدن در دام افسردگی است. بسیاری از 
افراد بدون انجام فعالیت بدنی، همین چرخه را با اضافه کردن تماشای 

برنامه های تلویزیونی ادامه می دهند و در همین چرخه هم باقی می مانند. 
 بعد از ۳۰ سالگی دیگر نباید حرف مردم و توجهات اضافی یا قضاوت های 
افراد برایتان اهمیتی داشته باشد؛ بلکه باید به دنبال آنچه خودتان درست 
می دانید، باشید. شما قاعدتا با رسیدن به این سن و سال، پختگی لازم را برای 
تشخیص درست از غلط یاد گرفته اید و به جز دایره محدود والدین و افراد 
مهم زندگی، حرف دیگران نباید اهمیت داشته باشد؛ البته نه به آن معنا که تا 

این سن عادت های بد خود را ترک نکرده باشیم. 
بهتر است که تا ۳۰ سالگی و بعد از آن به دنبال برنامه های با وقت آزاد 
همچون کارهای داوطلبانه بروید و زمان بیشتری را به تعامل با مردم عادی 
بگذرانید. در عین حال این فعالیت ها می توانند دامنه دوستان و افراد مشترک 
در زندگی تان را بیشتر کند. با این تعاملات اجتماعی، تنهایی شما تنهایی 

بزرگی نخواهد بود و می توانید آن را کنترل کنید. 
اگر تا این سن ازدواج نکرده اید، یعنی معیارها و دیدگاه تان در زندگی 
شکلی منطقی و ساختاری گرفته و دست کم دیگر می دانید که از زندگی چه 
می خواهید و به دنبال چه مدلی از شریک زندگی هستید. در این سن و سال 
دیگر آن کلیشه ها و احساسات لحظه ای را ندارید و نگاه متفاوتی به دوست 

داشتن و عشق یا تعلق به فرد دیگر خواهید داشت. 

پادشاه فصل ها
علیرضا افتخاری، خواننده موسیقی 
سنتی ایرانی است که در چند دهه اخیر 
به عنوان یکی از اصلی ترین 
خوانندگان موسیقی سنتی 
ایران معرفی شده است. او 
در سال 1۳۸9 موفق 
ن  نشا خذ  ا به 
ی  ه ها چهر
ماندگار شد و در 
ل ها  سا ین  ا
آلبوم های بسیاری را به بازار 
موسیقی ارائه کرده است. 
»پادشاه فصل ها« نام آخرین 
آلبوم موسیقی افتخاری 
است که در سال 1۳96 منتشر 

شده است. 
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مشعل    خانواده ها از هم دور و کوچک شده اند، 
ارتباط خانواده ها و تعامل آنها با یکدیگر 
کم شده و ... همه ما، این جملات را 
زیاد شنیده ایم و شاید یک یا چند 
برای  اتفاقات  این  از  مورد 
خانواده ما هم رخ داده باشد. 
فضای اجتماعی و اقتصادی 
امروز، خانواده های بزرگ و 
به  را  قدیم  چند وجهی 
خانواده هایی کوچک و یا 
حتی تک فرزند تبدیل 
کرده است. از سوی دیگر 
در  هم  خانواده  اعضای 
دنیای امروز فاصله بیشتری 
با هم گرفته اند؛ علاوه بر 
و  پدرها  نسلی  شکاف 
مادرها، بسیاری از گروه های 
سنی کودک و نوجوان و جوان 
هم دچار حداقل تفاهم ها شده اند. 
داده که  این شرایط در حالی رخ 
همزمان شبکه های اجتماعی پا به میان 
روابط خانواده ها گذاشته و به این ترتیب 
بخش قابل توجهی از این فضای خالی بین ما 
را پر کرده و در این دوره، به بخش بدون 
جایگزین زندگی ها تبدیل شده و بیشتر افراد 
در خانواده به واسطه تلفن همراه و حضور در 
این شبکه های اجتماعی، مدت زیادی از زمان 
خود و ارتباط با اعضای خانواده را در همین 
فضاهای مجازی می گذرانند. به عبارتی به 
جای آنکه به شکل حضوری و واقعی در کنار 
خانواده و والدین و کسانی که دوستشان داریم، 
باشیم، تنها در شبکه های اجتماعی با آنها 
ارتباط می گیریم. گاه این عدم حضور، اجباری 
است؛ یعنی خانواده از هم منفک شده و در شهرها 
یا کشورهای مختلف زندگی می کنند و چاره ای جز 
این نوع ارتباط وجود ندارد؛ اما در بسیاری از موارد 
که این روزها دیده می شود، اعضای خانواده در یک 
خانه و در کنار هم هستند؛ اما گویی نیستند و تنها 

در همان فضای مجازی با هم ارتباط دارند. 
در دنیای کنونی که بسیاری از فرزندان جدا از 
خانواده و در قسمتی دیگر از شهر یا شهری و 
شبکه های  می کنند،  زندگی  دیگر  کشوری 
وسایل  بهترین  از  یکی  می توانند  اجتماعی 
ارتباطی باشند تا افراد را به هم وصل کنند. امروز 
راه ارتباطی ما با دوستان قدیمی و اعضای خانواده 
و فامیلی که دوست داریم آنها را ببینیم، همین 
شبکه اجتماعی یا برنامه های تصویری است که 
می توانیم در هر ساعتی از شبانه روز از طریق آنها 
با کسانی که دوستشان داریم، ارتباط برقرار کنیم.

ضمن اینکه شبکه های اجتماعی این امکان را هم 
فراهم آورده اند تا علاوه بر ارتباط با چند نفر یا 
گروهی از افراد، یک گروه بزرگتر را تشکیل دهیم 
و در هر ساعتی برای اعضای خانواده و دوستانمان 

پیام رد و بدل کنیم. یعنی شبکه اجتماعی، به محلی برای 
دورهمی های خانوادگی تبدیل شده و همه خبرها و تحولات 
در آنجا اعلام می شود. اعضا، برنامه ها و نظراتشان را در 
همان گروه اعلام می کنند و مثلا اگر قرار است مهمانی 
برگزار شود، جزییات برگزاری و ساعت و دعوت ها در همان 
گروه انجام می شود و مهمانان هم در همان گروه اعلام 
آمادگی می کنند و از جزییات خبردار می شوند. همچنین 
این شبکه های محلی برای اطلاعیه های گروهی، فرستادن 
موارد هشداری دارویی یا سلامتی و توصیه های غذایی و 
ورزشی، اعلام تاریخ امتحانات یا ماموریت و سفر شده و 
گروه های خانوادگی به جای دادن پیام به یک نفر، پیام را 
یک جا برای همه ارسال می کنند تا وقت کمتری از آنها 
گرفته شود. گاه با گذاشتن عکس های قدیمی یا عکس های 
یک مهمانی، درباره چاقی و لاغری یا ازدواج و دانشگاه رفتن 
دختر یا پسر عضو فامیل ساعت ها بحث می کنند و حرف 
می زنند. گاه ارسال فیلم خنده دار یا جوک یا خبر سربازی 
فلان پسر فامیل یا فوت و بیماری کسی که سال هاست او را 
ندیده ایم، در همان گروه خانوادگی انجام می شود و ما با یک 
استیکر یا جمله ای کوتاه واکنشی نشان می دهیم و از آن 
دورهمی های  در  را  این خبرها  قدیم تر ها  می گذریم. 
خانوادگی، مجالس عزا و عروسی یا شب نشینی ها به 
همدیگر می دادیم؛ اما حالا که این دورهمی های گاه به گاه 
هم نیست یا بسیار کم شده، همین خبرهای محدود در 

شبکه های اجتماعی می تواند جوابگو باشد. 
این  باید روی  این وضعیت موثر است؟ چقدر  آیا  اما 
شبکه های اجتماعی حساب باز کرد؟ در روزهایی که 
اینترنت قطع می شود یا تلفن همراهمان را جا می گذاریم، 
باید چه کنیم؟ اصلا اگر زمانی تلفن همراه نداشته باشیم، 
یعنی نباید از اعضای خانواده یا فامیل خبردار باشیم؟ این 
شرایط قابلیت جایگزینی دارد؟ آیا آنقدر غرق در این 
شبکه های اجتماعی شده ایم که از خانواده و فامیل خود دور 
افتاده ایم؟ همه اینها سوالاتی با جواب هایی مشخص هستند 
که ممکن است درباره هر کدام از ما پاسخ هایی متفاوت 
داشته باشد. مسأله مهم این است که بدانیم آیا این 
جایگزینی سبب دوری واقعی ما هم شده است یا نه؟ یعنی 
اجبار زمانی و مکانی، ما را از خانواده دور کرده یا خودمان 
خواسته ایم که دور بمانیم؟ به نظر می رسد لازم است در 
روابط اجتماعی و خانوادگی بازبینی داشته باشیم و ببینیم 
که چقدر می خواهیم از والدین، خواهر و برادر یا فامیلمان 
دور باشیم و ارتباطمان را محدود به همان پیغام های داخل 

گروه کنیم؟ 
این گروه ها و فعالیت های شان خوب است و می تواند 
اثرگذاری و کاربرد داشته باشد؛ اما در بلند مدت، ما را تنهاتر 
می کند، بنابراین نباید جایگزین روابط دنیای واقعی شود. 
به عبارتی بهتر است حتی اگر ارتباطی محدود داریم، همین 
ارتباط محدود را رو در رو و حضوری با والدین و اعضای 
خانواده و دوستانی که دوستشان داریم، داشته باشیم. باید 
توجه کنیم که این دوری و فاصله به اندازه کافی در بروز 
افسردگی و احساس تنهایی و طرد شدگی اجتماعی و 
خانوادگی تاثیر دارد، حالا اگر خودمان را هم محدود به 
حضور در همین گروه های خانوادگی، فامیلی و دوستانه 
کنیم و از دیدار رودررو دور شویم، پشت نقابی دیگر پنهان 

شده ایم.

اپلیکیشن های کاربردی

Back drops از دیگر برنامه های والپیپری است که می توانید در آن صدها والپیپر 
اورجینال پیدا کنید. این برنامه شامل دسته بندی متنوعی بوده و اگر بخواهید 
می توانید عکس ها را دانلود کنید. نوع پولی این برنامه، بدون تبلیغ است و به شما 

دسترسی بیشتری برای طراحی های اورجینال می دهد.

www.mashal.ir

AMOLED Walls
AMOLED Walls بیش از صدها تصویر زمینه را در اختیار شما قرار می دهد؛ اما آنچه 
این اپلیکیشن را از سایر اپلیکیشن های والپیپر متمایز می کند، این است که تصاویر موجود 
در این نرم افزار، همگی از عمق زیاد رنگ مشکی برخوردار هستند که برای نمایشگر های 

امولد بسیار مناسب است.

مشعل شماره 954

Muzei برنامه ای برای والپیپرهای زنده است که آثار هنری معروف را به هوم اسکرین شما می آورد. 
امکان تار کردن والپیپر در صورت لزوم و برای بهتر دیدن آیکون ها )مثلاً در منو( نیز فراهم است. این 

برنامه کاملا رایگان و اوپن سورس است.

 مراسم تشییع پیکر سردار شهید سپهبد قاسم سلیمانی و همرزمانش پس از تشییع در چند شهر، در تهران و
 :با حضور میلیونی و پرشکوه مردم همیشه در صحنه پایتخت ایران اسلامی برگزار شد. / عکس
مریم کامیاب – مهر


